
Vo lu me LXV  Nr. 26 (5675) 2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December
Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770

POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
Pho ne: 727-953-6313; Fax: 727 286 8543; E-mail: rasma@laiks.us

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 

JULY 12

Vidū Kongresa bibliotēkas stipendiāte Daira Moruss kopā ar LOC 
darbiniekiem Austrumeiropas nodaļas lasītavas vadītāju Grant 
Harris un galveno bibliotekāri Regīnu Frackowiak

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

ANITA
BATARAGA, ALAs valdes priekšsēde

EVA
MĀRTUŽA, Laika speciālkorespondente Hamiltonā

Nozīmīga darba rezultāts
Amerikas latviešu apvienībai 

šogad ir izveidojies ļoti rosinošs 
un iedvesmojošs divkāršs kon-
takts ar ASV Kongresa bibliotēkas 
(Library of Congress) Austrum ei-
 ropas nodaļu. Pirmie soļi tika 
sperti pirms diviem gadiem, kad 
pēc ALAs Kultūras fonda vadī tā-
jas Sarmas Muižnieces-Liepiņas 
iniciātīvas kopā ar ALAs stipen-
diāti Ilzi Garozu tika rīkota pirmā 
Archīvu, bibliotēku un mate riā lo 
vērtību konference  sadarbībā ar 
Imigrācijas pētniecības centru 
Minesotas Universitātē. Ziemas 
mēnešos turpinājām iesāktās sa -
runas ar Austrumeiropas nodaļas 
lasītavas vadītāju Grant Harris un 
galveno bibliotekāri Reginu Frac-
kowiak par iespējamu sardarbību, 
veidojot pēcteci šai pirmajai, ļoti 
pozitīvi novērtētajai konferencei. 
Atsaucība un interese no viņu pu -
ses bija daudzsološa, un tādējādi 
nostiprinājām pamatus otrās Ar -
chīvu, bibliotēku un materiālo 
vērtību konferences simpozija  
iecerētajai programmai un dienas 
kārtībai 2014. gada septem brī. 
Uzrunājām un tūlīt arī saņēmām 
apstiprinājumu no Latvijas vēst-
nieka ASV Andŗa Razāna par Lat-
vijas vēstniecības ASV līdzdalību 
konferences rīkošanā. Lai gādātu 
par šīs konferences kvalitātīvu un 
profesionālu izdošanos, piesaistī-
jām bijušo ALAs Kultūras nozares 
un Kultūras fonda vadītāju, pir-
mās konferences rīkotāju Sarmu 
Muižnieci- Liepiņu. Tapa stingrs 
pamats plānošanai, no kā tagad 

izaugusi daudzsološa programma 
ar lektoriem no ASV un Latvijas, 
tai skaitā  no Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas, Latvijas Valsts ar  chī va, 
Baltic Heritage Network un vairā-
kām ASV universitāšu biblio tē-
kām: Stanfordas, Vašingtonas, Vis-
konsinas, Rietumu Mičiganas. 
Konference notiks Vašingtonā, 
DC, no 11. līdz 13. septembrim: 
ceturtdien, 11. septembrī – Kon-
gresa bibliotēkas telpās (ar aizrau-
jošu skatu uz Kapitoliju); piekt-
dien, 12. septembrī – Latvijas vēst-
niecības telpās, un sestdienas rītā, 
13. septembrī – ALAs mūzeja bla-
 kus telpās, Rokvillē, MD. Latvijas 
vēstniecība arī laipni piekritusi 
rīkot konferences dalībnieku pie-
 ņemšanu ceturtdienas vakarā.

Otrais sadarbības punkts ALAi 
ar Kongresa bibliotēku veidojās no 
sarunām ar Austrumeiropas no  da-
 ļas lasītavas vadītāju Grant Harris, 
kad vaicājām par Kon gresa bib-
liotēkā esošo baltiešu kollekcijas 
sastāvu, kataloģizēšanas vajadzī-
bām un materiālu pieejamību 
pētniekiem. Ņemot vērā gaidāmo 
konferences dalībnieku interesi 
par Kongresa bibliotēkas baltiešu 
krājumiem, pavīdēja doma pastei-
dzināt sakārtošanas procesu līdz 
šim nekataloģizētām latviešu mo -
nografijām un periodikai. Lē  mām 
piemēroties praksei, kādu pie  ko-
puši  citu tautu pētnieki sadarbībā 
ar Kongresa bibliotēkas nodaļām, – 
pieņemt praktikanti vasaras dar-
bam ar uzdevumu palīdzēt sa -
kārtot un kataloģizēt savas tautas 

Kongresa bibliotēkai piederošos 
darbus. Koordinācijā ar ALAs Iz -
glītības nozares vadītāju Andru 
Zommeri, ar financiālo atbalstu no 
M. Miezītes testamentāro novē lē -
jumu fonda un ar darba aprakstu 
no Grant Harris  izveidojās  otrais 
sadarbības posms ar Kongresa 
bibliotēku un ALAs vasaras stipen-
 dijas programmai pirmais prak-
tikantes darbs ASV Kongresa bib-
 liotēkā. No vairākiem kandidā-
tiem bibliotēkas nodaļas vadītājs 
izraudzīja Dairu Moruss no Mi -
čiganas, un jūnija otrajā nedēļā 
viņa sāka strādāt, iepriekš jau 
sagatavodama priekšnieka uzdo-
tos “mājas darbus” par Dziesmu 
svētku un organizāciju vēsturi.

Dairas uzdevumos ietilpst līdz 
šim neapskatītu Baltijas karšu ka  -
taloģizēšana, latviešu laikrakstu, 
monografiju un periodikas krā-
jumu inventarizācija un sakārto-
šana pa laika posmiem. Līdztekus 
veidojas Grant Harris pavasarī 
iesāktais aptaujas darbs, lai iz  pē-
tītu ASV universitāšu un biblio-
tēku kollekcijās esošo baltiešu 
materiālu un to kataloģizēšanas 
stāvokli. Atsaucība no iestādēm 
esot lēna, bet pirmo pārskatu 
viņš cer pabeigt līdz vasaras 
beigām, lai to pasniegtu konfe-
rences dalībniekiem. 

Latviešu krājumus varēs ap  ska-
tīt konferences dalībnieki “tūrēs” 
pa karšu, folkloras, mūzikas la  sī-
tavām.  Konferences programma 
veidojas interesanta, un varam 
liecināt par augstvērtīgo līmeni, 

ko sarunām piešķirs jauniepazītie 
Kongresa bibliotēkas kollēgas! 

Aicinām katru, kam rūp sava 
centra latviešu archīvu mate-
riālu iemūžināšana, pieteikties uz 
septembŗa konferenci, gai dī sim 

naktsmājām un sponsoru pietei-
 kumiem atrodama mājas lapā:   
www.alausa.org vai zvanot uz 
ALAs biroju: 301-340-1914.  Sir-
snīgi pateicamies pirmajiem 
konferences sponsoriem: Ame-

katru, kam interesē archīvu 
pētniecības darbs, kā arī katru, 
kam interesē pats archivēšanas 
process – web archiving un digi-
tālizācija. Sīkāka un jaunākā 
informācija par konferences pro -
grammu, reģistrāciju, tāpat par 

rikas latviešu tautiskajai savie-
nībai (ALTS), Visvaldim Dze nim 
(NJ) un ALAs Kultūras fondam 
par M. Miezītes testamentāro 
novēlējumu, ar ko varam fi  nan-
ciāli atbalstīt un paplašināt lek-
toru līdzdalību!

XVI Latviešu dziesmu svētku 
Hamiltonā atklāšanas rīts sākās ar 
lietiskās mākslas izstādi Sheraton 
viesnīcas MacNab zālē. Izlikti ti  kai 
ārvalstīs dzīvojošo 26 māksli nie ku 
119 darbi. Izstādes rīkotāja un 
Latviešu Daiļamatnieku savienības 
Kanadā vadītāja Sarmīte Vilks 
pastāstīja, ka agrāk izstādēs mo -
dernos variantus nepieņēma, ti  kai 
autentiskos, taču laiki mainās, ma -
teriāli mainās, un šogad izstādē 
redzam, cik latviski daudzveidīgs 
ir mūsdienu cilvēka skatījums uz 
lietišķajiem priekšmetiem. “Man 
liels prieks, ka pievienojušies trīs 

NO DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM HAMILTONĀ

Ar latvisku dvēseli
agrāk un tagad

spēcīgi, prasmīgi podnieki, kas 
nule kļuvuši meistari,” piebilda 
S. Vilks.

Grezna daudzveidība. Vispirms 
skatiens apstājas pie Hamiltonas 
Latviešu skolas 22 pamatskolnie ku 
un 6 ģimnazistu skolotājas Ingrī-
das Eglītes vadībā uzmeistarotā 
lieliskā gobelēna, kas veltīts skolas 
65 gadu jubilejai. Latviskas un 
vienlaikus mūsdienīgas ir Lau mas 
Cennes, Edītes Sils, Sarmītes Vilks 
tekstilmozaīkas, dažām doti seni un 
asprātīgi nosaukumi (kaut vai – 
pļāpu tašiņas). Sajūsmina Vis val ža 
Ozola elegantās koka pūra lādes 

ar latvju rakstiem, sirds siltums 
staro no Zintas Enzeliņas Nīcas 
tautastērpa, Māŗa Erntsona rotām, 
Ilzes Kalniņas traukiem – it visi 
darbi ir meistarīgi,  mākslinieciski 
izjusti. “Roku darbs vienmēr  ir 
izcils, prieks, ka šos darinājumus  
uzreiz var lietot ikdienā,” teica 
Latvijas kultūras ministre Dace 
Melbārde, kas piedalās darbu 
vērtēšanas žūrijā. Tās pienākums 
ir izvēlēties divus darinājumus, 
kas iegūs Gugāna fonda balvu: 
vienu etnografijā, otru – par izci-
lu jaunradi ar latvisku dvēseli.

(Turpināts 3. lpp.)

Aizvadītajā nedēļā Kanadas pilsētā Hamiltonā skanēja latviešu 
dziesmas un rībēja deju soļi // FOTO: Jānis Tannis



LAIKS 2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs2

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666

6301 D Pelican Creek Crossing
St. Petersburg, Florida 33707

E-pasts: rigaven@aol.com

Izbaudīsim ērtu un mierīgu 
ceļojum pa Eiropas upēm!

Ir dažādi piedāvājumi.
Rezervē vietu uz Īrijas tūri!

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 144.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers
104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1
Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
275 Spring St. Apt. 11E, Red Bank, NJ 07701

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

275 Spring St.Apt.11E, 
Red Bank, NJ 07701
laiksdsr@aol.com

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 144.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $30.00
Kanadā gadā...............ASV $35.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

Pasaules koŗu olimpiada jau 
kopš trešdienas, 9. jūlija, pulcē 
piecu kontinentu 73 valstu da -
lībniekus. 

7. jūlijā lidostā Rīga ieradās 
daudzi koŗi no daždažādām pa -
saules vietām, arī Indonēzijas 
koris. Džakartas jauniešu koris 
dibināts 2010. gadā. Korī dzied 
skolēni vecuma grupās no 7. 
līdz 11. klasei. Jauniešu koris no 
Indonēzijas ir pašā darbības 
sākuma stadijā, bet jau tagad tā 
nākotne ir paredzama panā-
kumiem bagāta. Koris jau ir 
paspējis iegūt savā īpašumā 
divas sudraba medaļas Vjet na-
mas Starptautiskajā koŗu kon-
kursā, kā arī zelta un sudrabu 
medaļu Franča Šūberta koŗu 
konkursā Vīnē.

4. jūlijā Rīgā īpašā ceremonijā 
tika sagaidīts Pasaules koŗu 
olimpiadas atklāšanas ceremo-
nijai izlietais Miera zvans. Īpaši 
Rīgai tapušais zvans izliets Nī -
derlandes Karaliskajā zvanu lie-
 tuvē Petit & Fritsen (Koninklijke 
Klokkengieterij Petit & Fritsen), 
tas sveŗ 480 kilogramus, ir 
gandrīz metru augsts un no -
skaņots uz toņa la (a1, 440 Hz). 
Uz zvana ir logotips, kā arī 
olimpiadas moto latviešu un 
angļu valodā: SINGING TO -
GETHER BRING NATIONS 
TOGETHER! DZIESMA VIE-
NO TAUTAS!

Rīgā ieradušies ārvalstu koŗi
un Miera zvans

Mazajā Mežotnes pilī 
sākas koncertsezona

Koŗu olimpiadas laikā zvans 
atradīsies vienā no centrālajām 
olimpiadas norises vietām – 
Arēnā Rīga, kur tas 9. jūlijā 

simboliski iezvanīs pasaules 
lielāko koŗmūzikas sarīkojumu  
– divas nedēļas ilgo Pasaules 
koŗu olimpiadu.

Autonomas Sixt vadītājs Baltijas valstīs Arnis Jaudzems, ERGO 
valdes locekle Baltijas valstīs Ingrīda Ķirse un nodibinājuma Rīga 
2014 vadītāj Diāna Čivle sagaida zvanu Rīgā

Mazā Mežotnes pils līdz 27. 
septembrim aicina klausītājus 
mūzikālā ceļojumā no baroka 
līdz meistardarbiem līdz džeza 
mūzikai, kā arī piedāvā vien-
reizēju iespēju klausīties lat-
viešu kamermūzikas pirmat-
skaņojumus.

Svētdien, 3. augustā, Pēteŗa 
Vaska fonds aicina uz koncertu 
“Ielūdz Pēteris Vasks. Vasara. 
Mežotne”. Koncertā mūzicēs 
pianists Vestards Šimkus un 
Spīķeŗu stīgu kvartets. Mazajā 
Mežotnes pilī pirmatskaņoju-
mu piedzīvos divi Pēteŗa Vaska 

fonda pasūtinājumi – Imanta 
Zemzara jaundarbs “Četras ba -
gateles” stīgu kvartetam un 
Andŗa Dzenīša 3. stīgu kvar-
tets. Koncertā skanēs Vestarda 
Šimkus Klavieŗu kvintets, Pē -
teŗa Vaska un Jāzepa Vītola mū -
zika. Koncertu atbalsta Valsts 
Kultūrkapitāla fonds.

Sestdien, 27. septembrī,  Ma -
zajā Mežotnes pilī uzstāsies 
Māŗa Briežkalna kvintets. Kvin-
tetā mūzicēs Intars Busulis 
(balss, trombons), Viktors Ri -
tovs (klavieres), Gints Pabērzs 
(saksofons), Edvīns Ozols (bass) 
un Māris Briežkalns (sitamin-
strumenti). Koncerta program-
mā – Latvian Evergreens. 

Māŗa Briežkalna kvintets ir 
viens no vadošajiem un vis vai-
rāk  pārsteidzošiem mazajiem 
mūsdienu džeza mūzikas sa -
stāviem Latvijā, apvienojot po -
pulārās, džeza un latin jazz 
mūzikas elementus. 2005. gadā 
mūziķis Māris Briežkalns ar 
domubiedriem ieskaņoja pirmo 
Latvian Evergreens albumu, 
kam vēlāk sekoja Latvian Ever-
greens Vol.2. Šī projekta mūzi-
kālajā materiālā ietverti latvie -
šu klasiķu skaņdarbi, kas aran-
žēti džeza ritmos un harmoni-
jās, tādējādi parādot tos pavi-
sam jaunās krāsās. Māŗa Briež-
kalna kvintets ar mūzikālo pro-
grammu Latvian Evergreens ir 
koncertējis MIDEM, “Rīgas 
Ritmi”, Ottawa Jazz, Kaunas 
Jazz, Venice Jazz Festival, Euro-
pean Jazz Festival, kā arī slave-
najā Blue Note džeza klubā 
Ņujorkā.

Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs un tīmeklī. 

Biļetes cenā iekļauta glāze 
dzirkstošā vīna.

MĀRIS BINDERS
info@mazamezotnespils.lv



LAIKS 32014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

Par latviešu kultūras vērtībām 
referēja Latvijas kultūras mi -
nistre Dace Melbārde

Diriģē Vizma Maksiņa Dziesma vieno dažādas paaudzes
// FOTO: Andris Matīss

"Visi ziedi izziedēja" – precīzā deju solī izstāstīts mīlas stāsts, kur 
vienkopus jūtu cēlums, garīgums, draiskums un jaunības svaigums 
(choreografs Agris Daņiļēvičs)

"Es mācēju danci vest"

Svētku dalībnieki Sidrabenē

EVA MĀRTUŽA

Latviešu centrā Sidrabene 
divas dienas pirms Kanadas 
latviešu Dziesmu svētkiem sa -
brauca pulka daudz dalībnieku, 
lai piedalītos vasaras vainagu 
svētkos. Svētki sākās ar krāšņu 
gājienu no ieejas vārtiem, ko 
grezno jaunveidotā Jumīša zī -
me, un Valsts himnu. Dziedāja 
Toronto koris “Skanda”, koŗi no 
Rīgas “Sonore” un “Teiksma” 
un “Folkvakars”, limbažnieki – 
“Kokle”& “Māriņa”, draudzes 
koris “Amenda” no Talsiem. 
“Randiņš” no Cēsīm, “Nemiers” 

Sidrabene ieskandina
Kanadas Dziesmu un deju svētkus

un “Varavīksne” no Īrijas, “Svāt ra” 
no Daugavpils.It visu dejotāju 
brašais solis un raksta spilg-
tums sajūsmināja atsaucīgos 
skatītājus, īpaši lielsarīko jumā.

Latvijas kultūras ministre 
Dace Melbārde izsmeļošajā re -
ferātā “Dziesmu svētki latvie-
šiem: dzimt, dzīvot, dziedāt” 
uzsvēra, ka mūsu Dziesmu un 
deju svētki ir viena no sta bi-
lākajām kultūras vērtībām, kas 
vieno latviešus visā pasaulē, 
stiprina ģimenes, nodrošina kul-
tūras pēctecību, saliedētību un 

pozitīvu attieksmi pret valsti. 
Sidrabenes radītā lieliskā no -

skaņa jūtama arī Hamiltonā, 
pilsētā, kur 3. jūlijā atklāja XIV 
Kanadas latviešu Dziesmu svēt-
kus. Organizātori svētku no -
rises vietu raksturo kā priekš-
zīmīgu pilsētu ar lieliskām kon-
 certzālēm un sarīkojumu tel-
pām, jo visas svētku vietas ir 
viegli sasniedzams, kājām ejot. 
Lat vie šu dziesmas un dejas bija 
cen trālais notikums līdz 6. jū -
lijam.

(Turpināts no 1. lpp.)

Aizkustinoša, silta meitenes 
(Laura Legzdiņa) balss ar dzies-
mu “Visas manas sīkas dzies-
mas” piepildīja milzīgo Hamil-
ton Place zāli, kur 3. jūlijā uz 
svētku atklāšanu pulcējās XIV 
Latviešu dziesmu svētku Kana -
dā viesi, dalībnieki un organi-
zātori, tēlaini aizvedot Latvijas 
ārēs, kur daudzi Kanadas un 
citu zemju latvieši ir dzimuši, 
bet nākamās paaudzes vieso-
jušās. Skatuvi rotāja Kanadas, 
Latvijas un Dziesmu svētku 
karogi. 

Latviešu Dziesmu svētku 
īpašo nozīmi un skaistumu, kas 
jau otro reizi papildina Ha  mil-
tonas pilsētas kultūras dzīvi, 
svētku uzrunā uzsvēra Hamil-
tonas pilsētas galva Robert 
Bratina, piebilstot, ja viņam 
būtu vairāk laika, viņš labprāt 

EVA
MĀRTUŽA, Laika speciālkorespondente Hamiltonā

NO DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM HAMILTONĀ

Dziesmu svētki
ir latviešu brīnums

apciemotu Latviju, kur dzīvo 
sirsnīgi cilvēki. Hamiltonas vīru 
ansamblis un publika kopīgi 
nodziedāja Kanadas himnu, pēc 
tam “Svētvakaru” un azartiski ne 
tikai nodziedāja, bet arī sižetiski 
izspēlēja tautasdziesmu “Bērīt’s 
manis kumeliņš”. 

„Dziesmu un deju svētki ir 
liela nacionāla kultūras vērtība, 
kas vieno latviešus visā pasaulē,” 
teica Latvijas kultūras ministre 
Dace Melbārde un kopā ar Ha -
miltonas meiteņu trio, pievie-
nojoties publikai, nodziedāja 
Latvijas Valsts himnu. Un pa -
tiesi, skanot “Dievs, svētī Lat-
viju!” šķita, labdabīga svētība 
skaŗ katru svētku dalībnieku.

Dziesmu svētku rīcības komi-
tejas priekšsēde Baiba Bredov-
ska atgādināja, ka “svētkos mūs 
nešķiŗ nedz ģeografiskas, nedz 
paaudžu robežas, jo visus vieno 
vēlme būt kopā latviskā gai -
sotnē.” Kopā būšanu un paau-

džu pēctecību lieliski pierādīja 
bērni no Hamiltonas, Toronto 
un Sadberijas, kuŗi Skaidrītes 
Darkevicas vadībā dziesmās kā 
rudzu pelēni, ratiem čīkstot, 
aptecēja stūŗu stūŗiem tēvu 
zemi, vaicājot, kam tie kalni, 
kam tās lejas, saderēja ar sauli. 
Bērnu dabiskā atraisītība kokļu 
spēlē priecēja ikvienu. 

Sveicienu no Ziemeļamerikas 
2015. gada Dziesmu svētku rī -
cības komitejas bija atvedusi 
Māra Linde un organizātoru 
vārdā aicināja uz Sanhosē. Di -
namiskais ansamblis “Folkva-
kars”, pianists Pēteris Zariņš, 
solisti Laura Legzdiņa un Linda 
Maruta, meiteņu trio “Debess 
mannā” – katrs atklāšanas pa -
sākuma iecerēto emocionālo 
vertikāli cēla aizvien augstāk, 
līdz nobeigumā Linda Maruta 
un koris pacēla gara augstu-
mos ar Renāra Kaupera “Mana 
dziesma”.

(Turpināts 6. lpp.)



LAIKS 2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs4

ALAs Kultūras fondam projektu pieteikumi
iesniedzami līdz 2014. gada 31. jūlijam

ALAs Kultūras fonda valdes 
vārdā sirsnīgi pateicamies orga-
nizācijām, draudzēm un katram 
individuālajam ziedotājam par 
devīgo financiālo atbalstu ALAs 
Kultūras fonda darbam. 2013. ga -
dā jūs atkal esat atsaukušies un ar 
saviem dāsnajiem ziedojumiem 
latviešu kultūras atbalstam radī-
juši augsni jauniem projektiem. 
Jūsu ziedojumi deva iespēju 
ALAs Kultūras fondam 2013. 
gadā piešķirt $10 600 astoņiem 
kvalitātīviem un daudzpu sī-
giem projektiem. Paldies jums, 
kuŗi esat devuši iespēju projektu 
vadītājiem īstenot savas ieceres, 
un paldies jums, projektu vadītāji, 
par uzņēmību un darbu pie inte-
resantajiem projektiem!

ALAs Kultūras fonds darbojas 
Amerikas Latviešu apvienības 
paspārnē kopš 1951. gada. ALAs 
Kultūras fonda prezidijā ir ALAs 
Kultūras fonda priekšsēdis (priekš-
sēde), ko ievēl ALAs kongresa 
delegāti, un viņa (viņas) vietnie-
ki. 2013. gadā tie bija: Latviešu 
institūta vadītājs Arvīds Bļod-
nieks, ALAs Izglītības nozares 
vadītāja Andra Zommere, ALAs 
Kultūras nozares vadītāja Līga 
Ejupa un ALAs KF padomniece 
Sarma Muižniece Liepiņa.

ALAs Kultūras fonda 2013. ga -
da financējuma piešķīrumi.  

1. XI Starptautiskie latviešu 
jauno mūziķu meistarkursi. 

Tema „Latviešu mūzika un mū -
  ziķi pasaulē“. Projektu ie  sniedz 
un vada Dace Aperāne. ($2000)

XI Starptautiskie jauno mūziķu 
kursi notika šogad no 30. VI līdz 
9. VII Siguldas mūzikas skolā, 
Siguldā, Latvijā. Tajā piedalījās 
100 jaunie mūziķi un skolotāji 
no Latvijs mūzikas vidusskolām, 
J. Vītola Latvijas Mūzikas akadē-
mijas, ASV un citām valstīm. 
Meistarkursi vienkopus pulcē 
izcilākos latviešu mūziķus no 
visas pasaules, lai dalītos pieredzē 
un zināšanās ar topošajiem jau-
najiem mūziķiem. Šāda veida 
kursi ir vienīgie mūzikas meistar-
kursi Latvijā, kuŗi piedāvā aug-
stas kvalitātes mācību program-
mu gandrīz visās mūzikas dis-
cip līnās un meistarklasēs: in -
strumentālistiem, vokālistiem, 
mūzikas skolotājiem un kom-
ponistiem. Kursu programmā 
notiek kameransambļu, orķestŗa, 
koŗa mēģinājumi un koncerti.

2. Dzejoļu krājuma „Puķes.
Vietā.“ izdošana.

Projektu iesniedz un vada Laris 
Krēsliņš. ($1000)

Dzejas autors Laris Krēsliņš 
iecerējis izdot dzejoļu krājumu 
ar vismaz 37 dzejoļiem. Dzejoļu 
krājuma formāts paredzēts līdzīgi 
kā viņa agrāk izdotajam dzejoļu 
krājumam „Cik es atceros. Vai 
punktiņi“, kas nāca klajā 2012. 
gadā. (Mazformāta dzejas grā-
matiņa, izdota 100 eksemplāros, 
apraksts par to pieejams portāla 
delfi.lv archīvos, kā arī par to 
rakstīja izdevumi Jaunā Gaita, 
Diena, ASV Laiks).

3. ALAs Priedaines krātuves 
apkopšana un kollekcijas do -
kumentācija. 

Projektu iesniedz un vada Li -
lita Bergs, ALAs Latviešu mūzejs. 
($1100)

SANITA ŠŪMANE, ALAs Kultūras fonda vadītāja

Priedainē atrodas viens no 6 
latviešu tautas mūzejiem/krātu-
vēm ASV, ko latviešu imigranti 
izveidoja pēckaŗa laikā, lai sa  gla-
bātu mākslu un latviešu mate -
riālo kultūru trimdā, izglītojot 
un informējot latviešu jauniešus 
un cittautu interesentus. Lilita 
Berga, Vašingtonas mūzeja vadī-
tāja, ir uzņēmusies mūzeju ap -
raudzīt vairākas reizes gadā un 
paveikt nepieciešamos darbus 
kollekcijas uzturēšanas vajadzī-
bām. Tautastērpu villainēm ne -
pieciešama profesionāla tīrīšana, 
pirms tie tiek iemūžināti foto-
grafijās kā kataloga materiāli. 
Priedaines mūzeja nākotne nav 
zināma, bet, kamēr tas pastāv, 
Li  lita Berga labprāt uzņemas 
Priedaines mūzeja kollekcijas 
katru eksponātu nofotografēt, lai 
vēlāk sadarbībā ar Mairu Bundžu 
tos dokumentētu un izveidotu 
katalogu.

4. Atbalsts avīzes „Mazpulks“ 
izdošanai.

Projektu iesniedz un vada Agr. 
Arvīds Bļodnieks, Latvijas Maz-
pulku sakarnieks. ($1000)

Atjaunotais mazpulku žurnāls 
„Mazpulks“ iznāk kopš 1994. ga -
da, bet par avīzi tas pārdēvēts 
1997. gadā. Avīze iznāk, patei-
coties ASV dzīvojošo mazpulku 
vecbiedru, atbalstītāju financiā-
lajam atbalstam, ko katru gadu 
mazpulku padomei kā ziedoju-
mu no Amerikā dzīvojošajiem 
latviešiem nosūta mazpulku 
vecbiedrs Arvīds Bļodnieks. 
Avīze iznāk 4 reizes gadā 1000 
eksemplāros. 

5. Daugavpils Universitātes 
Jauniešu interešu izglītības 
skolas Humanitārā akadēmija 
jauniešiem (HAJ) studiju pro-
grammas „Latvijas jaunatnes 
intelekts Latvijas nākotnei“ 2. 
sezonas 1. studiju gada nodro-
šināšana. 

Projektu iesniedz un vada Dr. 
filol. Maija Burima, Daugavpils 
Universitāte. ($800)

Jauniešu interešu izglītības 
skola HAJ  Daugavpils Univer-
sitātes Humanitārajā fakultātē 
izveidota 2010. gadā, un jauniešu 
izglītošana sākta 2011. gada feb -
ruārī. Projekta vadītāja, Dr. Maija 
Burima: „HAJ aicina uz aizraujošu 
lekciju un praktisko nodarbību 
ciklu vidusskolniekus, arodskolu 
audzēkņus un jauniešus, kuŗi 
padziļināti interesējas par huma-
nitārajām zinātnēm. HAJ mērķis – 
radīt jauniešos interesi par li  te-
rātūras, valodniecības, svešva lo-
du, teātŗa, kino, tēlotājmākslas, 
reliģijas un citām kultūras un 
mākslas jomām.“

Nodarbības HAJ jauniešiem ir 
bez maksas. Informācija par to 
tiek izziņota Latvijas, Latgales un 
Daugavpils masu medijos, Dau-
gav pils Univer sitātes mājas lapā. 
(Pirmās sezonas 2. gadā nodar-
bībās iesaistījās 170 jaunieši, no 
kuŗiem serti fikātus par lekciju 
apmeklējumu saņēma 104, 2. ga -
dā – 106 jau nieši, no kuŗiem 
sertifikātus sa  ņēma 42 jaunieši, 
trešajā gadā bija 10 jaunieši, kuŗi 
apmeklējuši nodarbības visus 1. 
sezonas 3 gadus).

Jānis Streičs, Trīszvaigžņu or -
deņa komandieris, Latvijas Zi -

nātņu akadēmijas Goda loceklis, 
HAJ aizbildnis, kinorežisors, 
māk slinieks un sabiedrisks dar-
binieks projekta atbalsta vēstulē: 
„HAJ DU paspārnē ir visīstākais 
kultūras bastions pilsētā, kuŗa 
nemitīgi pakļauta svešas ideo lo-
ģijas agresijai. Tā pulcina visu 

nālākās mutvārdu liecības un 
sagatavotas publicēšanai. Tiks 
iespiests izdevums, tajā iekļaujot 
arī īsu ārpus Latvijas Dziesmu 
svētku vēstures kopsavilkumu 
un fotografijas.  Grāmatas tirāža 
- 2000 eksemplāri.“

7. Ar ārzemju latviešu mākslu 

mērķis ir atcerēties nacionālo 
dārgumu – latviešu burinieku 
zelta laikmetu – un caur lugas 
varoni, kapteini Pēteri Šnori, 
runāt par cilvēka neierobežo-
tām spējām izzināt pasauli, 
mek lējot aizvien jaunus hori-
zontus. Dzīves ass mūžīgi būs 

tautību skolniekus un apvieno 
tos latviskā redzējumā uz mūsu 
valsts vēsturi un kultūru. Turklāt  
tā kliedē mītu par Daugavpili kā 
pilsētu, kas tāla no Latvijas 
kultūras, jo klausītāji sabrauc no 
visas Latvijas.“

6. „Dziesma trimdā“ – atmiņu 
grāmata par Dziesmu svētkiem, 
dziesmu dienām un kultūras 
dienām ārpus Latvijas. 

Projektu iesniedz Maija Hinkle 
un vada Marianna Auliciema, 
„Latvieši pasaulē – mūzejs un pēt-
niecības centrs (LaPa). ($3000)

No Mariannas Auliciemas proj. 
apraksta: Dziesmu Svētku tradi-
cijai ir bijusi milzīga nozīme ne 
tikai tautas identitātes uzturēšanā 
Latvijā, bet arī ārpus tās. Pēc 
Otrā pasaules kaŗa Vācijā, kā arī 
citās trimdas zemēs Rietumos 
bija nokļuvuši ap 150 000 latvie -
šu, kuŗi latviešu DP nometnēs 
Vācijā atjaunoja koŗa dziedāša-
nas un tautas tradicijas, sarīkojot 
Pirmās latviešu Dziesmu dienas 
Fišbachā jau gadu pēc kaŗa 
beigām 1946. gadā.

Par Dziesmu svētkiem ir pie -
ejami gan raksti, gan šo svētku 
materiāli, programmas, gan arī 
plašāki pētījumi, piemēram, Va -
lentīna Bērzkalna monografija 
„Latviešu dziesmu svētki trimdā“. 
Tāpat iespējams atrast materiālu 
par atsevišķiem koŗiem un deju 
kopām. Tomēr ļoti svarīgi ir vākt 
tieši Dziesmu svētku dalībnieku 
personiskās atmiņas un viedok-
ļus, jo Dziesmu svētkiem ir bijusi 
milzīga nozīme latviešu identi-
tātes uzturēšanā ārpus Latvijas. 
Ir būtiski dokumentēt dalīb nieku 
motīvāciju piedalīties Dziesmu 
svētkos. Kas motīvēja ieguldīt tik 
daudz laika, talantu, līdzekļu 
latviešu dziesmās un dejās? Pro -
jekts būtu jāīsteno arī tāpēc, ka 
vēl varam pagūt sastapt un uz -
runāt pašu pirmo trimdas pēc-
kaŗa sarīkojumu aculieciniekus.

Projekts „dziesma trimdā“ pa -
redz izmantot intervijas un saru-
nas, lai tajās atsegtu konkrētu 
cilvēku likteņus, pieredzi, vērtības 
un uzskatus. Rezultātā tiks do -
kumentētas liecības – atmiņas 
un personiskās pieredzes stāsti 
par Dziesmu svētku tradiciju 
trimdā. Apstrādātais materiāls 
tiks iekļauts mūzeja „Latvieši 
pasaulē“ krājumā. No jauniegū-
tajiem un jau esošajiem mate-
riāliem tiks atlasītas raksturīgā-
kās, interesantākās un emocio-

un kultūras dzīvi saistīto 
diapozitīvu (slīdīšu) un foto-
grafiju apzināšana, dokumen-
tēšana un digitālizēšana. 

Projektu iesniedz un vada 
Linda Treija, Amerikas Latviešu 
mākslinieku apvienība. ($700).

No Lindas Treijas projekta 
apraksta: Šī projekta mērķis ir 
neļaut pazust un iegrimt aiz mir-
stībā lielai daļai latviešu trimdas 
kultūras notikumu, mākslas 
darbu, mākslinieku un ar visu to 
saistīto vēstures apliecinājumu, 
kuŗi ir dokumentēti ar tā laika 
metodēm, galvenokārt, diapo zi-
tīvos un fotografijās.

Projektā ieplānots apzināt un 
digitālizēt A. Sildega, E. Šturmas 
u. c. diapozitīvu (slīdīšu) un fo -
tografiju kollekcijas, ar vecākās 
paaudzes mākslinieku un ar 
mākslu saistītās paaudzes palī-
dzību atpazīt un dokumentēt 
diapozitīvos fiksētos mākslas 
darbus, notikumus un cilvēkus. 
Visu iegūto un digitālizēto ma -
teriālu plānots noformēt un sa -
glabāt ALMA un PLMC archī -
vos. Digitālizētie materiāli būtu 
ērti izmantojami, lai apkopotos 
materiālus varētu piedāvāt iz -
man  tot lekcijām, izpētei un pub-
likācijām, tādējādi populārizējot 
un iepazīstinot jaunākās ārzem  ju 
latviešu un Latvijas paaudzes ar 
latviešu trimdas kultūras dzīvi 
un vēsturi.

Projekta ietvaros ALMAs 
(Ame rikas Latviešu Mākslinieku 
Apvienība) prezidente Linda 
Treija plāno sadarboties ar Klin-
klāva galerijas vadītāju Līgu 
Ejupu, apmeklēt mākslas zināt-
nieci E. Šturmu un māksliniekus 
V. Avenu un I. Avenu, A. Annuss-
Hagenu un citus māksliniekus, 
kas palīdzētu atpazīt un komentēt 
attēlos redzamo.

8. Projekts: Daces Micānes 
Zālītes „Jūras sāga Vidzemes 
Kolumbs“ – lugas (2 cēlieni) 
iestudējums Latvijā.

Projektu iesniedz un vada Dace 
Micāne Zālīte. ($1000)

Lugas pamatā ir Daces Micānes 
Zālītes sarakstīta luga, ko pare-
dzēts uzvest Latvijā uz lielās 
skatuves kā modernu operu. Tā 
stāsta par kapteiņa Pēteŗa Šnores 
dzīvi un slaveno jūrasbraucienu, 
kad viņš pašdarinātajā burukuģī 
Rota šķērsoja Atlantijas okeanu, 
sasniedzot Dienvidamerikas pil-
sētu Rosario. 

Dace Micāne Zālīte: „Lugas 

mīlestība, bet tās dažādās šķaut-
nes un virsotnes – sieviete, jūra 
un dzimtene.“

Lugu bija paredzēts uzvest 
2014. gada vasaras beigās par 
godu Ainažu Jūrskolas 150. ga -
dadienai. Saistībā ar dažām iz -
maiņām projekta financiālajā 
atbalstā, šobrīd projekta vadītāja 
lemj par projekta reālizāciju 
2015. gadā,  ja gadījumā projekts 
netiks reālizēts, līdzekļi tiks 
atdoti ALAs Kultūras fondam.

ALAs Kultūras fonds vāc zie-
dojumus atsevišķi no pārējām 
ALAs līdzekļu vākšanas akcijām 
un piešķiŗ līdzekļus latviešu 
kultūras un izglītības projektu 
atbalstam ASV un Latvijā. Pa -
teicoties gadskārtējiem atbalstī-
tā jiem, Kultūras fonds 2013. ga -
dā ziedojumu akcijā ieņēma 
$17 970.

Iepriekšējos KF darbības ga -
dos Sarmas Muižnieces Liepiņas 
KF ietvaros aizsāktās paplaši-
nātās sadarbības rezultātā 2013. 
gadā KF ienākumus joprojām 
papildināja divi projekti. Tie 
bija: Māras E. Doles latviešu 
mākslas darbu kollekcijas iz  stā de 
un izsole, un KF 2010. gada 
piešķīruma saņēmējas Lienas 
Kaugaras grāmatas „Mūsu tau -
tastērps: ieteikumi valkāšanai“ 
pārdošana, ziedojot pārdoto 
grāmatu ienākumus Kultūras 
fondam jaunu projektu atbal-
stam.

ALA KF ienākumu kopsum-
ma 2013. gadā bija $20 444.

No Edgara Sūnas piemiņas 
fonda un no komponista Okolo-
Kulaka piemiņas fonda radošā 
darba stipendijas 2013. gadā 
netika pieprasītas, līdz ar to abu 
piemiņas fondu augļi 2013. ga -
dā netika skarti. Ja stipendijas 
tiek lūgtas un piešķirtas, tās tiek 
izmaksātas no noguldījumu 
augļiem, neskaŗot pamatka pi-
tālu.

ALAs Kultūras fonda
2014. gada projektu līdzekļu 

pie  prasījuma veidlapa
atrodama ALAs mājaslapā:

www.alausa.org
un veidlapu var lūgt atsūtīt 

arī pa parasto pastu.
Jauni projekti jāpiesaka līdz 

2014. gada 31. jūlijam.
Paldies visiem KF atbalstītājiem 

un KF valdei par sadarbību!



LAIKS 52014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

OJĀRS CELLE

Window on Eurasia: Putin Regime
has No Challengers but is ‘Liquidating’ Itself, 

Piontkovsky Says

JAU PUSGADS EIROZONĀ

PAUL GOBLE

Staunton, July 4 – Vladimir 
Putin has eliminated challeng-
ers to his regime by integrating 
some within it and repressing 
those beyond it, but despite that 
achievement, his “regime is 
engaged in its own liquidation” 
and those who do not like what 
he has been doing must search 
each other out online and be 
ready for the collapse, accord-
ing to Andrey Piontkovsky.

In a long and wide-ranging 
interview postedon Znak.com 
yesterday, the Russian com-
mentator offers his judgments 
on this and a variety of related 
subjects in what might be 
described as a summary of his 
point of view on Russia under 
Putin. Below, in bullet-point 
fashion are some of the most 
important,

Russia faces increasingly seri-
ous economic difficulties, and 
these will give rise to social 
problems in the near term. But 
the regime will not take any 
radical steps beyond repression 
because the Kremlin under-
stands that any radical steps 
would only deepen the catas-
trophe.

Stagnation is inevitable 
because of the nature of the 
Russian economic system. Its 
lack of private property inde-
pendent of the will of the ruler 
means that it is neither social-
ism nor capitalism and cannot 
avail itself of the measures avail-
able to one or the other.

Despite what some think, 

Putin cannot move in the direc-
tion of Asian authoritarianism. 
He lacks the will to arrest his 
close friends, unlike Les Kuan 
Yew did.  And Russians are not 
Chinese: They won’t work for a 
dollar a month, they have 
evolved an orderly succession 
of systems, and they are far 
more meritocratic: Chinese are 
promoted for their contribu-
tions and not just their close-
ness to the leader.

Moreover, unlike the Chinese, 
Russians are taking their talents 
and money out of Russia rather 
than returning them.  But there 
is a way in which Russia is 
”becoming like China” but by a 
somewhat different path: 
namely,the swallowing up of 
the Far East and Siberia by the 
Chinese, something Beijing is 
no longer even being shy about 
saying.

Putin’s recent gas deal with 
China is not an end but a nar-
cotic: it leads many in Moscow 
to think they have found a way 
out of the confrontation with 
the West.  That is not the case. 
But it does have one positive 
consequence for the Russian 
regime: no other government 
would agree to the terms of this 
deal and consequently, China 
will support the Putin regime 
by any means, including, if need 
be, with military force.

People should not use the 
word corruption when speak-
ing about the Putin sys-
tem. Corruption, Piontkovsky 

points out, involves a business-
man bribing an official. But in 
Russia, the businessman and 
the official are one and the 
same. That is why Putin’s per-
sonal wealth already exceeds 
100 billion US dollars.”

Putin will engage in ever more 
frequent aggressions abroad, 
just as Hitler did. That is clear 
from his speeches which echo 
Hitler’s words.  The end won’t 
be pretty, nor is far away.  Hitler 
lasted seven years after he seized 
the Sudenland, but now pro-
cesses are developing much 
more quickly.

Putin has few good choices in 
Ukraine, Piontkovsky says. 
Backing off will offend Russian 
nationalists at home, and more 
open support of the secession-
ists will lead to more sanctions 
from the West. Consequently, 
he will likely try a third variant, 
one in which he will seek to 
entangle Kyiv in talks, “legiti-
mize” the secessionists, and 
block Ukraine from successful-
ly developing according to the 
European model. 

Putin’s efforts to “reincarnate” 
the USSR  in the form of the 
Eurasian Economic Union are 
already doomed.  He is constant-
ly “broadening the definition of 
”the Russian world” from an eth-
nic one to a political one, and his 
heavy-handedness is driving 
away even those like Alyaksandr 
Lukashenka and Nursultan 
Nazarbayev, who had been will-
ing to cooperate earlier.

Domination on the post-
Soviet space” is not only of 
Putin’s disease but that of the 
entire [Russian] political class, 
and consequently, the Kremlin 
leader can count on generating 
support for himself by pursuing 
that.

Moscow television is not 
going to declare that “as of 
tomorrow, there will be a dicta-
torship.”  That is not how it 
works.  Dictatorship is some-
thing that grows. The Russian 
regime now is much closer to a 
dictatorship than it was in 2003 
or 2006. When they come for 
us, then we will find out: yes, 
this is a dictatorship. And they 
have aleady come for many.

The Putin regime is still ratio-
nal: it selects the level of repres-
sion which it needs for the pres-
ervation of power, not more 
nor less. The current level of 
repression is what it needs, 
given the challenges it currently 
faces. As those challenges 
increase, its repression will 
increase as well.

Many in the Russian elites are 
upset by specific things Putin is 
doing, but they remain more 
afraid of what the population 
might do to them than they are 
of Putin. Consequently, they 
continue to support him in 
order to protect themselves 
against the people.

Those in the elite who might 
have been expected to emerge 
as opponents of the regime have 
been proven to be more coward-

 ly because they are “billionaires 
and millionaires” and because 
they hope that in 2024 or 2030, 
Putin will hand over power to 
someone from their own circle. 
As long as that is true, there will 
not be any “split” within the 
elites and the stability of the 
Putin regime will be secure.

Putin will not stand down in 
the next presidential race. For 
him to leave power would  sui-
cide: he has seen what happened 
with Qaddafi and Mubarak and 
will not go voluntarily.”

But another form of opposi-
tion is emerging - a nationalis-
tic one.  Liberalism and leftwing 
ideologies have been discredit-
ed, and so nationalism is the 
only thing left.  Putin has coopt-
ed some of it but cannot go all 
the way because of the nature of 
his system. Consequently, his 
nationalism will involve pri-
marily the search for ever new 
categories of enemies. He will 
be able to do this because 
Russian society is so atomized 
and degraded. What he cannot 
afford is the appearance inside 
the Russian Federation of real 
nationalists like some of those 
in eastern Ukraine.

All of this will end badly, 
Piontkovsky says, with the col-
lapse of the [Russian] state. And 
that will happen more rapidly 
than otherwise because of the 
leader cult and the attacks on 
anyone who points out any 
problem.

Pagājuši seši mēneši, kopš 
Latvijā ieviesa eiro. Atcerēsi-
mies, ka, pārejot uz eiro 2014. 
gada 1. janvārī, tauta bija no -
skaņota vairāk pret nekā par. 
Eiro ieviešana no lietošanas 
izspieda iemīļoto, uzticamo 
latu, un tas daudziem nepatika. 
Atcerēsimies, ka ceļā uz šo 
valūtas maiņu tās proponētāji 
solīja, ka eiro nesīšot mūsu val-
stij lielāku labklājību, Latvijā 
ienākšot vairāk ārzemju kapi-
tāla, būšot izdevīgāk eksportēt 
preces, jo atkritīšot valūtas kon-
vertēšana utt.

Kad esam eirozonā jau nodzī-
vojuši sešus mēnešus, vajadzētu 
aplūkot situāciju, kas no solīta-
jiem labumiem ir iznācis. Reizē 
der arī ieskatīties negātīvos pa -
reģojumos, ka straujāk celsies 
cenas, būs grūtāk izdzīvot.

Dažādie pieejamie skaitļi par 
valsts saimniecību un pārmaiņām 
tajā liecina, ka valūtas maiņa ir 
notikusi ļoti gludi, nekādas īpašas 
pārmaiņas dzīvē nav manāmas. 
Nav bijis ne lielāka ekonomiska 

izrāviena, ne arī krituma. Vispār 
ir grūti izvērtēt situāciju jau tāpēc 
vien, ka šajā pusgadā saistībā ar  
Putina rupjo rīcību Ukrainā un 
tādējādi  ar tās radīto saspīlējumu 
Austrumeiropā un vēl tālāk, paš-
reizējo laika posmu nevar saukt 
īsti par normālu. Vai kādam ār -
zemju investoram šādā saspīlē-
juma laikā iegribētos ieguldīt 
Latvijā jaunus līdzekļus, ieguldīt 
tos valstī, kuŗai ir liela krievu 
minoritāte, valstī, kuŗu Krievija 
nepārtraukti apvaino par sliktu 
izturēšanos pret šo minoritāti? 
Krievijas šķībā propaganda pret 
Latviju jau vien ir iegansts, lai 
naudīgi ārzemnieki pret Latviju 
izturētos īpaši piesardzīgis.

Ne Eiropā, ne Amerikā nav vē -
rojams nopietns saimnieciskais 
atplaukums. Patiesība ir tāda, ka 
trīs Baltijas valstīs augšupeja ir 
labākā visā Eiropas Savienībā. 
Lielās krizes laikā Latvijas iedzī-
votāju labklājība noslīdēja līdz 
58% no Eiropas Savienības val-
stu caurmēra, bet šī gada sākumā 
tā ir 67% – par 9% augstāka, un 

tas sasniegts četros gados, kamēr 
lielākā daļā Eiropas nekādas 
augšupejas vispār nav bijis. Mēs 
savā centībā nākamajos  desmit 
vai divdesmit gados noķert  ES 
caurmēru, esam noķēruši Ungā-
riju, kas iestrēgusi stagnācijā, 
esam tikai vienu procentu aiz 
Polijas, kuŗa no 2007. gada krizes 
necieta tikpat kā nemaz.

Latvijas saimnieciskās rosības 
progress vislabāk saskatāms 
skait ļos, kas izsaka Latvijas eks -
portu un importu:

    

juma galvenie faktori ir moder-
nizācija, jaunu, jaudīgāku ražo-
šanas  mašīnu ieviešana, nevis 
darbaroku skaitliskais palielinā-
jums. Latvijas rūpniecībā nekad 
galvenie nebūs lieluzņēmumi, kas 
ražo masu produkciju. To vietā 
Latvijā zeļ un attīstās mazi uzņē-
mumi, kas atrod pasaules tirgū 
savu nišu kvalitātes produktiem, 
izkonkurē un apsteidz citus.

Visstraujāk šādu nišu radīšana 
notiek informācijas technoloģijas 
laukā, bet labu paraugu netrūkst 

noņēmēji joprojām atrodas pēc-
krizes stāvoklī un neuzrāda gan-
drīz nekādu saimniecisko aug-
šupeju. Mūsu ražotājiem atliek 
tikai cīnīties un ielauzties jau 
pastāvošos ražotāju tirgos.

Nesen notikušajās Eiroparla-
menta vēlēšanās bija novērojami 
jauni polītiskie vēji, īpaši no val-
stīm, kas ir pret Eiropas federā-
lizāciju, kas draud novest pie 
centrālšs ES birokratiskās varas 
vēl tiešākas uzspiešanas dalībval-
stīm. Arī Latvija vairāk iegūtu,  
paliekot lielākā brīvībā un neat-
karībā no smacējošās Briseles 
birokratijas žņaugiem. Nupat Lat-
vija, izmantojot arī citu valstu 
protestus, paturēja tiesības tirgo-
ties ar tradicionālajiem kūpinā-
tiem gaļas produktiem, ko ES 
birokrati centās aizliegt. Pēc  pro-
cesiem Briselē varētu secināt, ka 
ES spēcīgāko spiedienu saņem 
no lielkapitālistiem, ka tie visvai-
rāk ietekmē Briseles birokratijas 
līkločus jaunu direktīvu, ierobe-
žojumu un veicinājumu jūklī. 

(Turpināts 17. lpp.)

2000.g. 2008.g. 2013.g.

Eksports (miljardos eiro) 1,6 6,3 10,0

Imports (miljardos eiro) 2,8 10,7 12,6

Ārējās tirdzniecības jomā Lat-
vijas (un arī pārējo Baltijas val-
stu) izaugsme ir tieši  lieliska. 
Diemžēl to nevar teikt par no  dar-
binātības pieaugumu, jo izaugsme 
galvenokārt ir radīta ar darba 
ražības, nevis darbinieku skaita 
pieaugumu. Ražošanas kāpinā-

arī tradicionālajās industrijās. 
Lat vijā vēl ir daudz iespēju situā-
ciju tālāk uzlabot. Palīdzēt var arī 
pati valsts, ar izdevīgāku nodokļu 
polītiku veicinot un rosinot turp-
māku attīstību, innovāciju un 
modernizāciju tautsaimniecībā. 
Pati ES un citi mūsu produktu 



LAIKS 2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs6

HELĒNA GINTERE

EVA
MĀRTUŽA, Laika speciālkorespondente Hamiltonā

NO DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM HAMILTONĀ

Piepildīts laiks

Mūzikas, miera un
mīlestības debesis

Svētkos katrs rīts sākās ar lat-
viešu filmu programmu vies-
nīcas Sheraton zālē. Pasāku-
miem atvēlētajās viesnīcas tel-
pās vai ikviens apmeklēja izstā -
di “Latviešu stāja svešumā”. 
Sāpīgas atmiņas un vienlaikus 
milzīgs dzīvotprieks savijās iz -

individuālā personā –  latvietī, 
kas prot ar godu valkāt latvisku 
apģērbu, rotas, lasīt latviešu 
grāmatas. Par pareizu tautas-
tērpu nēsāšanas mākslu vēstīja 
asprātīgs stāsts par divām sve-
šatnes meitenēm, kas ieradušās 
Liepājā uz māsīcas kāzām un 
pirmo reizi dzīvē ierauga tau-
tastērpu. Atturīgi izsmeļošais 
ieskats tautastērpu bagātībā sa -
saucās ar latvieša izdzīvošanas 
gudrību, ko var izlobīt no pā -
vesta legāta Franciska no Mo -
liano 1312. gada izmeklēšanas 
protokola, par to tradicionālajā 
dievtuŗu daudzinājumā stāstīja 
Eva Mārtuža. 

Viesnīcas terrasei piešķirts 
nosaukums “Jumts”, te katru 
dienu svētku dalībnieki dziedāja, 
dejoja, sadancoja ar grupu 
“Folkvakars”. Tas bija lielisks 
tuvplāna baudījums. Nevis at -
tālināti, bet šepat gar degunu 
noplīvoja baltais Abrenes brun-
cis, atsedzot skaistu prievīti, 
kas satur rakstaino zeķi; dzies-
ma ieķērās sirdī un skatiens 
skatienā. Vismazākie dejotāji  
no Īrijas ar brāzmainu prieku 
un dabisku atdevi dejoja līdzi 
katrai dejai. 

stādes veidotāju Baltic DP un 
LaPa mūzeja atlasītajās foto-
grafijās, kas atainoja bēgļu no -
metņu laiku, vēlāk latviešu 
kopienu veidošanos un ļoti 
konkrētā latviešu zvēresta pau-
dumu, dzīvojot tālumā, darīt 
visu, lai Latvija atgūtu neat ka-
rību, un tā piepildīšanos. 

Vismaz piecdesmit cilvēki 
nomainīja savu laiku nodzī vo -
jušās Latvijas pases pret jaunām. 
Svētku tirdziņā varēja žigli vien 
no bezpersoniska  multikulturāli 
tērpta pasaules pilsoņa pārtapt 

tālākā nākotnē iespējams, autors 
savu deju varēs redzēt lielajos 
koncertos vai deju uzvedumos.

xxx
Visu mūzikas koncertu vir-

sotne bija Kopkoŗa koncerts, 
kuŗā piedalījās 500 dziedātāju, 
kas svētku kamerorķestŗa un 
kokļu pavadījumā izdziedāja  
25 latviešu klasiķu, Amerikas 
un Kanadas, Latvijas kompo-
nistu senas un mūsdienu dzies-
mas. Helēna Gintere, kas  divas 
reizes pie klavierēm pavadīja 
kopkori, teica, ka koncerta ga -
tavošanas laiks jau bijis skaists, 
interesants, dalībnieku emoci-
jas burbuļoja, nošu raksti mutu-
ļojuši, viedokļi, kā labāk izdzie-
dāt, sprakstīt sprakstījuši. Un 
ko gan padarīsi labam – to var 
darīt tikai vēl labāku, ar skais-
tām balsīm, spridzīgiem instru-
mentu spēlētājiem, virtuoziem 
solistiem un diriģentiem, kam 
padevās gan tautasdziesmu ap -
dares, gan zelta klasika, gan pie-
 vilcīgas jaunas kompozicijas. 
Vareni skanēja Jāzepa Vītola 
“Gaismas pils” un Zigmara Lie -
piņa “Svētī debesīs šo zemi”, ko 
diriģēja Vizma Maksiņa. Bri-
gitas Alkas vadībā kopkoris ar 
himnisku vērienu nodziedāja 
“Te mūžam dzīvot, Latvija” (J. 
Mediņš) un Andreja Jurjāna  
“Tēvijai”, šai kantātei košas mū -
zikālas krāsas ar izjūtu  iekrāsoja 
Latvijas soprāns Inga Šļubovska. 

Trīs mūzikas koncerti, kuŗu 
profesionālisms, dziedājuma 
augstā kultūra sajūsmināja ik -
vienu klausītāju, kļuva par 
svarīgu XIV Latviešu Dziesmu 
svētku Kanadā zīmolu. 

Garīgais koncerts piepildīja ar 
dievišķu mirdzumu Christ’s 
Church Cathedral, līdzīgas izjūtas 
pauda arī kamermūzikas un 
operas koncerta klausītāji. Šis 
koncerts turpināja labo tradi-
ciju atskaņot latviešu kompo-
nistu klasiskās mūzikas darbus, 
kā arī jaunāko pienesumu. 
Mākslinieciskais izaicinājums 
arī šoreiz tika pieņemts, un no 

visdažādākajām Ziemeļame ri-
kas malām, Latvijas un citām 
vietām ieradās Una Tone (vijo-
le), Džilla Vītola (čells), Arturs 
Ozoliņš (klavieres), soprāns Inga 
Šļubovska, tenors Rai  monds 
Bramanis un daudzi citi. Svētku 
kamerorķestŗa un diriģenta 
Mārtiņa Ozoliņa vadībā kon-
certā skanēja Ziemeļamerikas 
autoru kamermūzika, otrajā 
daļā šai pusē retāk dzirdētie 
darbi – Antiņa ārija no A. Ži -
linska operas “Zelta zirgs”, Zanes 
ārija no operas “Pūt, vējiņi!”, kā 
arī plaši izvilkumi no Alfrēda 
Kalniņa operas “Baņuta”. 

Īpašs Dziesmu svētku viesis 
bija izcilais klarnetists Mārcis 
Kūlis, kuŗa ierašanos no Latvi-
jas atbalstīja Indulis Ķeniņš un 
Heather Kaine. Mārcis spēlēja 
variāciju par V. A. Mocarta 
“Burvju flautas” temām, pārstei-
dzot ar neparastu mūzikālu 
skatījumu.

Endrū Dauninga pirmat ska-
ņojumu “Nottawasaga” spēlēja 
Ilona Kudiņa (flauta), Mārcis 
Kūlis (klarnete), Arturs Jansons 
(altvijole), Juris Ķeniņš (čells), 
Endrū Daunings (kontrabass), 
Brigita Alka (klavieres).

(Turpināts 7. lpp.)

labdabīga sapazīšanās – tas bija 
garīgi un radoši piesātināts 
laiks.  

xxx
Deju lielkoncerta laikā pa -

sniedza balvas par jaundejām. 
Jaundeju skate – koncerts vien-
laikus bija arī konkurss, kuŗā 22 
oriģināldejas rādīja gan profe -
sio nāļu, gan amatieŗu kopas. Te 
it spilgti bija redzams, ka šī 
konkursa dzīvotspējas pamatu 
pamats ir izdoma, precīza cho-
reografija, dejotāju māksli nie-
ciskais sniegums. Katru priekš-
nesumu vērtēja oficiāla žūrija, 
un arī skatītāji aizpildīja anke-
tas, izceļot to deju, kuŗa raisī-
jusi vislielākās simpātijas. Re -
zultātā liels prieks par augsto 
novērtējumu un cerība, ka 

Bez vārdiem... // FOTO: Andris Matīss

Tautas spēka apliecinājums svētku norises kulminācijā

Dievtuŗu daudzinājumā runā 
Eva Mārtuža, tērpusies auten-
tiskā Krustpils tautastērpā

Rakstnieku cēliena dalībnieki. No kreisās: Jānis Aistars, Vita Gaiķe, Eva Mārtuža, Maija Meirāne, 
Modris Mednis, Ingrida Vīksna, Andris Ritmanis, Lolita Gulbe, Maruta Vaitkus-Lūkina, Inta Purva

Emiļa Melngaiļa “Jāņu vakaram”  
un vairākām citām dziesmām 
pievienojās šo dziesmoto dienu 
tenors Raimonds Bramanis. 
Divas veltījuma dziesmas XIV 
Latviešu dziesmu svētkiem Ka -
nadā diriģēja Lolita Ritmane – 
“Rožu vainadziņš” ar Juŗa Ķe -
niņa mūziku un pašas autor-
darbu “Dziesmu pinu, deju 
pinu” (vārdu autors Andris Rit-
manis). Katrs diriģents un katra 
dziesma bija kā oriģināla ar 
mūsdienu skatu ieraudzīta tau-
tiskā sega. Grezno, kompakto un 
vienlaikus mākslinieciski spē-
cīgo visu dziesmu radīto kopīgo 
stāstu noslēdza “Pūt, vējiņi!” – 
dziedāja gan koristu simti, gan 
skatītāji, rokās sadevušies, viļ-
ņojās kā laivā uz ūdeņiem.

Trīs izrādēs Bebene, Tomuļ-
māte un Pindacīša saplēsās,  
“Skrodeŗdienās Sil ma čos”, trīs 
reizes Antonija un Dūdars, 
Aleksis un Elīna, Joske un Zāra 
Jāņu rītā slēdza mūža derību. 
Režisore Jolanta Linde varēja 
no sirds priecāties par ama tie-
ŗaktieŗu atraktīvitāti un mei -
starību, it īpaši par jauna jiem, 
kas iejutās Ieviņas, Kār lēna un 
Rūda ādā.

Katru vakaru balle, sadejo-
šanās un sadziedāšanās, rakst-
nieku tikšanās un savstarpēja 



LAIKS 72014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

HELĒNA GINTERE

LAIKA DZEJAS LAPPUSEMūzikas, miera un
mīlestības debesis

Šī jaundarba nokļūšanu 
svētku programmā atbalstīja 
Toronto latviešu koncertap-
vienība. Viņš ir divu Kanadas 
mūzikas ierakstu balvu “Juno” 
ieguvējs džezā. Endrū Daunin-
ga māte ir latviete, tēvs brits. 
Bērnībā daudzas vasaras paš-
reizējais Toronto universitātes 
džeza mūzikas docents un 
komponists dzīvojis vecvecāku  
lauku mājās Toronto tuvumā. 
Viņš savā kamermūzikas darbā 
iedzīvinājis atmiņas par dabas 
rimtumu, māla stabulītes ska-
ņas, pūpolu maigo pieskārienu, 
latvisko gaisotni. “Nav brīnums, 
ka skaņdarba audeklā sadzir-
dama arī iemīļotā “Ved mani, 
Dievs” tema (no Sibeliusa ”Fin-
landia”)”, raksta A. Jansons. 

Jautāju torontietei Zentai 
Kras tiņai patiesās sajūsmas ie -
meslu. “Svaigums un jaunība, 
jauno dziedoņu spēcīgās balsis, 
diriģenta aizrautība un prasme 
dzīvot līdzi – tā ir nenovērtē-
jama bagātība, kas Dziesmu 
svētkus paceļ debesīs.” 

Rīgas kultūras un mākslas 
centra Mazā Ģilde jauniešu 
koris “Sonore” piedāvāja Christ’s 
Church Cathedral atsevišķu 
dziesmu programmu. Pirmajā  
daļā skanēja Latvijas daudzi-
nājums: “Karaļmeita”, “Ar kris-
tāl spodriem stariem”, “Gājput-
ni”, “Māte saule”, “Kas mūsu 
Tēvzemi sargās”, “Lūgšana” – 
dziesmu mūzikas autori: Pēteris 
Barisons, Jāzeps Vītols, Jānis 
Ivanovs, Marģeris Zariņš, Pē -
teris Vasks, Lūcija Garūta un 
Imants Kalniņš. Pirmās daļas 
beigās skanēja “Daugavas kras-
tā” (Ilze Arne). Dziesmas vārdu 
autors Andris Ritmanis atradās 
katedrālē klausītāju vidū, un 
visiem bija prieks viņu sumināt 
ar ilgiem aplausiem.

Koncerta otrajā daļā bija 
grezns Līgo suminājums, veltīts 
vasaras īsākās nakts mistērijai. 
Priecēja koŗu zelta repertuārā 
esošās dziesmas “Gaismeņa 
ausa”, „Tumša nakte, zaļa zāle”, 
“Jūriņ’ prasa smalku tīklu”, 
“Silmala trīcēja dancojot”, “Ģēr-
bies, saule, sidrabota”. Ar Ojāra 
Vācieša vārdiem un Pētera Pla-
kida mūziku “Vasaras vidus 
dziesmiņa”, kā arī Valta Pūces 
“Augu nakti” (Aivara Neibarta 
vārdi). Taču ar to koncerts vēl 
nebeidzās. Trīs papildu dzies-
mas un visbeidzot “Pūt, vējiņi!” 
kā arvien apliecināja mūzikas 
emocionālo spēku.

Visu mūzikas koncertu vir-
sotne bija Kopkoŗa koncerts, 
kuŗā piedalījās 500 dziedātāju, 
kas svētku kamerorķestŗa un 
kokļu pavadījumā izdziedāja 25 
latviešu klasiķu, Amerikas un 
Kanadas, Latvijas komponistu 
senas un mūsdienu dziesmas. Klausītājus iepriecināja Ingas Šļubovskas dzidrais soprāns

// FOTO: Jānis Tannis

Garīgās mūzikas koncertā // FOTO: Jānis Tannis

Diriģē Gunta Plostniece // FOTO: Jānis Tannis

Voldemārs Avens

ATMIŅU DADŽI
Iespraudis atmiņu dadžus
vasaras zaļajā krūzē,
blenžu mākoņu daudzveidībā.
 Cilvēka brīnums ir tik sīks,
mūžs – tik īss kā taurenim,
kas pa pļavu lido.
 Garākais  bija mīlas mirklis –
visas dzīves laivas irklis,
 kas, pamests straumē,
peld  tagad uz ūdenskritumu.

Voldemārs  Avens

NELABVĒLĪGS  
LAIKS

Uz laiku nevar palaisties,
sevišķi, ja viņš piedāvā par brīvu,
kā vasaras dārgumu
mainīgu mākoņu daudzumu.
 Dienas dažas varētu paciest,
 kad lietiņš sijājas laukos,
 bet kā ar mūžīgu mirkšanu
 kā slapjā linu mārkā?
 Siens sapūst gubās,
 gars noslīkst peļķēs.
 Neviena sausa vieta
 pat uz papīra, kur rakstīt.
Varbūt, tad drošākais piezvanīt Dieviņam –
ar mobilo daiktu
/cik nu tas var maksāt?/,
lai pietur lejkannu,
vismaz uz dienām,
kad Jāņi svinami,
vainagi pinami,
kad dziesmu svētki,
vārda dienas Annām, Ievām,
dzimšandienas vīru sievām.
 Bet uz laiku jau nevar paļauties,
  sevišķi, ja tas sola –
 mainīgu mākoņu daudzumu.



LAIKS 2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs8

LELBA labdarības projekts
„Priecīgas pēdas” Kurzemē

(Turpināts 18. lpp.)

Izdale Paplakas baptistu baznīcā

EDIJA BANKA-DEMANDTA

Latviešu ev. lut. baznīcas Ame-
rikā Jaunatnes nozares labdarī-
bas projekts „Priecīgas pēdas” 
atbalstīja bērnus un pieaugušos 
Kurzemē ar jauniem apaviem 
(kurpēm – ikdienas un svētku, 
sporta apaviem un ziemas zāba-
kiem), kā arī zeķēm. Kopumā 
ieņemtie līdzekļi projektam ir 
bijuši $47 000. Vairums ienācis 
no walk-a-thon pasākumiem 15 
pilsētās – Mineapolē (ASV), Otavā 
(CAN), Denverā (ASV), Filadel-
fijā (ASV), Sietlā (ASV), Hamil-
tonā (CAN), Vašingtonā (ASV), 
Demoinā (ASV), Bostonā (ASV), 
Indianapolē (ASV), Kala mazū 

Kad pienāca svētdiena, pienāca 
laiks mūsu projektu svinīgi atklāt 
ar dievkalpojumu Rīgas Jēzus 
draudzē. Pirms dievkalpojuma 
visa izdales komanda satikāmies 
pie Laimas pulksteņa, lai kopīgi 
dotos uz baznīcu. Daži tikāmies 
pirmo reizi dzīvē, bet jācer, ka ne 
pēdējo, jo visas izdales gaŗumā, 
kas bija pilnas 7 dienas, paspējām 
satuvināties un iepazīt cits citu. 
Projekta vadītājs, mācītājs  Dāgs 
Demandts dievkalpojumā spre-
di ķoja ar atgādinājumu nepaiet 
gaŗām tiem, kas ir trūcīgi un 
lūdz pēc palīdzības. 

Izdalē piedalās trīs no Gaŗezera 

Talsos, Kuldīgā, Ventspilī. Saldū, 
ņemot vērā to, ka tur bija vairāk 
pensionāru, pavadījām daudz 
laika, vienkārši neformāli runā-
joties. Bija prieks, ka jau pirmajā 
vietā jaunieši droši gāja klāt cil-
vēkiem un stāstīja par sevi. Katrā 
izdales vietā (kopā bija 15 vietas) 
pavadījām vidēji 2-3 stundas. 
Tāpat kā darījām iepriekšējā 
2012. gada projektā „Būsim gudri!”, 
kur dalījām atbalstu tieši skolas 
vajadzībām Vidzemē. Sākumā mā -
cītājs Dāgs ievada ar stāstu par 
to, kas šis projekts ir, no kurienes 
nākuši ziedojumi, kā tie ir vākti 
utt. Tad katrs jaunietis iepazīstina 

mies tālāk ceļā uz mūsu pirma-
jām naktsmājām Embūtes infor-
mācijas centrā, kas ir ceļā uz 
Paplaku, kur jau nākamajā dienā 
sekoja mūsu otrā izdale. Rītu 
iesākām ar Vaiņodes baptistu 
baznīcas apskati un tad devāmies 
uz Paplakas baptistu baznīcu. 
Atbalsta saņēmēji bija ieradušies 
arī no Vaiņodes. Tur mūs sa  gai-
dīja vesels pulciņš jauku un dzī-
vīgu bērnu. Pēc Paplakas devā-
mies uz nākamo vietu – Bārtas/
Krūtes luterāņu baznīcu. Šajā 
izdales punktā tik tālu mums 
gāja vislabāk. Visi jutām, ka esam 
sasnieguši mūsu mērķi, kas ne -
bija tikai apavu izdalīšana, bet arī 
sarunu saturs un sirsnība no 
saņēmēju puses. 

Nu jau bija pienācis laiks doties 
uz Rucavas pusi, lai nākamajās 
naktsmājās „Bajāros” varētu ērti 
iekārtoties un paēst vakariņas. 
Interesanti, ka māju saimnieki ir 
radinieki vienai no mūsu izdales 
komandas dalībniecēm – Kristī-
nei Ģigai no Mineapoles. Tas 
palīdzēja mums visiem justies kā 
ģimenes lokā. Daži vēl izmantoja 
iespēju uzkāpt turpat pļavas vidū 
esošajā tornī, lai saredzētu jūru. 
Vakarā pastaigājām pa Rucavu, 
kur satikām lielos vīngliemežus, 
kas lēni devās pāri ceļam. Ap  ska-
tījām arī  Rucavas etnografisko 
māju „Zvanītāji”. Nākamajā dienā 
sekoja izdale Mineapoles latviešu 
draudzes māsu draudzē Nīcā, 
tad izdale pašā Rucavā. Nakts-
mājās „Bajāros” palikām arī otro 
nakti. Jaunieši izmantoja iespēju 
ieiet siltā pirtiņā, daži izmantoja 
izdevību aizbraukt līdz Papei, 
kur varēja apskatīt savvaļas zir-
gus un taurus.

Nākamai dienai austot, bija 
laiks doties tālāk uz Cīravu. Tad 
sekoja Valtaiķi. Abām šīm neat-
karīgajām luterāņu draudzēm ir 
viens mācītājs Varis Bitenieks. Pa 
ceļam no Cīravas uz Valtaiķiem 
piestājām mācītāja mājās, kur 
satikām viņa ģimeni, apskatījām 
viņu paipalu vistiņas, un izda rī-
jām arī kaut ko, kas sākumā pro-
jekta plānā nebija paredzēts. 
Mācītājam Varim ir ļoti labs 
draugs, kas viņam palīdz arī 
draudzes darbā. Šis draugs tagad 
ir ratiņkrēslā, kas ļoti ierobežo 
viņa veiklību. Tā nu arī viņam 
mēs iedevām dāvanu karti uz 
Euroskor veikalu jauniem un pie-
 mērotiem apaviem. Viņš bija ļoti 
pateicīgs! Un atkal jāsaka – mūs 
vadīja Dievs. Pēc Valtaiķiem de -
vāmies uz Kazdangu, Māteru 
Juŗa pamatskolu. Šī bija pirmā 
diena, kad veicām izdali trīs 
punktos. Tas nebija viegli, jo  gan 
fiziskais, gan arī garīgais nogu-
rums jau lika sevi manīt. Jāat-
gādina, ka sākām izdali svētdienā, 
nu jau bija pienākusi trešdiena. 
Kazdangas pamatskolā mūs sa -
gai dīja 43 enerģiski bērni, un 
mums visiem bija nepieciešama 
Dieva vadība, jo nevienam negri-
bējās pievilt šos brīnišķīgos bēr-
nus. Ejot iekšā pa pamatskolas 
durvīm, dzirdējām, kā bērni lielā 
kopkorī enerģiski dzied vienu 
dziesmu. Ar ziņkārību dodoties 
tālāk, ieraudzījām: visi šie bērni, 
sastājušies uz skatuves, ar kustī-

bām un platiem smaidiem mūs 
sveic un sagaida ar dziesmu. Tas 
bija tieši tas, kas vajadzīgs! Arī 
mēs atplaukām un enerģija at -
griezās. Kā saka, „atkal bijām zirgā”. 
Pēc kopdziesmas bērnu korim 
priekšā iznāca viena mei tenī te, vi -
ņa mums veltīja dziesmu: „Divas 
skudras reiz krustcelēs satikās, 
un abas par dzīvi runājās, puk-
stēja abām tai pasakā sirsniņa, 
un man blakus ir mana māmiņa.” 
Interesanti, ka mūsu komandas 
dalībnieks Toms no Austrālijas 
šo dziesmu uzreiz atpazina. Pa 
nakti palikām turpat Kazdangas 
viesu namā. Arī tur mūs sagaidīja 
ar gardu silto maltīti un dažādiem 
labumiem.

Ceturtdienā devāmies tālāk uz 
Kurzemes ziemeļu pusi – uz trešo 
māc. Vaŗa Bitenieka neatkarīgo 
luterāņu draudzi Snēpelē. Nu jau 
mūsu programma ritēja ļoti raiti. 
Snēpelē kopā ar atbalsta saņē mē-
jiem mūs sagaidīja arī pārstāvji 
no Kurzemes preses. Pēc izdales 
baudījām bagātīgi klāto pusdie-
nu galdu, lai iegūtu spēkus doties 
uz nākamo vietu, uz Pelču in  ter-
nātpamatskolu. Tur mūs gaidīja 
20 bērni. Šajā pamatskolā mācās 
bērni ar kādiem garīgiem vai arī 
fiziskiem traucējumiem. Jāteic, ka 
skola ir uzturēta ļoti labā kārtībā. 
Īpaši spēcīga šajā skolā ir mākslas 
programma, kā skolotāji mums 
stāstīja, šāda veida bērni savas 
emocijas izpauž mākslā, veidojot 
māla podiņus vai krāsojot ak -
meņus.  Bija ļoti patīkams laiks, 
ko pavadījām kopā ar šiem bēr-
niem un viņu skolotājiem. Trešā 
vieta bija Piltenes luterāņu baz-
nīca. Tur mums bija divas izdales. 
Pirmajā vakarā atbalstu saņēma 
trūcīgie no apkārtnes, nākamā 
rītā, piektdienā, atbalstu saņēma 
galvenokārt draudzes trūcīgie 
bērni. 

Piltenē nakšņojām internātā. 
Piektdien pēc Piltenes otrās iz -
dales devāmies uz Ventspili. Tur 
iegādājāmies vēl papildu Euro-
skor dāvanu kartes, kā arī palu-
tinājām sevi, labi paēdot resto-
rā nā „Jūras brīze” un mazliet iz -
klaidējoties atrakciju parkā „Lem-
  berga hūte”. Mūsu otrā izdale 
piektdienā bija Kolkas luterāņu 
baznīcā. Arī tur lielākā daļa at -
balsta saņēmēju bija pensionāri. 
Lūdzām, dziedājām, runājāmies, 
gardi paēdām mūsu rīkoto BBQ 
ar visiem, kas bija sanākuši. Un 
tad devāmies apskatīt Kolkas 
ragu, kas atrodas turpat netālu. 
Tā bija īpaši vēsa un vējaina 
diena, kā jau pie jūras. Labi varēja 
redzēt, kā Baltijas jūras viļņi 
satiekas ar Rīgas jūras līča viļ ņiem. 
Bija tiešām iespaidīgi! Nak šņo-
jām Mazirbes Rekolekciju centrā.

Sestdienā mums priekšā stāvēja 
divas vietas – Strazdes bērnu 
nams, kas atradās mazā vietiņā 
Kāķīšos un Nāriņciema baptistu 
draudze, kas atradās Pļavās. Abās 
šajās vietās mums gāja ļoti labi. 
Uzzinājām, ka Nāriņciems agrāk 
esot saukts par Nariņciemu, bez 
gaŗumzīmes, jo šo ciemu dibināja 
kurpnieks ar uzvārdu Nariņš. Vai 
nav zīmīgi, ka dalām kurpes 
ciemā, kuŗu dibinājis kurpnieks! 

(ASV), Toronto (CAN), Lansingā 
(ASV), Milvokos (ASV) un Mel-
burnā (AUS). Kopumā tika atbal-
stīti 415 kurzemnieki. 255 bērni 
saņēma jaunus apavus un zeķes, 
kā arī 60 pieaugušie. Dāvanu kar-
tes no veikala Euro skor saņēma 
100 cilvēki, pārsvarā pensionāri un 
bērni/pieaugušie, kam bija vaja-
dzīgi ziemas zābaki. Visi bērni, 
kuŗi saņēma apavu atbalstu, arī 
saņēma dāvanu kar tes 25 EUR 
vērtībā grāmatnīcā Zvaigzne ABC.

Kaut arī projekta izdale oficiāli 
sākās 15. jūnijā, tomēr varētu 
teikt, ka projekts neoficiāli sākās 
pāris dienu agrāk, jo, lai atbalstu 
varētu izdalīt, bija nepieciešams 
to iepriekš iegādāties. Apmēram 
trešo daļu no apaviem bijām spē-
jīgi iegādāties Amerikā, tomēr 
lielāko daļu nācās pirkt Latvijā. 
Tā nu jau no 12. jūnija sākās lie-
lie iepirkšanās darbi, kur gal ve-
nokārt tika iegādāti apavi un dā -
vanu kartes apavu veikalos, kā 
arī dāvanu kartes grāmatu vei-
kalā Zvaigzne ABC, ko pasnie-
dzām katram bērnam vai jaunie-
tim, kas vēl mācās.

Par mūsu iepirkšanās punktu 
izvēlējāmies lielo iepirkšanās 
centru Alfa, kas atrodas Rīgā, 
Juglas rajonā. Tur sadarbojāmies 
ar apavu veikaliem Puma (pir-
kām apavus), Sportland (pirkām 
apavus), Eiropas apavi (pirkām 
apavus) un Euroskor (pirkām dā -
 vanu kartes). 

vasaras vidusskolas skolēniem: 
Laura Vīksniņa (Mineapole), Anna 
Inveiss (Indianapole) un Sarma 
Millere (Indianapole). Pārējie iz -
dales komandas dalībnieki bija 
mācītājs Dāgs ar sievu Ediju (Mi -
neapole), Kristīne Ģiga (Minea-
pole), Aina Budrēvica (Toronto), 
Larisa Kreišmanis (Bostona), 
Stefans Brūvelis (Mineapole), Toms 
Gross (Austrālija) un Arnis Banka 
(Alūksne, Latvija). Visu nedēļu 
braukājām krustu šķērsu pa 
Kurzemi ar diviem busiņiem,  
vienu vadīja mācītājs Dāgs un 
otru Edijas tētis Arnis. Zīmīgi, 
ka abi busiņi bija baltā krāsā, arī 
busiņi savā veidā bija kā koman-
da – vienmēr viens aiz otra, vien-
mēr blakus.

Pēc dievkalpojuma devāmies 
ceļā uz mūsu pirmo izdales vietu 
Saldū, uz Mārtiņa Lutera baznīcu. 
Uz šo vietu atbalstu saņemt bija 
sabraukuši cilvēki arī no Ezeres, 
Gaiķiem un Rudbāržiem. Šajā 
punktā atbalsta saņēmēji pārsvarā 
bija vecākā gadagājuma cilvēki, 
viņiem visiem bija vajadzīgi zie-
mas zābaki. Šādā gadījumā mēs 
devām dāvanu kartes uz Euroskor 
veikalu par pienācīgu summu, lai 
sanāktu ziemas zābakiem, kad 
tie būs veikalā. Vasarā šos zā  ba-
kus nebija iespējams iegādāties, 
jāgaida rudens. Izvēlējāmies tieši 
veikalu Euroskor, jo šis veikals Kur-
zemē ir diezgan izplatīts visās 
lielajās pilsētās Saldū, Liepājā, 

ar sevi, pastāsta, kā līdzekļi tika 
vākti viņa pilsētā. Tad bijām sa -
gatavojuši arī dziesmu lapiņas ar 
kristīgām bērnu dziesmiņām, 
kas dziedamas ar kustībām. Arī 
pieaugušie kopā ar mums tās 
dziedāja ar prieku. Ja izdale noti-
ka baznīcā, tika novadīts arī 
neliels svētbrīdis, kur piedalījās 
arī attiecīgās draudzes mācītājs. 
Tad paspēlējām dažas spēles, lai 
pēc tam varētu ķerties klāt liela-
jam notikumam – apavu izdalei. 
Tas bija vesels process, sākumā 
jaunieši izdalīja apavus, pie katra 
pāŗa bija pierakstīts saņēmēja 
vārds un uzvārds.  Kāju izmērus 
mācītājs Dāgs bija noskaidrojis 
jau laikus pirms došanās uz Lat-
viju. Ja bija gadījums, ka piemē-
rotu apavu pāri nevarējām atrast, 
tika iedota Euroskor dāvanu karte 
par attiecīgu summu. Visi jau 
pēc pirmās un otrās reizes „pie -
šāvāmies”, kuŗš ko darīs, kuŗš at -
bildēs par kuŗu programmas daļu. 
Kuŗš meklēs rezerves apavus, 
kuŗš tikmēr parunāsies ar tiem, 
kas savus apavus jau saņēmuši. 
Tiešām jāteic, ka mūs vadīja 
Dievs. Tikām galā ar grūtībām, 
kad tās radās, bijām spējīgi kopā 
atrast risinājumus. Daudzās vietās 
cilvēki mums bija sagatavojuši 
cienastu, tas bija ļoti patīkami. 
Latvijā bija zemeņu laiks. Cik 
mēs visi bijām priecīgi, ka mūs 
ļoti bieži cienāja ar zemenēm!

Pēc pirmās izdales Saldū de  vā-



LAIKS 92014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 10. lpp.)

Latvijas Okupācijas mūzejam 
jauns vadītājs

Ar šī gada 1. jūliju darbu Lat-
vijas Okupācijas mūzeja direk-
tora amatā sācis laikraksta Lat-
vietis (Austrālijā) redaktors Gu  -
nārs Nāgels. Viņš mūzeja vadību 
pārņem no ilggadējās direktores 
Gundegas Micheles. 

Gunārs Nāgels un Gundega Michele

Gundega Michele bijusi viena 
no sākotnējiem mūzeja veido tā-
jiem 1993. gadā un mūzeja di  rek-
tore kopš 2002. gada. Viņas vadī-
bā mūzejs tapis plaši pazīstams 
gan Latvijā, gan ārvalstīs.

Jauno mūzeja direktoru izrau-
dzīja slēgtā konkursā. Aizvadītā 
gada vasarā Latvijas Okupācijas 
mūzeja biedrība (LOMB) izvirzīja 
vairākus kandidātus, no kuŗiem 
par visvairāk  atbilstošu direktora 
amatam LOMB biedru sapulcē 
apstiprināja  Nāgelu. Pirms stāša-
nās mūzeja direktora amatā viņš 
kopš  2013. gada  14. oktobŗa dar-
bojās par  mūzeja direktora viet-
nieku attīstības jautājumos. 

G. Nāgela vecāki Latviju atstāja 
Otrā pasaules kaŗa beigās 1944. 
gada rudenī, pēc Vācijas bēgļu 
no  metnēm ieceļoja Austrālijā. 
Nā  gels dzimis Austrālijā, mācī -
jies Melburnas Latviešu biedrības 
Daugavas sestdienas skolā un Lat-
 viešu vidusskolā. Latviešu kul  tū -
ru svešumā uzturējis, dziedot ko -
 ŗos un izveidojot Melburnas Et  -
nografisko mūzikas ansambli, kā 
arī septiņus gadus ir vadījis lat-
viešu radio raidījumus Melburnā. 
1974. gadā Monaša universitātē 
Austrālijā Nāgels ieguvis zināt -
nes bakalaura gradu matēmatikā 
ar uzslavu, 1979. gadā - filozofijas 
doktora gradu Zinātnes fakultā-
tes Matēmatikas nodaļā, bet 2013. 
gadā - maģistra gradu lietišķā va -
 lodniecībā. No 1973. līdz 1986. 
gadam bijis mācībspēks Monaša 
un Melburnas universitātē un ci -
tur,  80. gadu beigās un līdz 2003. 
gadam vadījis vairāku starptau-
tisku informātikas projektu ie  -
viešanu un kontrolēšanu Saūda 
Arabijā, Vācijā un Latvijā.

***
Valsts prezidents 

izsludina preambulu
Valsts prezidents Andris Bēr -

ziņš 8. jūlijā oficiālajā izdevumā 
Latvijas Vēstnesis izsludinājis Sa -
eimas pieņemtos Satversmes gro-
zījumus, kas Satversmi  papildina 
ar preambulu. Saeimas deputāti 
trešajā - galīgajā lasījumā Satver-
smes grozījumus pieņēma 19. jū -
 nijā. Satversmē iekļautajā pream-
bulā noteikts, ka Latvija izveido-
ta, lai garantētu latviešu nācijas 
pastāvēšanu un nodrošinātu Lat-
vijas tautas un ikviena cilvēka  
brī   vību un labklājību.

***
Rīgā notika Latvijas Republikas 

goda konsulu sanāksme
Rīgā notika septītā Latvijas Re -

publikas goda konsulu sanāks-

me, kuŗā piedalījās vairāk nekā 
100 Latvijas goda konsuli no 50 
valstīm.

Sanāksmē tika pārrunātas ār -
polītikas aktuālitātes, tostarp prio-
  ritātes gaidāmās Latvijas prezi -
dentūras Eiropas Savienības (ES) 
Padomē 2015. gada pirmajā pus-
gadā, Latvijas ekonomiskā situā-
cija pēc eiro valūtas ieviešanas, 
novitātes tūrismā, kultūras pro-
gramma Rīgas - 2014. gada Eiro-
pas kultūras galvaspilsētas ietva-
ros un laikā, kad Latvija prezidēs 
ES Padomē, kā arī konsulāro jau-
tājumu aktuālitātes.

Latvijas goda konsulus uzru-
nāja Latvijas Republikas Minis - 
t ru prezidente Laimdota Strau -
juma un ārlietu ministrs Edgars 
Rinkēvičs. Goda konsulus pie ņē-
ma Latvijas Valsts prezidents An -
dris Bērziņš.

***
ASV Neatkarības dienas svinības

Šogad Neatkarības dienas svi nī-
bas notika ASV vēstniecības ter-
ri  torijā Pārdaugavā 3. jūlijā. Uz  -
aicināti piedalīties svinībās bija 
Latvijā dzīvojošo ASV pilsoņu 
ko  piena un citi lūgtie viesi, starp 
kuŗiem bija vairāki Latvijas polī-
tiķi, eksprezidente Vaira Vīķe-
Frei berga ar dzīvesbiedru  Iman-
tu Freibergu, garīdzniecības pār -
stāvji, uzņēmēji un daudzi citi. 

ASV vēstnieks Latvijā  Marks 
Pekala ASV Neatkarības dienas 
svinībās  

Svinībās klātesošos uzrunāja 
ASV vēstnieks Latvijā Marks Pe  -
kala, mūzicēja  Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku Stāba orķestris, 
notika dažādas nodarbības  bēr - 
 n iem, kā arī bija apskatāmas vai-
rākas amerikāņu klasiskās auto-
mašīnas no Amerikāņu auto klu-
ba biedru kollekcijām. Viesi tika 
cienāti ar tradicionālo amerikā -
ņu maltīti – hotdogiem, popkor-
nu un kolu.

***
„Balto krustu” kapulaukā 
piemin Baigā gada upuŗus

6. jūlijā Rīgas 1. Meža kapu 
„Balto krustu” kapulaukā notika 
piemiņas brīdis Baigajā gadā un 

GULAGA nometnēs nogalināto 
Latvijas iedzīvotāju piemiņai, kā 
arī atjaunotās piemiņas plāksnes 
iesvētīšana.

Kapulauks „Baltie krusti” ir pie-
 miņas vieta, kuŗā guldīti ap 120 
masu kapos atrastie komūnis-
tiskā terrora upuŗi. Lielākā daļa 
apbedīto ir no tā saucamā „Šus  ti-
na saraksta”, kuŗus  atrada Cen - 
t rāl cietumā tūlīt pēc padomju 
ar  mijas padzīšanas 1941. gadā.  
Do    kumentā lasāmi 78 apcietinā-
to vārdi ar Valsts drošības tautas 
komisāra Semjona Šustina pa -
rakstu: „Sociālās bīstamības dēļ – 
visus nošaut.” 2006. gadā Balto 
krustu kapulaukā atklāja memo-
riālu „Ēna”, ko projektējusi archi-
tekte Marta Daugaviete un So  mi-
jas granītā izkalis tēlnieks Jānis 
Karlovs. 

Kapulaukā pie lielā krusta pa -
matnes ir ierakta urna ar GU  LA GA 
nometņu vietās paņemto zemi. 
Pag. gs. 90. gadu vidū zemi savāca 
un atveda uz Latviju represētais 
Ilmārs Knaģis un viņa domu-
biedri. Aizvadītā gada novembrī 
kapulaukā atklāja arī atjaunotu 
piemiņas plāksni, ko šī gada 
piemiņas brīdī  iesvētīja Rīgas ev. 
lut. Augšāmcelšanās draudzes 
mācītājs Guntis Kalme. Sarīko-
jumā piedalījās un klātesošos 
uzrunāja Rīgas Polītiski repre -
sēto biedrības priekšsēdis Jānis 
Lapiņš, Latvijas Okupācijas mū  -
zeja vēsturnieki Inese Dreimane 
un Ritvars Jansons.

*** 

Ebrēju tautas 
genocīda upuŗu atcere

Ārlietu ministrs Edgars Rin kē -
vičs 4. jūlijā kopā ar valsts augs tā-
kajām amatpersonām un Latvijā 
akreditētā ārvalstu diplomātiskā 
korpusa pārstāvjiem piedalījās 
Ebrēju tautas genocīda upuŗu 
piemiņas brīdī Rīgā (attēlā).

***
Ēģiptes prezidents par Pēteŗa 

Grestes jautājumu
Kataras telekanāļa Al Jazeera 

žurnālista, Austrālijas un Latvijas 
pavalstnieka Pēteŗa Grestes ģi -
me ne paudusi gandarījumu par 
Ēģiptes prezidenta Abdelfataha 
as Sisi izteikumiem - Gresti un 
vi  ņa Al Jazeera kollēgas būtu va -
jadzējis izsūtīt no valsts, nevis 
ties āt Kairā. 

Žurnālista brālis Andrejs raid-
organizācijai ABC sacīja, ka iz   ska-
nējušie spriedumi ir ieprie ci no -
ši. Ģimene joprojām cer, ka žur-
nālists tiks atbrīvots, sacīja An  - 
d   rejs Greste. Pēterim un viņa Al 
Jazeera kollēgam Muhamedam 
Fahmi, kam ir Ēģiptes un Kana-
das pavalstniecība, piespriesti 

septiņi gadi cietumā. Viņu kollē -
gam, Ēģiptes pavalstniekam Ba -
heram Muhamedam - pie  spries ti 
desmit gadi cietumā.

***
Koncerts „Dzimuši Rīgā” 
pulcē Latvijas zvaigznes 

6. jūlijā notika viens no Rīgas - 
2014. gada Eiropas kultūras gal-
vaspilsētas vērienīgākajiem no -
tikumiem – Latvijas akadēmiskās 
mūzikas zvaigžņu koncerts 
“Dzimuši Rīgā”. 

Koncerts pulcē zvaigznes ne 
tikai no Latvijas. Uzstājās Rīgā 
dzi mušās akadēmiskās mūzikas 
zvaigznes Maija Kovaļevska, Ine-
se Galante, Aleksandrs Anto ņenko, 
Egils Siliņš, Miša Maiskis, Baiba 
Skride, Iveta Apkalna, Vest ards 
Šimkus, Raimonds Pauls un Lai-
ma Jansone, kā arī Latvijas Radio 
koris, Valsts akadēmiskais koris 
“Latvija” un diriģents Māris Sir-
mais, kameŗorķestris Kremerata 
Baltica un īpaši šim projektam 
izveidots labāko mūziķu orķest-
ris Andŗa Pogas vadībā.

Miša Maiskis koncertā

Operdziedātājs Aleksandrs An -
toņenko iepriekš uzsvēra, ka 
koncertā “Dzimuši Rīgā” būs ne -
ticama mākslinieku buķete. Mū  -
ziķis pauda šaubas, vai tāda lī  -
meņa zvaigznes varētu sapulci -
nāt vienuviet, piemēram, Lon -
donā. “Ja nu vienīgi karalienes 
Elizabetes jubilejas svinībās,” sa -
cīja Antoņenko.

Koncertu varēja vērot Šveices, 
Spānijas, Andoras, Slovēnijas, Uk -
rainas, Bulgārijas, Somijas, Lie tu-
vas un Igaunijas iedzīvotāji. To 
pārraidīja Eiropas plašsaziņas lī  -
dzekļi - RSI Šveicē, RTVE Spānijā, 
YLE Somijā un citi. Sadarbībā ar 
Latvijas Televīziju  koncertu pār -
raidīja prominentais Francijas, 
Vā   cijas, Austrijas un Šveices kul -
tūras kanālis ARTE. Koncertu 
tiešraidē tīmeklī ARTE Live va -

rēja skatīties ikviens mūzikas cie-
nītājs.

Lai mūsu mākslinieki un Rīga 
parādītos pēc iespējas spoži, pār-
raudzīt tiešraidi bija  aicināts vai-
 rākkārt godalgotais Lielbritani -
jas raidorganizācijas BBC režisors 
Pīters Maniura (attēlā).

***
Konference “Latvieši pasaulē - 

piederīgi Latvijai 2014”
No 11. līdz 12. jūlijam Rīgā, 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
ēkā, norisināsies konference “Lat-
vieši pasaulē - piederīgi Latvijai. 
2014”.

Šī būs ceturtā gadskārtējā kon-
ference, un tās mērķis ir turpi - 
nāt dialogu starp ārvalstīs dzīvo-
jošiem latviešiem, Latvijas valsts 
iestādēm un sabiedrību, lai sa  -
glabātu latvisko identitāti un stip-
rinātu saikni ar Latviju. Konfe-
rences norises vieta - jaunā Lat -
vijas Nacionālās bibliotēkas ēka.

Konferences plēnārsesijā ie -
kļautas divas temas:

* par latviešu emigrācijas ar -
chīvu vēsturi un šodienu

* par sadarbību izglītības jomā: 
paveiktais, problēmas, turpmākā 
attīstība

Šā gada konferencē darba gru-
pām izvēlētas šādas temas: 

* archīvi * izglītība * visu veidu 
nometnes* kultūra * Dziesmu un 
deju svētku process * sociālās 
garantijas * katrs latvietis ir Lat-
vijas vēstnesis * diasporas orga-
nizāciju darba perspektīvas.

***
Kažociņš brīdina

Diskusijā par Baltijas valstu 
drošību un NATO bijušais Satver-
smes aizsardzības biroja (SAB) 
vadītājs Jānis Kažociņš norādīja, 
ka Krievija joprojām vēlas atgūt 
savu zaudēto lielvaras statusu un 
izvirzītā mērķa sasniegšanai iz -
manto arī krievu tautības cilvē-
kus visā pasaulē.

Jānis Kažociņš

Krievija izmantos visus trīs ār -
polītikas instrumentus varas at  -
gūšanai - tā dēvēto cieto varu jeb 
militāro spēku un ekonomisko 
varu, kā arī maigo varu, ietveŗot 
arī krievu diasporu. Kažociņš 
uzsvēra, ka Latvijai ir „jāveic savi 
mājasdarbi”, kuŗos iekļauta pie -
tiekama aizsardzības budžeta no -
drošināšana, sadarbības un koor-
dinācijas veicināšana un Latvijas 
krievu integrācija.

Pēteris Greste



LAIKS 2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs10

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 
(Turpināts no 9. lpp.)

Rasdugins - Rasputins? //zīmējums: Zemgus Zaharāns

na   cionālās pašapziņas nostip ri-
nāšanu, darīja iespējamu dzies-
mo tās revolūcijas fainomenu.

Ieskaņas sarīkojuma program-
mā piedalījās koklētāju ansambļi, 
deju kopas un koŗi no Latvijas, 
Zviedrijas, Īrijas un Kanadas.

***
Latvijā nebijusi seno 

grāmatu izstāde
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

(LNB) atklāta izstāde “1514. 
Grāmata. 2014.”  Nodibinājuma 
“Rīga 2014’’ vadītāja Diāna Čivle 
to nosauca par vienu no svarī gā-
kajiem Rīgas - Eiropas kultūras 
galvaspilsētas sarīkojumiem. Iz  -
stādi atklāja un pirmie ar to ie  -
pazinās Latvijas Valsts prezidents 
Andris Bērziņš un viņa viesis - 
Austrijas prezidents Heincs Fi -
šers. Ideja atvest uz Rīgu grāma-
tas, kas izdotas pirms 500 gadiem, 
un iezīmēt ar to LNB atklāšanu 
pieder bibliotēkas direktoram 
Andrim Vilkam. Savukārt “1514.
Grāmata.2014. 2015. g.” koncep-
cijas au  tori ir vēsturnieki Gustavs 
Stren ga un Andris Levāns. 

Taču, kuŗi palīdzēja izstādei 
tapt un gādāja, lai 80 seni, unikāli 
sējumi no Eiropas bibliotēkām 
rastu ceļu uz Rīgu, protams, ir 
daudz vairāk. Kā jau liecina iz  -
stādes nosaukums, šīs grāmatas 
nāk no tipografiju ēras pirmsā-
kumiem, no 1514. gada. Unikālie  
‘’1514.Grāmata.2014.’’ eksponāti 
LNB apskatāmi līdz pavasarim

***
Vēstnieks Imants Lieģis atklāj 

izšuvumu izstādi
Dienvidungārijas pilsētā Kiš -

kunhalašā  Latvijas vēstnieks Un -
gārijā Imants Lieģis atklāja izšu-
vu mu izstādi no Aizkraukles Vē s    - 
t ures un mākslas mūzeja kollek-
cijas. Izstādes atklāšanā piedalī -
jās Aizkraukles mūzeja direkto -   
re Dzintra Cepure. Izstādi orga-
ni zēja Halašas Mežģiņu centrs,   
kam jau ilgus gadus ir veidoju - 
s ies veiksmīga sadarbība ar Aiz -
kraukles mūzeju. Aizkraukle un 
Kiškunhalaša ir sadraudzības pil-
sētas.

***
Smilšu festivāls Jelgavā

Jelgavā, Uzvaras parkā, notika 
7. Starptautiskais smilšu skulp-
tūru festivāls, kuŗa galvenā tema 
šogad ir “Zelta laikmets”. Parka 
apmeklētāji varēja aplūkot 15 da -
 žādas skulptūras, kuŗas gandrīz 
no 600 tonnām smilšu veidojuši 
mākslinieki no astoņām pasaules 
valstīm.

Festivālā bija plaša kultūras pro-
 gramma. Līdz ar tumsas ie  stā-
šanos uz skulptūrām bija vē  roja-
mas krāsu un gaismu spēles, kā 
arī vēl nebijis jaunums festi vāla 
vēsturē – tumsā kvēloja liel for mā-
ta keramikas uguns skulp tūras.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

zināšanas par latviešu valodas 
apguves iespējām, jaunākajām 
mācību metodēm, piedalās ra  -
došajās meistarklasēs un ideju 
darbnīcās Jumurdas muižā Ērgļu 
novadā.

Šī gada programmā ir gan 
lekcija par latvisko identitāti 21. 
gadsimtā un emigrācijas radīta-
jiem izaicinājumiem, gan par 
div valodību ģimenē. Diasporas 
skolotāji iegūst zināšanas par      
lat viešu valodas un citu mācību 
priekš metu integrētu apguvi, plaš-
saziņas līdzekļu izmantošanas 
iespējām latviešu valodas apguvē 
un logopēdiskajiem vingrinā-
jumiem latvisko skaņu izrunas 
grūtību novēršanai, nostiprina 
savas zināšanas par vērtēšanas 
pa  matprincipiem, piedalās meis-
tarklasēs par radošu latvie šu  
folkloras apguvi, bērnu filo zo-
fiskās domāšanas veidošanu, kā 
arī konsultējas ar psīchologu  par 
klasvadības problēmatiku diaspo-
ras nedēļas nogales skolās.

***
Latviešu flautiste Beļģijā 

pārstāv Rīgu - Eiropas 
kultūras galvaspilsētu 2014
Monsas konservātorijā 28. jū  -

nijā notika Valonijas Karaliskā 
ka   merorķestŗa un Luksemburgā 
dzīvojošās latviešu flautistes Ag -
neses Nikolovskas koncerts. 

Agnese Nikolovska pārstāvēja 
Rīgu - Eiropas kultūras galvas  pil-
sētu 2014. gadā Monsas pašval-
dības organizētajā jauno mūziķu 
un Valonijas Karaliskā kameŗor-
ķestŗa sadarbības programmā. 
Tajā nozīmīga vieta atvēlēta ie  -
pazīstināšanai ar kultūras gal -
vas pilsētu jaunajiem mūziķiem. 
Monsa būs Eiropas Kultūras gal-
vaspilsēta 2015. gadā. Latvijas 
vēstniecība Beļģijā cieši sadarbo-
jas ar Monsas kultūras institū-
cijām, organizējot norises, kuŗās 
piedalās  Latvijas mākslinieki.

***
Kultūras ministre Kanadā

XIV Latviešu dziesmu svētku 
Ka  nadā ieskaņas sarīkojumā “Va -
 saras vainagu svētki” kultūras 
ministre Dace Melbārde nolasī-
jusi referātu “Dziesmu svētki lat-
viešiem: dzimt, dzīvot, dziedāt”. 
Referāts izraisīja dalībnieku lielu 
interesi.

“Vasaras vainagu svētki” lat-
viešu centrā Sidrabenē tika atklā-
ti ar Dziesmu svētku dalībnieku 
gājienu. Svētku uzrunā Dace Mel-
 bārde aicināja arī  turpmāk kopt 
latviskās tradicijas un uzturēt tās 
dzīvas no paaudzes paaudzē. Mi -
 nistre referātā vērtēja Dziesmu 
svētkus kā sociālu fainomenu, 
kas ietekmē sabiedrības veido - 
 ša nos, latvisko identitāti, Latvijas 
valstiskuma un savu nacionālo 
pamatvērtību apzināšanos. Pa   gā-
jušā gadsimta 80. un 90. gadu 
mi  jā Dziesmu svētki veicināja 

tība) turpinās darbu Rūpniecības, 
pētniecības un enerģētikas ko  -
mi tejā, savukārt Roberts Zīle (Na -
   cio nālā apvienība) - Transporta 
ko  mitejā. Iveta Grigule darbosies 
ne vien Ārlietu komitejā, bet arī 
Drošības un aizsardzības apakš-
komitejā.

***
Austrijas prezidents Rīgā

Oficiālā vizītē Latvijā bija ie  ra-
dies Austrijas prezidents Heincs 
Fišers ar kundzi Margitu Fišeri.

No kreisās: Austrijas prezidenta 
Heinca Fišera dzīvesbiedre Mar-
 gita Fišere, prezidents Heincs 
Fišers, Valsts prezidents Andris 
Bērziņš, prezidentadzīves bied-
re Dace Seisuma   

Latvijas un Austrijas prezidenti 
apsprieda  ES jautājumu saistībā 
ar drošību enerģētikā, kā arī   
Krievijas prezidenta Vladimira 
Putina neseno vizīti Austrijā. Lat-
vijas  prezidents norādīja, ka Lat-
 vijas nostāja ir skaidra - mūsu 
interesēs ir Polijas-Baltijas gāzes 
savienojums.

Tiekoties ar Austrijas prezi-
dentu Heincu Fišeru, tika  ap -
spriestas pārmaiņas Eiropas dro-
šības architektūrā, kas notikušas 
nepilna  pēdējā pusgada laikā. 
Parakstītie ES asociācijas līgumi 
ar Ukrainu, Gruziju un Moldovu 
dos spēcīgu impulsu šo valstu 
eko nomisko reformu virzībā un 
pilsoniskas sabiedrības veido šanā.

***
Circene iesniedz demisijas rakstu

Veselības ministre Ingrīda Cir-
cene (Vienotība)  iesniegusi Mi  -
nist ru prezidentei Laimdotai 
Straujumai (Vienotībai) demisijas 
rakstu. 

Circenes paziņojumā plašsa-
ziņas līdzekļiem, starp citu, teikts: 
„Ņemot vērā atšķirīgo izpratni 
par veselības aprūpes nozarē bū  -
tiskāko (..) es, pakļaujoties polī-
tis kajam spiedienam, atkāpjos no 
veselības ministres amata.”

(Plašāk 5. lpp. komentārā.)
Pēc neoficiālas informācijas ve -

 selības ministra amatam varētu 
tikt virzīts Rīgas Stradiņa univer-
sitātes attīstības prorektors Toms 
Baumanis. 

***
Profesionālās pilnveides kursi 

Latvijā pulcēs latviešu 
skolotājus no visas pasaules
Par ikgadēju tradiciju ir kļu -

vusi latviešu diasporas izglītības 
darbinieku pulcēšanās Latviešu 
valodas aģentūras (LVA) sadar bī-
bā ar Pasaules brīvo latviešu ap -
vienību organizētajos profesio-
nālās pilnveides kursos Latvijā. 
Arī šogad laikā no 8. līdz 10. jū  -
lijam 50 diasporas skolotāji no 
Īrijas, Austrālijas, Krievijas, Liel-
britanijas, Luksemburgas, Beļ-
ģijas, Vācijas, Austrijas, Zviedri-
jas, Norvēģijas, Gruzijas, Igauni-
jas un Islandes pilnveido savas 

taču ar nozīmīgu balsu pārsvaru 
uzvarēja Kariņš (attēlā). 

Kariņš Rūpniecības, pētniecības 
un enerģētikas komitejā strādāja 
arī iepriekšējā EP sasaukumā. 
Latvijas pārstāvja paveiktais ticis 
atzinīgi novērtēts.

***
Latvijas deputāti darbosies 

astoņās Eiroparlamenta 
komitejās

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta 
(EP) pieņemto sarakstu no Lat-
vijas ievēlētie EP deputāti strādās 
astoņās komitejās. Sandra Kal-
niete (Vienotība), Andrejs Mami-
kins (Saskaņa) un Iveta Grigule 
(ZZS) darbosies Ārlietu komi-
tejā, Valdis Dombrovskis (Vie -
no tība) - Budžeta komitejā, Artis 
Pab riks (Vienotība) - Starptau-
tiskās tirdzniecības komitejā.

Tatjana Ždanoka (Krievu savie-
nība) būs Nodarbinātības komi-
tejas un Lūgumrakstu komitejas 
locekle, Krišjānis Kariņš (Vieno-

Piebalgam uzticēti EK budžeta 
komisāra pienākumi

Latvijas eirokomisāram An  d rim 
Piebalgam (attēlā) Eiropas Ko  mi  -
sijā (EK) uzticēti budžeta komi-
sāra pienākumi. Septiņi no paš-
reizējās EK komisāriem ievēlēti 
Eiropas Parlamentā (EP), kas no -
turēja pirmo sēdi. Trīs ievēlētie 
komisāri izvēlējās palikt EK, bet 
četri atkāpās no amata komisijā, 
sākot darbu Eiroparlamentā. EK 
prezidents Žozē Manuels Barrozu 
pavēstīja, ka aizgājušo četru ko -
misāru pienākumi pagaidām uz -
ticēti citiem komisāriem.

Tādējādi Polijas pārstāvja un 
līdzšinējā budžeta un finanču 
programmu komisāra Januša Le -
vandovska pienākumi uzticēti 
Piebalgam, un viņš ir atbildīgs arī 
par ES attīstības sadarbības jau-
tājumiem.

***
Eiropas Parlamenta deputāts 

Krišjānis Kariņš 
ievēlēts par lielākās un ie  tek-

mīgākās EP polītiskās frakcijas 
ETP (Eiropas Tautas partijas) ko -
 ordinātoru spēcīgajā Rūpniecī-
bas, pētniecības un enerģētikas 
komitejā. Uz šo amatu kandidēja 
arī Vācijas un Austrijas pārstāvji, 



LAIKS 112014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

SALLIJA BENFELDE

FRANKS GORDONS
The New Yotk Times 27. jūnija nu -

murā Anatols Kaleckis (Kaletsky) 
citē vārdus, ko teicis Ričards Ši   felds, 
kas bija otrā svarīgākā NATO mili -
tārpersona: “Ikviens droši vien pie -
kritīs tam, ka mēs būsim gatavi do  -
ties kaŗā, lai aizstāvētu Britanijas  
ro   bežas. Tad nu Brita nijas kā NATO 
dalībvalsts robe  žas tagad ir Latvijā.” 
Tātad, pārfra zējot pazīstamo dzies-
mu, “tev, Lat  vija, nav jābaidās”? Kā 
jau ie   priekš esmu rakstījis, Trešais 
pa   sau  les kaŗš mums nedraud, bet 
pati NATO gatavība aizstāvēt Bal ti -
ju saskaņā ar slaveno “5. pantu” ir 
stabilitātes faktors.

Stabilitātes faktors pēcpadom -
ju telpā ir arī 27. jūnijā  Briselē 
parakstītie ES asociācijas līgumi 
ar Ukrainu, Moldovu un Gruziju. 
Moldovas apņēmību “asociēties” 
ar ES nesatricināja Kremļa brīdi-
nājumi un gatavība “taisīt šmuci”, 
izmantojot Piedņestras staļinisko 
pseudovalsteli. Gruzija arī nav no -

Vai Dugins ir Putina Rasputins?
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

 vērsusies no virzības,  ko bija no -
spraudis Micheils Saakašvili, un 
Ukrainai Briselē panāktā vieno-
šanās nozīmē, ka uzvarējusi Paš-
cieņas revolūcija (Revolucija dos-
toinstva), kas ilga četrus mēnešus – 
no pērngada novembŗa  līdz šāga-
da februārim.

Putina plāns - ar bruņota dump - 
ja palīdzību atraut no Ukrainas Do -
ņeckas baseina smagās industrijas 
un kalnrūpniecības centrus - nav 
īste nojies, jo rietumvalstis ie  tei ku -
š as Putinam rimties, jo citādi sagrī-
 ļosies Krievijas ekonomikas pamati.

Polijas  lielākais laikraksts Gaze-
ta Wyborcza publicējis Polijas ār  -
lietu ministra dzīvesbiedres An -
nas Epelbaumas (grāmatas The 
Gu   lag autores) un daudzinātā vēs-
turnieka Timotija Snaidera (grā -
matas Asinszeme autora) izteiku-
mus Varšavā notikušās zinātnis-
kas konferences ietvaros. Snaiders 
norāda, ka Putins raugās uz nā  -

kotni “izmisumā”, jo viņam Krie-
vi  jā nav reālas polītiskas sistēmas - 
ir tikai viņš pats. Savu imidžu (tē -
lu) Putins veidojot kā “fašistiskas 
Kominternes” līderis. Viņš ir po  -
pulārs Eiropas “jauno labējo” vidū, 
jo sludina to pašu, ko viņi: naidu 
pret liberālismu, pret “izvirtu ša-
jiem” Rietumiem un “sodomītiem”. 
Anna Epelbauma stāsta: “Vakar 
mēs ēdām vakariņas kopā ar Ti -
mu (Snaideru. - F.G.) un uzsaucām 
tostu cilvēkam, kuŗš Rietumos 
iedzīvinājis īpašas bailes no Krie -
vijas un kuŗš pirmais apvienoja 
Ukrainu ar Rietumiem. Tas nav 
Porošenko. Tas ir Putins! Viņam 
ir jāpateicas par to,  ka ukraiņi sa -
s parojušies, ka  viņiem jāgādā, lai 
valsts priekšgalā būtu techno -
krats, jo Porošenko ir tieši tāds. Ir 
vajadzīga valsts, kas spēj cīnīties 
pret krievu armiju un korupciju.”

Kad pirms 100 gadiem sākās  Pir  -
m ais pasaules kaŗš, Krievijas impe-

rā toru Nikolaju II, ķeizarie ni Alek-
sandru un galma dižvīrus noteicoši 
ietekmēja tumsonis no Sibirijas, mis-
   tiķis un “brīnumdaris” Grigorijs 
Ras   putins,  kuŗa padomus un ietei-
kumus viņi klausījās kā atklāsmi.  
Tā vien šķiet, ka patlaban Vladi  - 
mi ram Putinam tāds Rasputins ir  
Alek sandrs Dugins - “apgarots” mis -
tiķis un “klasiskajam” fašismam tu -
vu ideju pau  dējs. Dugins ir Kremļa 
„guru”,  un viņa  apsēstība ar „Eir - 
ā zijas vīziju un projektu” pamatīgi 
sagrozījusi Putinam galvu. Dugins 
dzimis 1962. gadā. Viņa tēvs bija 
PSRS ar  mijas ģenerālstāba Galve-
nās izlū košanas pārvaldes (GRU) 
ģenerāl leitnants. Patlaban Alek - 
 s andrs Du   gins ir (aizturiet elpu!)  
Krievi jas Valsts domes priekšsēža 
Nacio nālās drošības problēmu pa  -
domes Ģeopolītisko ekspertižu 
centra priekšsēdis, Viskrievijas kus-
tības “Ei   rāzija” līderis un kopš 2008. 
ga    da - partijas Vienotā Krievija  (Lat-

 vijas Saskaņas centra partneres) 
neo ficiālais ideologs.

Par Dugina patieso varu liecina 
šāds incidents: š.g. 6. maijā viņš 
kadā intervijā  izteicās, ka ukraiņi 
esot “jānosit, jānosit, jānosit” 
(ubivatj, ubivatj, ubivatj). Ne ma  -
zāk kā 11 000 sašutušu pilsoņu 
pa   rakstījās zem prasības, lai Ma  s-
ka vas Valsts universitātes (MGU) 
rektors atbrīvo Duginu no MGU 
Socioloģijas fakultātes Starptau-
tisko attiecību socioloģijas kated-
ras vadītāja amata. 27. jūnijā tika 
oficiāli paziņots, ka MGU rektors 
Duginu atlaidis. Taču jau nākama-
jā dienā tikpat oficiāli tika pazi-
ņots, ka minētā informācija neat-
bilst patiesībai, un Dugins jo -
projām vada šo katedru.

Viss skaidrs, Putins savu „guru” 
„neuzmet”. Kamēr Putins ir pie 
varas, Duginam Rasputina lik-
tenis (sazvērnieki viņu 1916. gadā 
nošāva) nedraud.

No 21. līdz 25. jūlijam Vidzemes 
skaistākajā pilsētā Cēsīs notiks 
Pasaules Cēsnieku dienas. Šī būs 
iespēja satikties cēsniekiem un 
Cē   su draugiem no visas pasau - 
les. 23. jūlijā sanāks Cēsu novada 
paš valdības organizēta konferen-
ce “Cēsis pasaulē”, kas tiek rīkota 
Pasaules cēsnieku dienu laikā, lai 
runātu par to, kā veicināt emig-
rācijā devušos novadnieku atgrie-
šanos mājās. Jau astoto gadu Cē - 
sīs notiks arī Mākslas festivāls 
„Cēsis 2014”, kas norisināsies no 
11. jūlija līdz 9. augustam, jo  Cēsis 
tiešām grib kļūt par Latvijas kul-
tūras galvaspilsētu.  Savukārt Rīgā 
no 9. līdz 19. jūlijam Eiropas kul-
tū ras galvaspilsētas gada pro - 
g rammas ietvaros notiek līdz šim 
vērienīgākā Pasaules koŗu olim-
pia da. Rīga pulcē 27 tūkstošus 
dziedātāju, kuŗi pārstāv 460 koŗus 
no 73 valstīm un pieciem konti-
nentiem. 20. Starptautiskais Senās 
mūzikas festivāls šogad notiek  
līdz 12. jūlijam Rīgā, Mazajā Me  -
žotnes pilī un Rundāles pilī. Līdz 
13. jūlijam Vecpiebalgas novada 
pagastos – Dzērbenē, Inešos, Kai-
vē, Taurenē un Vecpiebalgā jau 
tre šo gadu norisināsies kultūras 
un mākslas nedēļa jeb saiešana 
slātaviešu garā “Vecpiebalga atveŗ 
durvis”. Augusta otrās nedēļas 
nogalē – no 8. līdz 10. augustam – 
Jaunpiebalgas novada ekosaim-
niecībā “Lielkrūzes” notiks Lat vi-
jas dziesminieku saiets. Dzies mi-
nieki un dzejnieki no visiem Lat-
vijas novadiem šogad  “Lielkrū-
zēs” tiksies jau piekto reizi.

Festivālu, koncertu un izstāžu 
sarakstu varētu turpināt, jo  vasa-
rās Latvijā ir daudz mūzikas un 
mākslas un, ja vien maciņš nav 
pavisam sadilis, katrs var atrast 
kaut ko sev sirdij tīkamu un vēr-
tīgu.

Taču arī polītikā, par spīti Sa -
eimas vasaras brīvlaikam, miera 
nav, jo rudenī notiks 12. Saeimas 

Māksla un polītika
vēlēšanas. Ministru prezidente 
Laim dota Straujuma un Saeimas 
priekšsēde Solvita Āboltiņa kopī-
giem spēkiem nupat ir piedabū-
jušas savas partijas biedri, veselī-
bas ministri Ingrīdu Circeni ie  -
sniegt demisijas rakstu. Protams, 
veselības aprūpes problēmas tā -
pēc nemazināsies, bet valdības va -
 dītājai vismaz nebūs jācenšas at -
rast laiku veselības ministra darbu 
veikšanai. Ingrīda Circene jūtas 
aizvainota, un viņasprāt ne medi-
cīnas darbinieku arodbiedrības, 
ne arī abu ģimenes ārstu asociā-
ciju demisijas prasībai nav pama-
ta. Savā paziņojumā viņa raksta: 
“Ņemot vērā atšķirīgo izpratni   
par veselības aprūpes nozarē bū -
tiskāko un faktu, ka nav tikusi 
pa  nākta konstruktīva sadarbība 
neatliekamu uzdevumu izpildē, 
kā arī to, ka es personiski nekavē-
joties nevaru atsākt darbu veselī-
bas stāvokļa dēļ, uzskatu, ka turp-
māk kopīgs darbs šādā komandā 
man nav iespējams. Tādējādi, pa -
kļaujoties polītiskajam spiedie-
nam, atkāpjos no veselības minis-
t res amata.” 

Jāpiebilst, ka koalicijas partiju 
Vienotība veselības aprūpes jautā-
jumi tiešām nav interesējuši un 
Circene ir darījusi, kā nu ir sapra-
tusi un mācējusi. Diemžēl minis -
t res izpratne par daudziem jautā-
jumiem ir bijusi vismaz savdabī -
ga – piemēram, likumprojektā par 
veselības aprūpes financēšanu no -
dokļu nomaksa it kā tika sasaistī -
ta ar valsts samaksāto veselības 
aprūpes “grozu”, bet patiesībā tiem 
Latvijas iedzīvotājiem, kuŗi no -
dokļus maksā, bet kuŗu darba at  -
tiecība neiekļaujas klasiskajā      
“dar ba devējs – darba ņēmējs” schē-
  mā, par visu būtu jāmaksā pilna 
cena. Ministre nekādi negribēja 
dzirdēt, ka mūsdienās cilvēki strā-
dā gan projektos, gan ir pašno-
darbinātie, ir zemnieki un amat-
nieki. Likumprojektā, ko ministre 

aizstāvēja, cik spēka, bija arī dau-
dzi citi kuriozi, un tieši šis likum-
projekts arī kļuva par pēdējo pilie-
nu Latvijas mediķu pacietības 
kausā. 

Starp citu, Pasaules veselības   
or  ganizācija (PVO) jau pirms 
diviem gadiem neoficiālā ko  men-
tārā par Latvijas veselības aprūpes 
sistēmu rakstīja: “Pacientu līdz -
maksājumu daļa Latvijā jau šo -
brīd ir viena no augstākajām Ei  -
ropā; tas savukārt ir cieši saistīts  
ar zemu financiālo aizsardzību 
pret izmaksām veselības paslikti-
nāšanās gadījumā. Pētījumi par 
financiālo aizsardzību Latvijā lie -
cina, ka tad, ja nepieciešama ve -
selības aprūpe, ļoti augstās izmak-
sas ievērojamai sabiedrības daļai 
rada katastrofālas finanču prob lē-
mas ar samaksu, kas būtībā cil-
vēku izputina. Turklāt cilvēki bie -
ži vien atliek ārstēšanos, nepērk 
ārsta ordinētos medikamentus, jo 
viņiem nav naudas un pienācīgas 
apdrošināšanas slimības gadīju-
mā. (..) Eiropas mērogā Latvija no 
valsts budžeta veselībai piešķiŗ 
vienu no mazākajiem budžetiem. 
(..) Latvijas valdība neuzskata ve  -
selību par augsti prioritāru jomu, 
ja to apliecina piešķirtais līdzekļu 
apjoms veselībai no kopējiem val-
dības ieņēmumiem. Latvijas val-
dība mazāk nekā 10 % no valsts 
bu  džeta piešķiŗ veselības aprūpei; 
iepriekšējo divu gadu laikā ve  se-
lības prioritārā nozīme pat ir vēl 
kritusies. Salīdzinājumam: pie  mē-
ram, Lietuva un Igaunija aptuve -
ni 12% no kopējiem budžeta izde-
vumiem novirza veselībai, Slova-
kijā šis rādītājs ir tuvu 15%. Chor-
vatijā – vēl viena līdzīga valsts sa  -
līdzinājumam – vairāk nekā 17% 
no valsts līdzekļiem tiek piešķirti 
veselībai. Ja Latvijas valdība pie-
šķirtu tik vien kā 12% no budžeta 
izdevumiem veselībai, valsts iz -
devumi veselībai kā daļa no IKP 
būtu vairāk nekā 5%.” 

Protams, viens nav cīnītājs, un 
ministre Circene neko daudz ne -
varēja darīt, ja financējums bija/
ir tik mazs. Tomēr iecerētais li  -
kumprojekts visu tikai samudži-
nāja un veselības aprūpes pieeja -
mība tikai būtu kļuvusi vēl slik-
tāka. 

Tikmēr Rīgas dome grasās pār-
dot daļu Lucavsalas (acīmredzot 
lai glābtu savu paplukušo bu   dže-
tu), valdības vadītāja Laimdota 
Straujuma domā, kā uzlabot ie  -
rēd niecības darbu, jo dažās mi -
nist  rijās ierēdņi strādājot gau -
žām slikti, bet partijas sākušas 
vē  lēšanu sarakstu veidošanu, jo 
deputātu kandidātu sarakstu ie  -
sniegšana 12. Saeimas vēlēšanām 
notiks no 16. jūlija līdz 5. au   gus-
tam. Paredzēt, vai Vienotībai iz  -
dosies iegūt visvairāk vēlētāju 
bal su, pašlaik nav iespējams, tā  -
pat kā šobrīd par savām izredzēm 
12. Saeimas vēlēšanās visai teo-
rētiskus prātojumus var izteikt  
arī citas partijas. Tāpēc dīvains ir 
Saeimas priekšsēdes un Vienotī-
bas vadītājas Solvitas Āboltiņas 
lēmums veidot Saeimā īpašu dro-
šības dienestu, kas būs pakļauts 
Saeimas Prezidijam. Viss noticis 
klusi un neuzkrītoši. 

Par šī dienesta veidošanu, ku -
ŗam nodotas iepriekš polītiski ne -
i  trālās Saeimas Kancelejas funk-
cijas drošības jautājumos, Sa  ei -
mas Prezidijs lēma brīdī, kad divi 
tā locekļi bija komandējumos,   
un lēmums tika pieņemts ar 
vents pilnieka, no Zaļo un zem-
nie ku savienības (ZZS) saraksta 
ievē lētā Jāņa Vucāna atbalstu. 
Savukārt Vucāns žurnālistiem 
ne   slēpa, ka šo jautājumu pārru-
nājis ar Aivaru Lembergu. Saei -
mas Prezidijs jau slepenībā pie -
ņē mis grozījumus parlamenta 
amatu katalogā un darbinieku 
sarakstā, lai izveidotu jauno ie   k-
šējās drošības dienestu. Protams, 
Solvita Āboltiņa noliedz, ka at -

balstu Saeimas iekšējās drošības 
dienesta izveidei būtu apsprie-
dusi ar Ventspils pilsētas galvu   
un ZZS neformālo līderi Aivaru 
Lembergu vai Gundaru Daudzi, 
kas rudenī kandidēs Saeimas vē -
lēšanās no ZZS saraksta Kurze-
mē. Tāpat viņa noliedz, ka ir doti 
polītiski solījumi, lai Daudze ru -
denī pēc vēlēšanām varētu sa -
ņemt Vienotības atbalstu nākamā 
Saeimas spīkera vēlēšanās. Lai 
kādi būtu iemesli šāda drošības 
dienesta veidošanai un lai kādas 
vienošanās būtu vai nebūtu no -
tikušas, top skaidrs, ka ir kādam 
vēlēšanās zināt, kuŗš pie kuŗa  
nāk uz Saeimas namu, un, iespē-
jams, ir arī vēlēšanās noklausī -
ties kādas sarunas. 

Sabiedrība par atklātību Delna 
jau ir publiski paudusi, ka Saei-
mas lēmums par atsevišķa dro-
šības dienesta izveidi ir bijis sa -
steigts un neizvērtēts. Tas neat-
spoguļo Saeimas darba atklātību 
un vēl vairāk mazinās sabiedrības 
atbalstu un izpratni par Latvijas 
likumdevēja darbu: „Lai arī 11.
Saeima Solvitas Āboltiņas vadībā 
ir veikusi dažus uzlabojumus, 
tomēr lielākā daļa darbu, lai vei-
cinātu likumdevēja darba atklā-
tību, trīs gadu laikā nav notikuši. 
Delna iestājas par informācijas 
atklātību, kas arī ir noteikta Sa - 
t versmes 100. pantā, tāpēc Delnas 
ieskatā Saeimas apmeklētāju re  -
ģistram ir jābūt publiski pieeja-
mam, lai nodrošinātu caur sk a-
tāmu Saeimas darbu un likum-
došanas procesu. Atklātība mazi-
nātu aizdomas par polītisku ma -
ni  pulāciju ar informāciju šaurā 
personu lokā.”

Nedz Solvitu Āboltiņu, nedz arī 
partiju Vienotība nekādi iebil-
dumi neinteresē. Priekšvēlēšanu 
klusās sarunas notiek, partijas  
vie   nojas, un vēlētājiem atliek ti -
kai gaidīt, kuŗus cilvēkus viņi ie -
rau dzīs kandidātu sarakstos.



LAIKS 2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs12

EDUARDS SILKALNS

Iedomāsimies spēcīgu starme -
ti, kas ar spilgtas gaismas kūli 
vienmērīgi izgaismo veselu lau-
kumu. Pēc tam iedomāsimies 
dau dzus sīkus starmešus, kas 
katrs izgaismo kādu tā paša lau-
kuma daļu, starp izgaismotajiem 
plankumiem atstāj arī pa tumšai 
vietai, tomēr rada to pašu gala 
iespaidu, it kā gaismas klāts būtu 
viss laukums.

Latvijas Okupācijas mūzeja 
dar binieks, vēsturnieks Dr. Uldis 
Neiburgs Otrā pasaules kaŗa iz  -
gaismošanai Latvijā un ar to sai  s-
tītās territorijās izvēlējies 33 šau-
rus, precīzi fokusētus staru kūļus. 
Viņa grāmatā „Dievs, Tava zeme 
deg!” Latvijas Otrā pasaules ka -
ŗa stāsti atlasīta, rediģēta un pa  -
pildināta nepilna trešā daļa raks-
tu, kas no 1999. līdz 2009. gadam 
publicēti laikrakstā Lauku Avīze 
(vēlāk pārdēvēta par Latvijas 
Avīzi) un žurnālā Mājas Viesis.

 U. Neiburga fokusā ir konkrēti 
datumi no 1941. gada 1. jūlija (vā -
  cu okupācijas spēku ienākšana 
Rīgā) līdz 1945. gada 8. maijam 
(Otrā pasaules kaŗa beigas). Da -
ļai kaŗa laika notikumu „piešūt” 
datumu nākas viegli: Rīgas sina-
goga tikusi nodedzināta 1941.
gada 4.jūlijā, sprādziens Doma 
laukumā ar cilvēku upuŗiem no -
ticis 1943. gada 13. novembrī. 
Vairākums notikumu tomēr aiz-
ņem ilgāku laika periodu, tāpat 
kaŗa laika varoņu vai nevaroņu 
dzīves stāsti, kuŗus Neiburgs vē -
lē jies izstāstīt, var saistīties ar vai-
rākiem zīmīgiem datumiem. Te 
nu autora datumu izvēle ir itin 
patvaļīga. Stāstu par žīdu veiks-
mīgo slēpēju un glābēju Žani 
Lipki, kuŗa humānā darbība taču 
bija samērā ilglaicīga, viņš iesāk 
ar 1941. gada septembri, kad 
Lipkes mājā ielauzušies bruņoti 
policisti un Žani un viņa ģimeni 
piekāvuši. Šo incidentu Neiburgs 
uzskata par izšķirīgu: tieši tad 
Lipke nolēmis pretoties okupā-
cijas varai un beigās kļuvis par 
pazīstamāko žīdu glābēju no vi -
siem latviešu tautības cilvēkiem.

  Kaut visa grāmata ir tāda, kas, 
kā saka, „sevī ierauj”, paši inte-
resantākie ir stāstījumi par no -
tikumiem un cilvēkiem, par ku -
ŗiem vēstures avotos ir pretrunī-
gas liecības. Padomju laikā un  
pat vēl pēc tā sadegušo skaits Rī  -
gas Gogoļa ielas sinagogas deg-
šanā nosaukts no 300 līdz pat 
2000. Bet vai tāda lieluma ēkā 
2000 vispār var satilpt? Vai tad, 

„Nu mūsu žīdiņu vairs nav”
Uldis Neiburgs, „Dievs, Tava zeme deg!”, Latvijas Otrā pasaules kaŗa stāsti, 

izdevniecība „Lauku Avīze”, 2014. g.,400 lpp.

kad ēkai pielaista uguns, tur it kā 
iekšā esošie nelauztos laukā pa 
daudzajiem logiem? Ja runā par 
milzīgo daudzumu sadegušo, tad 
taču apsūdzētājiem būtu jāvar 
nosaukt vismaz 100 cilvēku vār-
dus. Bet nosaukti allaž tiekot ti -
kai četri pieci. Sijājot dažādas 
liecības un izvērtējot savu kollē -
gu spriedumus, Neiburgs, liekas, 
simpatizē visvairāk Andrieva 
Ezergaiļa uzskatam, ja arī  sina-
gogas dedzināšanā bijuši upu ŗi, 
tad mazāk par desmit. Si  na go -
gas stāstu viņš beidz ar vārd iem: 
„Par visu svarīgāk ir sagla bāt  
bojā gājušo piemiņu un cens ties 
rast patiesu izpratni par noti -
kušo. To sasniegt ir iespē jams, 
tikai atsakoties no dažā diem ste-
reotipiem un pārspīlē  jumiem    
un kritiski izvērtējot zināmos 
faktus, vēstures dokumentus un 
laikabiedru liecības.”

Grūti izprotams un noslē pu-
mains ir stāsts par kādas latviešu 
policijas vienības kaŗavīru Aus - 
t rumu frontē atrastu krievu pui-
ku. Mūsu cīnītāji viņu pieņēmuši 
par savu audžudēlu, iedevuši 
viņam vārdu Uldis Kurzem -
nieks, bet, godinot Latvijas neat-
karības proklamēšanas dienu, 
par viņa dzim šanas datumu no -
teikuši 1933. gada 18. novembri. 
Puikam atvēlēts valkāt latviešu 
kaŗavīra formas tērpu, un pirms 
bēgļu gaitām un izceļošanas uz 
Austrāliju viņš nonācis Latvijā, 
kur Rīgas pilsētas Bāriņtiesa par 
viņa aizbildni iecēlusi Lāčplēša 
kaŗa ordeņa kavalieri kapteini 
Jēkabu Dzeni. Bet mūsu gadsim-
teņa sākumā  nākusi klajā do - 
ku mentāla filma Laimes nesējs 
(The Mascot) un dažus gadus 
vēlāk Ulža Kurzemnieka dēla 
Marka Kurzem (sic!) angļu valodā 
sarakstīta tāda paša nosaukuma 
grāmata, kur apgalvots, ka viņa 
tēvs ir žīds un ka viņa īstais vārds 
bijis Iļja, viņš bijis Solomona un 
Hannas Galperinu dēls. Īsta sen-
sācija, vai ne: žīdu puika gājis 
kopsolī ar žīdu nīdēju nacio nāl-
sociālistu varai pakļauto leģionu!

U. Neiburga raksts par Kur-
zemnieku nodarbojas ar jautā-
jumu: ticēt cilvēka stāstiem par 
viņa ebrējisko pagātni vai neti-
cēt? Ir gan Kurzemnieka afērai 
vēl cita šķautne: Uldis vai dēls 
Marks negātīvi izteikušies par 
atsevišķiem latviešu tautas un 
sabiedrības pārstāvjiem, bet īpa -
ši par audžutēvu Jēkabu Dzeni. 
Uldi no vienā bēgļu nometnē 
pavadītiem bērnības gadiem un 
no pirmā laika pēc ieceļošanas 
Austrālijā atceros tikai blāvi un 
pavirši, bet Jēkabu Dzeni iepazi-
nu labi kā viņa vadītās Melbur -
nas latviešu sestdienas skolas 
audzēknis un vēlāk kā jauns sko-
lotājs turpat. Nevaru palikt šeit 
nepateicis, ka Dzenis bija caur-
caurim godavīrs, tāds no matiem 
līdz papēžiem, tāpēc viņam ne -
labvēlīgi izteicieni liek šaubīties 
arī par autora patiesīgumu pārē-
jās atmiņās par sevi pašu un 
cilvēkiem sev blakus. 

  Pats drausmīgākais stāsts visā 
grāmatā ir par 25 000 nevainīgu 
cilvēku noslepkavošanu Rumbu-
lā 1941. gada 30. novembrī un     

8. decembrī. Te atkal šī recen-
zenta „sirdij” un intuicijai grūti 
pieņemt kāda vārdā nenosaukta 
Rīgas 6. policijas iecirkņa dar-
binieka liecību. Kādu ceļa pos-
mu, taču ne līdz pašai nošauša -
nas vietai, nāvei nolemto pulku 
gājienu nācies apsargāt latviešu 
kārtības policistiem. Pēc nāves 
grēka nodarīšanas beigām Rīgas 
latviešu kārtības dienesta priekš-
nieks pulkvedis Roberts Osis 
savus ierindā nostādītos policis-
tus uzrunājis, pateikdamies vi -
ņiem par „neparedzētā un nepa-
rastā uzdevuma” izpildīšanu, un 
savu uzrunu beidzis ar vār -       
d iem: „Nu mūsu žīdiņu vairs 
nav.” Saka jau, ka recenzenti ne  -
drīkst ot kļūt subjektīvi, tomēr ne   -
pagalam neticas, ka mans pag. gs. 
40. gadu beigu ticības mācības 
skolotājs „Saules” tautskolā Vācijā 
būtu varējis ņemt mutē nupat 
citētos vārdus. Atceros, kā par 
bēgļu nometnē dzīvojušo Osi 
runāja, ka viņš esot viens no kul-
tūrālākajiem mūsu kaŗa va do-
ņiem. Roberts Osis miris 1973. 
gadā Anglijā. Varbūt kādi pirms 
tā laika Anglijā viņa tuvumā dzī-
vojuši trimdas latvieši, kas tagad 
pieder pie vecākās paaudzes, vē -
lētos par viņu izteikties? 

  Ikviens kaut cik rūpīgs lasī -
tājs U. Neiburga grāmatas iztei-
kumos un citētajās liecībās uzies 
pretrunas un nesaderības, kas      
tik viegli nepadosies skaidroju-
mam vai risinājumam. Kad ko -
mūnisti pēc kaŗa izsaukuši Žani 
Lipki uz pratināšanu Valsts 
Drošības komitejā, lai noskaid-
rotu, kāpēc viņš glābis žīdus un 
vai kāds viņam par to maksājis, 
Lipke pateicis: „Jūs, komūnisti, 
esat tādi paši bandīti kā fašisti, 
tikai viņi šāva uz cilvēkiem, ska-
toties viņiem acīs, bet jūs šaujat 
slepus no muguras – vēl ne -
krietnāk!” (104. lpp.) Bet tikai 

dažas lappuses tālāk (110. lpp.) 
lasām, ka Rumbulas žīdi tikuši 
nogalināti no divu metru attā -
luma ar šāvienu pakausī. – Pa -
domju pagrīdnieks Hado Lapsa, 
kuŗu vācieši nošāvuši Biķernie -
ku mežā, pēc kāda padomju lai -
ka  Cīņas izdevuma ziņām, pirms 
nošaušanas drosmīgi saucis: „Lai 
dzīvo brīvā Padomju Latvija!” 
(281.lpp.) Turpretim Lapsas at  -
raitne 2004. gadā stāstījusi: „Pēc 
savas nostājas viņš bija tāds pa  t-
riots, kādu es vispār neesmu 
redzējusi. Viņš bija ļoti nacionāli 
noskaņots. Ar krieviem viņš ne -
bija draugos.” (283. - 284.lpp.) Tā   -
pat kā autoram U. Neiburgam, 
arī lasītājam nākas lavierēt starp 
patiesību, puspatiesībām un 
meliem. 

Bagātīgi illustrētajā grāmatā uz -
manību, starp citu, saista 1941.- 
1945. gada kalendāra lapu frag-

mentu nobildējumi. Re  dzam, ka 
1941. gada kalendārā, kad gada 
pirmajā pusē Latvijā bija padom-
ju vara, par pirmo nedēļas die -  
nu uzrādīta pirmdiena. Darba 
ļaudīm nedēļa taču bija jāsāk ar 
darba dienu, nevis ar laiskoša -
nos, vai ne? Turpretim vācu oku-
pācijas laika kalendāros pirmās 
nedēļas dienas godā atkal celta 
svētdiena. Naciķi, protams, bija 
velli un slepkavas, tomēr viņi at  -
jaunoja kristīgajās tradicijās un 
kristietības vēsturē bazētu prak -
si. Tā kā Saeimas nupat pieņem-
tajā Satversmes preambulā, šķiet, 
ir atsaukšanās uz kristīgām vēr-
tībām, rodas jautājums: kad Lat-
vija sekos daudzu valstu parau-
gam un par pirmo nedēļas dienu 
no jauna sāks uzskatīt svētdienu 
(kā to dara, piemēram, Laika 
kalendārs)? 

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV-1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
E-pasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GRĀMATA” 

Uldis Neiburgs //Foto: Matīss Markovskis



LAIKS 132014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

Architekta Gunāra Birkerta 
do mas vērienīgums un unikālā 
pieredze vairāk nekā 20 biblio-
tēku īstenošanā ASV ir devusi 
Rī   gai un Latvijai jaunu simbolu. 
Tagad ierastais un pasaulē tik 
daudzinātais Rīgas siluets ar baz-
nīcu torņu smailēm ir ieguvis 
atbalsi pāri Daugavai, iezīmējot 
jaunu attīstību – telpisku un ga  -
rīgu. Ir viedi domāts, nesavtīgi 
zie  dots, cerēts un ilgi gaidīts, līdz 
Gaismas pils ir „augšām cēlusies”. 
Tieši 25 gadi pagājuši kopš ar -
chitekta pirmajām skicēm. Ir pa  -
tīkami, ka ēkas veidols nav būtiski 
mainījies kopš sākotnējās iece -
res. Ir saglabājies Rainiskais stikla 
kalna motīvs, kas projekta attīs -
tī  bas gaitā organiski papildinā -
jies ar Auseklisko Gaismas pils 
jē    dzienu. Un abi ir saturā un for-
mā balstīti. Reti kad architek tū -  
rā izdodas iekļaut tik daudz nar r ā  -
tīvu elementu labas gaumes ie -
tva ros. Šis ir viens no retajiem un 
jau pasaulē novērtētajiem gadī -
jumiem. Austriešu architekts, 
jau nās Liepājas koncertzāles au  -
tors Folkers Gīnke (Volker Gien - 
c ke) teicis, ka, viņaprāt, Nacionā-
lās bibliotēkas ēka ir ģeniāla ar 
sav dabīgo formu, neievainojama 
tās savpatnībā.

Vai jaunradītais telpiskais sim-
bols un garīgas izaugsmes iespē ju 
placdarms vairos arī nācijas paš-
ap ziņu, vienos sabiedrību, ma    zi -
nās ekonomisko migrāciju un 
vies īs tautā patiesu lepnumu par 
visā valsts pastāvēšanas vēsturē 
lielāko uzcelto kultūras celtni, rā  -
dīs tuvākie gadi. Bet tāda ie   spēja  
ir dota. Nacionālās biblio tēkas di  -
rektors šo iespēju ir iz  teicis iz  -
vērsti un argumentēti: „Mo  derno 
komūnikācijas tech no loģiju un 
drukāto plašsaziņas līdzekļu kon -
verģence, audiovi zuālie mediji, 
tradicionālā un vir tuālā koeksis-
tence tiecas uz vie  nu un to pašu – 
informētu, izglī  totu un kritiski 
do    mājošu cil vēku mūsdienu hi   b-
ridsabied rī  bā. Un šajā situācijā 
eksistē iro nis ki paradoksāla ne   sa-
kritība starp milzīgo informācijas 
pie  eja mību un cilvēku spēju to ap -
 strādāt un izmantot. Kā tam vi  -
sam pa vidu nekļūt virspusīgam, 
fragmentāram, nezaudēt savu iz  -
celsmi, kad radīšanas iespēju ho -
rizonts ir bezgala plašs? Jautā jums 
ir par to, kā radīt kvalitātīvi un 
jēgpilni. 

Jēdziens “radošums” tiek sai  s-
tīts ar jauno, innovātīvo, nebi -
jušo. Taču tikai Dievs rada no 
nekā, kultūrā (vārda plašākajā 
no   zīmē) jaunais izaug no vecā. 
Radošais vārds nevar dzimt no 
mazizglītotām un lasīt nepro to -
šām būtnēm. Mēs to zinām, un 
tāpēc mēs, bibliotēka, esam avots 
kvalitātīvam saturam un rado-
šam darbam ne tikai literātūrā, 
bet arī architektūrā, mākslā, di  -
zainā, mūzikā, teātŗa mākslā, ki  -
no un komūnikāciju zinātnēs. 
Šodienas bibliotēkārs arī ir ra  do -
ša profesija, bet bibliotēka ļauj lī  -
dzās pastāvēt kanoniskajam un 
alternātīvajam. Radošuma kon-
tekstā ir svarīgi saprast, ka bib lio-
 tēka mūsdienās ir ne tikai sa  turs, 
bet arī vieta.”

PILS PAŠAPZIŅAI. 
AR DOMU PAR 21. GADSIMTA LATVIJU 

Architekts Jānis Dripe par uzcelto Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēku

 Andŗa Vilka sacītais attiecas uz 
nācijas garīgo attīstību un katra 
individa radošā potenciāla at   rai -
sīšanu, bet paliek vēl būtisks jau -
nās ēkas pienesums pilsētvidei, 
Rīgas un Latvijas ekonomiskajai 
„veselībai” un kultūras norisēm. 
To labi raksturot ar Ziemeļame-
rikā tik pazīstamo Sietlas pub lis-
kās bibliotēkas piemēru. Ar tā  du 
pašu lepnumu, kā Andris Vilks 
runā par mūsu nule atvērto Na -
cionālo bibliotēku, Sietlas Pub  lis-
kās bibliotēkas kādreizējā di   rek-
tore Debora Džeikobsa (Debora 
Jakobs) rakstīja par Rema Kolhā-
sa projektēto un 2004. gadā uz  -
celto Sietlas bibliotēku: „Centrā  -
lā bibliotēka jau ir kļuvusi par 
iko nu žurnālos, reklāmā un Siet-
las attīstībā kopumā, tās foto - 
gra fijas publicētas daždažādos 
ra   kursos. Bibliotēka attīsta tādu 
Sietlas zīmolu, kas saista rado -  
š as personības, zināšanu jomā 
strādājošus cilvēkus un tiem at   -
bilstošus biznesus. Bibliotēka ir 
devusi Sietlai savu ieguldījumu 
lepnuma un identitātes nozīmē 
kā tālredzīgai domāšanai un lie-
liskai vietai, kur dzīvot, strādāt 
un nodarboties ar biznesu. Tās 

pievilcība no tūrisma, vēsturiskā 
centra attīstības un Sietlas pazīs-
tamības viedokļa ir saistīta ar at  -
karību no bibliotēkas misijas. Bib-
 liotēka radīs labumu Sietlai arī 
tādējādi, ka pilsētai būs izcila 
bibliotēka, kas investē techno lo-
ģijās, grāmatās un prasmīgā per-
sonālā.”

Abu bibliotēku novietne pilsētā 
un veidols ir izteikti atšķirīgi – 
Sietlā tas ir kvartāls iekšpilsētā, 
Rīgā tā ir daļa no Daugavas kras-
ta silueta. Sietlas bibliotēkas ie  k š -
telpa ņirb fasādes struktūras 
gaismēnu dinamismā, bet mūsē-
jā akcentē ziemeļniecisku attu-
rību pelēko toņu skālā un slāpētu 
tiešo gaismu iekštelpā.

Toties abas pārliecinoši vieno 
to nozīme pilsētu dzīvē – viena ir 
un otra solās būt vieta ar telpisku 
un saturisku virsvērtību.

Informācijai:
Sietlas publiskā bibliotēka: 2004. g., 

34  000 m2, 1,45 milij. Iespied  dar bu.
Latvijas Nacionālā bibliotēka: 

2012/2013.g, - 40 500 m2, 4,5 milj. 
iespieddarbu (krātuvju kapaci -
tāte ir 6 milj.iespieddarbu).  

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
visā tās sarežģītībā ir arī struktū-

rāli vienkārša un funkcionāla. Te 
vietā piemetināt, ka mēs runājam 
nevis tikai par bibliotēkāro funk -
ciju, bet gan par Nacionālo bib-
liotēku kā nacionālas nozīmes 
kul tūras, izglītības un zinātnes 
centru, kas glabā nacionālo un 
pa   saules drukāto mantojumu un 
nodrošina tā pieejamību. Tā ir  
uz lietotāju orientēta digitālo pa  -
kalpojumu vide, kas sekmē mū ž-
 izglītības un informācijprasmes 
procesus. Atvērtība, kompetence 
un kvalitāte būs tie pamatprin-
cipi, uz kuriem tiks balstīts Na  -
cionālās bibliotēkas pakalpo -
jums. No kopumā NB glabāta-
jiem 4,5 miljoniem iespieddarbu 
350 000 būs pieejami t.s. brīv pie -
ejas fondā, – tā ir pilnīgi jauna 
situācija. Kopā ar 1454 m2 lielo 
kon ferenču centru un akustiski 
avansētu koncertu un konferen-
ču zāli ar 400 vietām, grāmat-
niecības mūzeju, izstāžu telpām 
468 m2 platībā, grāmatu veikalu, 
tīmekļa kafejnīcu un restorānu 
Nacionālā bibliotēka noteikti būs 
kompleksākais, technoloģiski 
vispilnīgāk aprīkotais un fiziski 
lielākais informācijas un kultū -
ras pakalpojumu sniedzējs valstī. 

Nacionālā bibliotēka iedalāma 
piecās funkcionālās zonās, kur 
lielāko daļu – 27 % aizņem lasītāju 
telpas, 23 % kopējās publiskās 
telpas, 20 % techniskās telpas, 18 % 
darbinieku un citas biroju telpas 
un 12 % iespieddarbu krātuves.

Ēkas dažādo funkcionālo zonu 
platības, technoloģijas, 400 NB 
darbinieku prasmes, uzturēšanas 
izmaksas un pašu ieņēmumi – 
visu to plānots pakārtot vienam,  
galvenajam mērķim – sabiedrī-
bas labumam, kas ietveŗ kvalitā-
tīvu pakalpojumu un pozitīvu 
jaunās Nacionālās bibliotēkas 
ēkas apmeklējuma pieredzi.

Un tāda jau krājas – stāvu pa 
stāvam atklājas jaunas lasītavas, 
tiek atvērtas izstādes, un Imanta 
Ziedoņa vārdā nosauktajā zālē 
notikuši pirmie koncerti un kon-
ferences. 2014. gada 1. jūlijā, 
Austrijas un Latvijas preziden -
tiem klātesot, tika atklāta unikā -
la izstāde „Grāmata 1514 – 2014”, 
kas būs skatāma līdz 2015. gada 
pavasarim.

Ir atvērtas durvis nebeidza-
mam ceļam nācijas garīgajā at   -
tīstībā, ceļam uz informētu sa  -
biedrību, kas savā viedumā stāv 
pāri ikdienas populismam un 
polītiskām manipulācijām. 

Oficiālā Bibliotēkas atklāšana 
ar daudzveidīgu norišu pro  g-
rammu notiks 29. augustā. 

Jau kopš jūnija vidus Gaismas 
pils lasītavās aktīvi darbojas ap  -
meklētāji, telpu pa telpai Bib  lio-
tēku iepazīst ekskursiju dalīb-
nieki, Imanta Ziedoņa zāle un 
iz   stāžu telpas piedzīvo kultūras 
notikumus. Tikmēr pa visu Lat-
viju ceļo Gaismas pils atklāšanas 
lente. To pārgriež simtiem iedzī-
votāju un iesaka nākamos. Šīs 
akcijas video un foto apskatāmi 
www.gaismaspils.lv. 

Pie Bibliotēkas ieejas šobrīd 
tiek montēta ziedotāju siena – tā 
būs pateicība ikvienam ziedotā-
jam par materiālu un garīgu 
atbalstu Gaismas pils tapšanas 
laikā. Ikvienam vēl ir iespēja šajā 
sienā iegravēt arī savu vārdu.

ZIEDOT IESPĒJAMS:
• ar kreditkarti mājaslapā 

www.gaisma.lv
• nosūtot ziedojuma čeku: 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta biedrībai, Mūkusalas 
ielā 3, Rīga, LV1048, Latvija

• Biedrības birojā: 
Gaismas pilī, Mūkusalas ielā 

3, iepriekš piezvanot pa tālruni 
+371 26470109.

bankā Beneficiary: Latvijas 
Na  cio   nā   lās bibliotēkas Atbalsta 
bied   rība

Registration Nr.: 50008034971
Account Nr. :
LV84HABA0551006763188
Beneficiary’s bank:
Swedbank
Address: Balasta dambis 1a, 

Riga, Latvia
SWIFT code: HABALV22
Korespondentbanka ASV
DEUTSCHE BANK TRUST 

COMPANY AMERICAS, 
New York
ABA/FW: 021001033

LNB Imanta Ziedoņa zāle

Vienā no Gaismas pils lasītavām



LAIKS 2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs14

(Turpināts no Nr. 25)

(Turpinājums sekos)

Kazachstānas spožums un maksa par to
Nodibinājuma „Sibirijas bērnu fonds” 

ekspedīcija uz Kazachstānas izsūtīto nometnēm 2014.gadā
TAIRA ZOLDNERE

STEPE
Bešbarmaks ir vārīta zirga gaļa 

ar marinētiem sutinātiem sīpo -
liem, ko ēd kopā ar tajā pašā bul-
 jo nā vārītiem lieliem makaro -
niem. Klāt piedzeršanai – gaļas 
buljons, sajaukts ar raudzētu ķē   -
ves pienu kumisu. Man pietiek   
ar dažiem kumosiem eksotiskā 
ēdiena, bet gaumes ir dažādas, un 
vairākiem grupas biedriem beš -
barmaks tīri labi iet „pie sirds”. 
Naktī ap vieniem pamostos, sa -
protot, ka zirga gaļa un mans 
vēders nav savienojami jēdzieni, 
bet no rīta priekšā gaŗais ceļš līdz 
Karagandai.

Braucot ārā no Astanas, vēl pa -
 metu skatienu uz grandiozo pil -
sētu un domāju, kādus līdzekļus 
un resursus prasa 15 gadu laikā 
uzbūvēt jaunu, modernu pilsētu 
ar futūristiskām, greznām ēkām. 
Salīdzinājumam nāk prātā Lat -
vijas Nacionālā bibliotēka, kuŗas 
būvniecībai vajadzēja vairāk ne  -
kā 20 gadus. Bet Kazachstānā par 
visu samaksā valsts neizsmeļa -
mās dabas bagātības un darba 
cilvēku pieticība. 

Beidzot pa īstam esam stepē. 
Apkārt Astanai un citām stepes 
pilsētām pamazām tiek stādītas 
koku joslas, bet skarbajā klimatā, 
kur vasarās temperātūra uzkāpj 
līdz + 40oC, bet ziemās nokrīt 
pat līdz - 50oC un nepārtraukti 
pūš spē   cīgs vējš, nekas negrib 
augt, un kociņi turas nelielu 
krūmu aug  stumā. Visapkārt kla-
jums, ska   tiens neaizturēts aizslīd 
līdz horizontam, attālumi mānīgi, 
jo stepē nav nekā, ko mūsu sma -
dze nes reģistrētu kā atskaites 
punk tu. Šur tur manām govju  un 
zir gu ganāmpulkus, un mūs mul-

sina, ka neredzam nevienu ganu 
pla  šajā, tukšajā līdzenumā ap 
lopi  ņiem, bet kazachiem ir pašiem 
savi priekšstati par telpu un laiku. 

Kazachstāna pēc territorijas ir 
pasaules devītā lielākā valsts, tās 
zemes dzīlēs atrodams viss – sā   kot 
no naftas un gāzes, beidzot ar 
zeltu, aluminiju, urānu. Kaza chi 
apgalvo, ka viņu zemē var at  rast 
visu „Mendeļejeva ķīmi jas tabu-
lu”. Raktuvju industrija plašos ap  -
mēros Kazachstānā sā  ka attīstī -
ties 20. gadsimta 30. ga   dos, kad 
komūnistiskais režīms pusi Ka  -
za  chstānas zemes pār  vēr ta par 

ieslodzīto nometni un vergu dar-
bam raktuvēs tika no   lemts de -
portēt miljoniem cilvē ku. Karlag 
(Karagandas nometne) aptvēra 
300 km vienā un 200 km otrā vir-
zienā. Tās daļas savieno ja dzelz-
ceļš – gan izraktās rūdas, gan cil-
vēku pārvietošanai. Kar  laga vaja-
dzībām 1931. gadā tika nolemts 
uz Karagandas apgaba lu izsūtīt     
52 000 ģimeņu, un pus  gada laikā 
tas arī tika izda rīts. Ieslodzīto 
skaitu nemitīgi papil dināja, lai  
aiz stātu mirušos un ievestu ar -
vien jaunu darbaspē ku. Gan 1941.
gadā, gan 1949. ga   dā uz Kazachijas 
nometnēm tika izvesti arī mūsu 
tautieši. Sie vietes galvenokārt strā-
dāja lauk  saimniecībā, bet vīrieši – 
raktu vēs. Mūsu grupā Karlaga  
no  met nēs bijuši Dzintras tēvs, 
Gunta vectēvs, Andreja vectēvs 
un Zig  frīda tēvabrālis. 

Brauciens uz Karagandu ir 
gaŗš, jo ceļus labo, turklāt, tuvo -
jo ties pilsētām, parādās kon - 
t rolpunkti, – mums jāsamazina 
āt    rums, un modrie ceļu policijas 
darbinieki apskata automašīnās 
sēdošos. Beidzot klāt Karagan -
da, kur mūs sagaida Lietuvas 
go   da konsuls Kazachstānā Vita-

liuss Tvarions. No Baltijas val - 
s tīm uz Kazachstānu skaitliski 
vis vairāk, ap 81 000, tika izsūtīti 
lietuvieši, tāpēc vēl tagad Kara-
gandā saglabājusies lietuviešu 
kopiena. Konsuls mūs laipni pa  -
cienā ar tēju un cepumiem vie-
tējā „Lietuvas namā” – nelielā sav-
 rupmājā, kur svētkos kopā sa -
nāk lietuvieši un citi nedaudzie 
baltieši. Pēc tam ceļš ved uz 45 
km attālo pilsētiņu Doļinku, kur 
bijis izvietots Karlaga adminis - 
t rā  tīvais centrs. Karlaga bijušā 
pārvaldes ēkā tagad izveidots no -
   metņu mūzejs. Iespaidīgo, balto 
celtni rotā grieķu kolonnāde un 
komūnistu sarkanā zvaigzne virs 
ieejas, bet turpat arī plakāts – di -
  vas dūres sažņaugtas ap dzeloņ-
drāšu žogu. Mūzejā plaša doku-
mentu ekspozīcija, kaut gan lie-
lākā un nozīmīgākā dokumentu 
daļa, kas attiecas uz Karlag dar -
ba nometnēm, uz ieslodzītajiem 
un notikumiem, vēl joprojām      
ir slepena un pētniekiem un 
mūzejiem nav pieejama. Mūzeja 
ekspozīcijā ir tie oficiālie doku-
menti, kas ir „atslepenoti”, kā arī 
ieslodzīto personiskie archīvi.

Zirgi stepē

28. jūnijā latviešu kultūra pie-
dzīvoja ievērojamu notikumu – 
Cēsīs atklāja Pasaules latviešu 
mākslas centra galeriju.

Visam ir savs iesākums. Šim no  -
tikumam ir gaŗa jo gaŗa un visai 
lī    kumaina priekšvēsture. Tas bija 
krietni sen, kad Valdis Muižnieks, 
Latviešu studiju centra dibinātājs 
un daudzu nozīmīgu kultūras dar -
bu iniciātors trimdas sabiedrībā, 
kopā ar domubiedriem sāka bažī -
ties par to, ka ārzemju latviešu ģi  -
menēm piederošie mākslas darbi, 
vecākai paaudzei aizejot, bieži tiek 
izmesti laukā kā nevajadzīgas lie-
tas, kā novalkātas drēbes vai veci 
pa   pīri. Taču pamestās gleznas, zī  -
mējumi, grafikas lapas un tēlnie-
cības darbi ir nozīmīga liecība par 
latviešu mākslu pēc kaŗa ārzemēs. 
Sākās sarunas Latvijā, ko varam 
saukt par prāta vētru, taču ar no  -
teiktu rezultātu tās nebeidzās.

Tomēr ideja nenogrima purva 
dūksnājā, un 2004. gadā Ilinojas 
pavalstī (ASV) tika  nodibināta Pa -
  saules latviešu mākslas savienība 
„kā bezpeļņas organizācija ar mēr -
ķi saglabāt latviešu mākslu no visas 
pasaules un izveidot pasaules lat-
viešu mākslas centru Latvijā”. Tās 
rosinātāja, vēlāk prezidente bija 
Lel de Alīda Kalmīte, māksliniece 
un mākslas zinātniece, gleznotāja 
Jāņa Kalmīša meita. Viņas iniciātīva 
guva atbalsi, un 2007. gadā tika no -
 lemts, ka diasporas latviešu māks-
las centrs būs Valmierā. 2008. gada 
8. augustā tur atklāja izstādi „Tēvu 
zemei – Latvijai”, kuŗas eksponātus 
bija ziedojuši ārzemju latviešu 

Darbs ir tikai sācies
mākslinieki vai viņu ģimenes. 
Toreiz tur bija skatāmi 98 autoru 
104 darbi, kas aptvēra visas paau -
dzes un visus kontinentus. Vēlāk   
šī izstāde vairākus gadus ceļoja pa 
Latviju un to apskatīja 17 mūzeju 
apmeklētāji.

Tomēr ideja par šādu mākslas 
centru Valmierā nezin kāpēc  neie-
sakņojās. Pirms trim gadiem centrs 
„pārcēlās” tuvāk Rīgai – uz  Cēsīm, 
kur tika glabāta saziedotā kollek-
cija. Te atrada ēku, kur centram ie  -
mitināties. Sākās naudas meklēju-
mi. ASV dzīvojošās architekta Jāņa 
Ripas ģimenes dāvinājums - sav-
rup māja Siguldā (ar tiesībām to 
pārdot) deva manāmu rezultātu – 
tā tika iegūti līdzekļi pārbūvei, re  -
montam un jaunās galerijas ie  kār-
tošanai. Pie darba ķērās būvdarbu 
vadītājs Ēriks Lismanis sadarbībā 
ar Cēsu architektu Valdi Līgeru un 
interjeristu Norveli Hermanovski. 
Visu procesu pārzināja Pasaules 
latviešu mākslinieku savienības 
val des loceklis Dainis Mjartāns.

Gada laikā bijušo skolas sporta 
zāli pārbūvēja, un tā nu 28. jūnija 
pēcpusdienā Cēsu pilsētas galva 
Jānis Rozenbergs, Ārlietu minis - 
t rijas speciālo uzdevumu vēstnieks 
diasporas jautājumos Rolands Lap-
puķe un Latvijas Kultūras ministri-
jas parlamentārais sekretārs Ri -  
ch ards Kols pārgrieza košu lentīti 
un oficiāli ielaida zālē  pirmos ap -
mek lētājus.

Vieta ir patiesi ideāla – pašā pil  -
sētas centrā, Lielajā skolas ielā 6, 
tie ši pie Sīmaņa baznīcas. Vispirms 
skatītājs ienāk nelielā pagalmā ar 
veciem kokiem sardzē, tad skatie-
nam paveŗas vēsturiskās arodsko-
las ēkas dakstiņu jumts un padom-
ju laika piebūve. Sporta zālē iebū -
vētās palīgtelpas darījušas telpu 
krietni mazāku, toties šādi radīta 

intimitāte ir ļoti piemērota Cēsīm – 
pilsēta liekas tik mīļa un silta kā 
mātes azote eksponētajiem dar-
biem, – te nav nevienas lielformāta 
gleznas, tās visas domātas intimai 
apskatei, tuvojoties tām sirsnīgā 
divsarunā. Taisnā leņķī konfigū-
rētā telpa sadalīta ar stendiem, vei -
dojot tādas kā ejas, kuŗām katrai 
dots ziedotāja vārds, piemēram, 
„Ripas ģimenes galerija” (acīmre-
dzot pēc ASV pieredzes, kur tā    
tiek iemūžināti, sabiedriskoti un 
uz  slavēti sponsori).

Pirmās izstādes iekārtošana droši 
vien raisīja vētrainas pārdomas. 
Visu  lielo kollekciju tajā nevarēja 
parādīt, tāpēc izvēle ir kritusi uz 
pēdējo trīs gadu ziedojumiem (ar 
maziem izņēmumiem), tādējādi 
atklājot dāvinājumu mākslinie-
cisko vērtību un atsevišķu autoru 
nozīmību. Izvēle ir apsveicama. At -
 ce  roties Valmieras izstādi, skatī -
tāji, arī tādi, kuŗi kaut cik pārzina 
„trimdas” mākslu, apjuka. Gan lie-
lais eksponātu skaits, gan to izvie-
tojums neļāva visu aptvert, izvērtēt 
kaut vai tāpēc vien, ka ikkatru 
autoru galvenokārt raksturo viens 
darbs, un ne vienmēr tas ir pats 
labākais. Liekas, apmeklē tājiem 
pie  dāvā mākslas kokteili, kuŗā 
nevar izgaršot katras tā sa   stāvda - 
ļas specifiku, nemaz neru nā jot par 
kopīgo iespaidu un pēc garšu. Bieži 
vien ieguvēji ir citu pro vinces mū -
zeju skatītāji, kuŗiem reti kad ti -
kusi parādīta visa kollek cija kopu -
mā, viņi redzējuši tikai daļu no tās. 

Galerijas atklāšanā uzsvars ir  
likts uz glezniecību, akvareli, grafi-
ku un tēlniecību. Turklāt diezgan 
daudzus autorus raksturo pieci vai 
pat seši darbi. Daži ir pārstāvēti ar 
vienu eksponātu (Jūlijs Jēgers, 
Margarita Kovaļevska un citi), 
toties šie darbi ir mākslinieciski 

augstvērtīgi. Piemēram, Niklāvu 
Strunki iepazīstam ar nelielu glez  -
nojumu „Pie jūras loga” (1985), kas 
stāsta par dabas lielo spēku un var-
būt par trimdinieka iekšējo ne -
mieru, vai savdabīgā Čikāgas auto-
didakta Jāņa Stroda tēlojumu 
„Podnieces pasaule” (1977-1978). 

Kaut arī ekspozīcija nav kārtota 
pēc periodiem, taču ļoti labi iezī -
mējas Vācijas bēgļu nometņu laika 
māksla. To pārstāv maigi un ļoti 
labi noskaņoti Augusta Annusa 
darbi, gleznotāja un fotografa 
Aleksandra Nukšas zīmējumi un 
oforti, grafiķa Arvīda Soduma li  - 
n o griezumi. Īpaši gribas pieminēt 
oriģinālplakātu, kas vēstī par 1948. 
gada latviešu mākslas izstādi Vā  -
cijas pilsētā  Lērtē un ir saglabāts 
un atceļojis no Austrālijas.

Pag. gs. 60. un 70. gadus ļoti labi 
iezīmē tā paaudze, kas trimdas 
laikā ieguva otro elpu. Te pirmām 
kārtām jāizceļ Jānis Kalmīte ar 
savām rijām, savdabīgiem zaudē -
tās dzimtenes simboliem, taču iz  -
stādē tikpat stiprs liekas „Tīrums ar 
vārnām” (1985). Lieliska ir Fri  d-
richa Milta klusā daba „Ziedi vāzē” 
(1968), Jāņa Gaiļa spēcīgiem otas 
triepieniem gleznotās jūras ainavas, 
Veronikas Janelsiņas lielos krās - 
  lau  kumos veidotais portrets „Mei-
te ne” (1960-1970), arī Alfrēda 
Krūk  liņa satumsinātais glezno-
jums. Scēnografiju pārstāv Ēvalda 
Dajev  ska meti Ņujorkas latviešu 
teātŗa izrādei „Gundega” (1988).

Pie šā perioda pieder arī tie 
mākslinieki, kuŗi skolojušies cit-
zemju mākslas skolās. Labi ir pār -
stāvēta Čikāgas skola – Ojārs Štei -
ners, Vitauts Vito Sīmanis, Lelde 
Vinters-Ore. Dziļāku iespaidu par 
Dagmāras Igales daiļradi var gūt 
no trim darbiem - kolorītā jūtīgi 
ieturētiem, slēpti traģiskiem. Izcils 

ir Ilgas Rekes-Andersones opuss 
„No aluminija serijas”, kas ceļ iz  -
stādes māksliniecisko līmeni. Pla-
šiem otas vilcieniem tapuši četri 
Gerdas Rozes daudzkrāsainie dar-
bi. Turpretim mieru un harmo-
nisku krāsu saskaņu dveš Ģirta 
Puriņa „Telpiskā kompozicija” 
(1976) un Laimoņa Mieriņa pieci 
darbi.  Ar košu akcentu un filo-
zofisku dziļumu izceļamas Volde -
māra Avena „Klēts durvis” (2006-
2007). Daudziem patīkama sa  -
stap šanās būs ar Jāni Annusu un 
viņa „Labirintu”(1987).

Jaunākas paaudzes veikumu 
atklāj lieliskais Jāņa Rūdolfa Nedē-
ļas „Ephemera” (2006), Kārļa Rē  -
kevica „Ostas šķēršļi.2”(2012), 
Anikas Lasmanes-Sundbergas „Tel-
pa”(2013) un Ilgas Leimanes „Pro-
 fili”(2006-2013), kas teicami papil-
dina izstādi.

Tēlniecība nav viegli pārvadā ja-
ma, pārsūtāma no citiem konti-
nentiem, tomēr arī tā ir izstādē 
pārstāvēta. Māris Raudziņš gale-
rijai uzdāvinājis pagājušajā gadā 
Latvijā rādīto darbu bronzā. Pār -
steigums apmeklētājiem būs tēl-
nieka Jāņa Mintika vārds. Viņš sa  -
vulaik veidoja pieminekli kurzem-
niekiem Tobago salā (1976), biju-
šajā Kurzemes hercogistes īpašu-
mā. No Amerikas tagad ir atceļo-
jusi „Akmeņu kolonna”, kā  arī 
četri viņa akvareļi.

Galerijas dvēsele ir Lelde Kalmīte 
kopā ar saviem tuvākajiem palī-
giem Gunu Mundheimu un Juri 
Ubānu. Darbs ir izdarīts liels un 
svētīgs mums visiem, bet tikpat 
daudz darāmā  vēl ir priekšā – otras 
ēkas remonts un ekspozīcijas tur-
pinājums. Jādomā arī par darbi -
niekiem, par izstādēm, par izde-
vumiem un pētījumiem. Darbs ir 
tikai sācies. Lai veicas!

MĀRIS BRANCIS



LAIKS 152014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

LĀSMA ĢIBIETE

Šķiet, nebūs melots, ka mūs-
dienās par vienu no vissav da   -  
bī  gākajām Rīgas daļām kļuvis 
Torņ  akalns, ko raksturo vec  lai  cī-
 ga stacija ar drūmu vēsturi, īpat -
na koka architektūra, bru ģētas 
ieliņas, kas stipra lietus laikā pār-
vēršas upēs, daudz zaļuma un 
putnu dziesmas. Torņakalns ir 
īpašs arī ar to, ka ielā ar tādu pa -
šu nosaukumu kā pilsētas daļai, 
atrodas lielākā latviešu luterā -     
ņu draudze pasaulē. Runa ir par 
Rīgas Lutera draudzi – dievnamu 
ar 123 gadus senu vēsturi. Šodien 
te kalpo trīs mācītāji un to par 
savu sauc vairāk nekā 4000 re   -
ģist rēti draudzes locekļi. Baznī-
cas tornis, kas saulainā laikā labi 
pamanāms pat no ļoti liela attā-
luma, ir visaugstākā vieta šajā 
Rīgas daļā. 

Blakus dievnamam pirms vai -
rākiem gadiem uzbūvēja moder-
nu draudzes centru, jo vecajā 
In      driķa ielas mācītāju mājā jau 
sen bija kļuvis pa šauru. Ievērī-
bas cienīga ir ēkas noslodze – jau    -
najā draudzes centrā vai katru 
die    nu notiek aktīvitātes, un tas ir 
atvērts visiem.

Nedēļa 
dienasgrāmatas formātā

Ja vien būtu iespējams kļūt ne -
 redzamai un kādā no draudzes 
centra telpām pavadīt veselu ne  -
dēļu, par gaŗlaicību nudien ne  -
va rētu sūdzēties! Lekcijas, kris tī-
gās meditācijas, iesvētes mācības 
kurss, Svētdienas skolas nodarbī-
bas, lūgšanu vakari, darbs dažā-
dās kalpošanas grupās un vēl, un 
vēl… Lai to kaut nedaudz atspo-
guļotu lasītājiem, radās ideja do  -
kumentēt vienas nedēļas notiku-
mus Torņakalnā. Tas būtu līdzīgi, 
kā dara ļaudis, kas raksta die - 
n  asgrāmatu. Šā iemesla pēc izvē-
lē  jāmies jūnija pirmo nedēļu, 
ku    ŗas kulminācija ir viens no lie - 
lā kajiem notikumiem Baznīcas 
ga   dā – Vasarsvētki. 

Trīs pirmo nedēļas dienu va  ka-
ri ir veltīti apmeklētāju pie   ņem-
šanai – tajos  mācītāji pie  ņem cil  -
vēkus, kad ikviens var ierasties 
draudzes centrā, lai pa   runātos 
par daždažādiem jautā  jumiem. 
Individuālas sarunas ar šiem mā -
 cītājiem nereti ir stipri  nošas, tās 
palīdz visu skatīt „ci  tām acīm”, 
redzēt kopsakarības, bet, pats 
galvenais, iedvesmo, ie  drošina, 
no  mierina.

Rīgas Lutera draudzes mācītā -  
ji ir ļoti dažādi, taču vienojošās 
īpa  šības ir mūsdienīgs skatījums 
uz dzīvi un tās mestajiem izai ci-
nājumiem, apskaužami asa uz  -
tve  re, spēja smalki „sajust” sa    -
run biedru, empatija un, neno-
liedzami, prasme klausīties.

Draudzes virsmācītāja Induļa 
Paiča kalpošana lielā mērā sai s-
tīta ar garīgo un teoloģisko iz    glī -
tību. Šķiet, viens no lielāka jiem 
izaicinājumiem, ko mācī tājs gan  
pieņēmis personiski, gan piedā-
vā interesentiem, ir kris tīgās me -
  ditācijas apgūšana, kas draudzes 
centrā notiek pirmdienu vakaros. 
Ne velti baznīcas mājaslapas 
devīze ir „Cilvēkam ceļā”, kas 
skan kā aicinājums garīgi piln-
veidoties un apgūt jaunas zinā-

Vieta, kur ir visaugstākais tornis, jeb
Torņakalna dienasgrāmata

šanas. Otrs mācītājs Linards Ro -
  zentāls pēdējos gados vairāk ie  -
saistījies draudzes darbā, kas sai  s -
tīts ar divām slimnīcām Torņ a-
kalnā, šādi turpinot 90. gadu sā -
kumā izveidojušos tradiciju. Ap  -
zinoties, ka slimības katalizē cil-
vēku garīgus un eksistenciālus 
jautājumus un vajadzības, slim-
nīcu pacientiem tiek piedāvāts 
gan liturģisks, gan pastorāls un 
garīgs atbalsts. Savukārt mācī tā-
jam Kasparam Simanovičam 
viens no darbības virzieniem jau 
septiņus gadus ir iesvētes mācī-
bas kursa veidošana un vadīša -
na. Lekcijās aplūkoto tematu iz  -
klāsts spēj ieinteresēt, nereti pat 
aizraut, jo ir nevis monotons vai 
pat iemidzinošs, bet gan liek 
aizdomāties un meklēt atbildes, 
cik vien tas ir klausītāja spēkos. 
Iesvētes kursa nodarbības notiek 
otrdienu vakaros.

Kad nedēļas pirmā puse aiz-
vadīta, ļaudis sāk ilgoties brīv -
die nu miera, taču Torņakalnā 
ro   sība nerimst. Ceturtdienu va -
karos ir dievkalpojums – baznī-
cas dzīves centrālais notikums, 
tāpat arī sestdienu vakaros, bet 
svētdienās divreiz.

Piektdienas eksperiments
Noteikta darba kārtība drau-

dzē, protams, ir arī nedēļas pē  -
dējā darbadienā, taču šogad jū  -
nija pirmajā piektdienā viss bija 
citādi, jo  Rīgas un tās apkārtnes 
42 dievnamos notika „Baznīcu 
nakts”. Idejas autors ir mūziķis 
Jurģis Klotiņš, kas šāda veida 
aktīvitātes piedzīvojis Vīnē un 
Brno. Tā kā Rīgā sarīkojums no  -
tiek pirmoreiz, „Baznīcu nakti” 
varētu salīdzināt ar eksperimentu, 
jo prognozēt iepriekš, kā tas 
izdosies un kāda būs cilvēku 
atsaucība, ir grūti. 

Rīgas Lutera draudze ar eks  pe-
rimentu tika galā godam. Pēc 
mācītāja K. Simanoviča ievad-
vār diem turpat baznīcā notika 
Emīla Dārziņa jauktā koŗa 
koncerts, kuŗā dziesmas tika 
dzie dā tas gan latviski, gan 
latīniski, gan krieviski, gan 
angliski. Pēcāk ik  v iens interesents 
varēja uzkāpt baznīcas tornī, 
apskatīt senlaicīgo dievnama 
pulksteņa mechanismu un milzu 
zvanu, kas iezvana un izzvana 
dievkalpojumus, kā arī uz 
galvaspilsētu palūkoties   no 
putna lidojuma. Šaurās koka 

kāp nes prasa zināmu piepūli, 
taču ko gan cilvēks neizdarīs, ja 
ir apveltīts ar dzīvu fantaziju un 
zinātkāri, kas tā vien prasās uz   -
zināt, kā tornī izskatās un vai      
tur nav mazliet spocīgi. Nelielu 
izbrīnu kāpiena sākumā raisīja 
vecās plēšas, kas agrākos laikos 
darbinājušas ērģeles. Iepriekš tā  -
das redzētas vienīgi filmā „Purva 
bridējs”.

Baznīcas zvana skanēšana 
dzirdama ļoti plašā apkārtnē. Šo 
rin du autorei pirms viena no 
dievkalpojumiem pērmindeŗa 
klā  tie nē radās iespēja nedaudz 
iejus ties zvaniķa lomā, taču 
uzreiz jāatzīst, ka tas prasa milzu 
spēku un piepūli! Svarīgi ir arī 
neiz jaukt ritmu, kad zvans skan, 
un tas cilvēkam, kuŗš zvanu 
darbina pirmoreiz mūžā, prasa 
papildu uzmanību.

Starp dažādajām norisēm bija 
arī brīdis laika savā nodabā pa  -
staigāt pa draudzes territoriju – 
papriecāties par ziedošajiem ro  -
dodendru krūmiem netālu no 
baznīcas ieejas, aiziet līdz žo gam, 
aiz kuŗa sākas vecie draudzes ka -
 pi, nokāpt baznīcas pagrabā...

Pēc jauki pavadīta laika „Baz-
nīcu naktī” ir vēlēšanās, lai šī 
aktīvitāte Rīgas Lutera draudzē 
iz  veidotos par tradiciju,  tieši tā -
pat kā par tradiciju ir kļuvis 
„Citādais dievkalpojums” Baz nī-
cas dzimšanas dienā jeb Vasar-
svētkos.

Vasarsvētku svētdiena
Vairāku lielvalstu – Austrā li   jas, 

ASV un citu – kalendārā par ne -
 dēļas pirmo dienu ir no     rādīta 
svētdiena. Kristiešiem tas ir li -
kumsakarīgi, jo šajā nedēļas die-
nā notiek dievkalpojums, kas 
Latvijas luterāņu draudzēs ir   
tra dicionāls, ar zināmu kārtību. 
Ta ču, izrādās, dievkalpojums var 
būt arī citāds – un tieši tāds Rī  -
gas Lutera draudzē tas ir Vasar-
svētku svētdienā. Baznīcā jau 
vairākus gadus notiek „Citādais 

dievkalpojums” ar vairāku po -
pu lāru Latvijas mūziķu uzstāša-
nos, un tas veltīts kādai aktuālai 
temai. Šogad uzmanības centrā 
nokļuvis īpaši smags, bet tāpēc 
ne mazāk svarīgs jautājums, pro-
ti, Latvijā ik gadu neiedomājami 
daudzas sievietes saskaŗas ar sa -
va bērniņa – vēl nedzimuša vai 
arī pavisam nesen dzimuša – 
nāvi. Šā gada dievkalpojuma de   -
vīze ir „Zvaigžņu bērni”. Gaidīti. 
Mīlēti. Ir.  Mūžībā aizsauktu bēr-
 nu vecāki kopā ar profesionā-
ļiem ir apvienojušies sabiedris -
kā iniciātīvā „Zvaigžņu bērni”, 
un viens no tās  mērķiem ir vei -
cināt Dvēseļu dārzu izveidi visā 
Latvijā, kur cieņpilni atva   dī ties 
no saviem mirušajiem bēr ni-
ņiem un tos pieminēt. Pavisam 
drīz šāds dārzs taps Rīgas Lute -
ra draudzes pagalmā, baznīcas 
priekšā.

Vasarsvētkos jeb Baznīcas 
dzimšanas dienā Rīgas Lutera 
draudze allaž ir ļaužu pilna. Tā 
tas bija arī šogad. Iecienītu Lat-
vijas mūziķu – Renāra Kaupera, 
Lindas Leen, Aijas Andrejevas, 
Intara Busuļa, Jāņa Apeiņa, Kār-
ļa Kazāka un grupu The Sound 
Poets un Sus Dungo – 
priekšnesumi mijās ar visu trīs 
draudzes mācītāju uzrunām un 
lūgša -nām. Īpaši aizkustināja 
draudzes komūnikācijas grupas 
vadītājas Žanetes Drones īsā 
pateicības ru   na koncerta 
nobeigumā, kuŗā viņa pauda arī 
savu privāto pie  redzi saistībā ar 
dievkalpoju - m am izvēlēto 
temu. 

Pēc „Citādā dievkalpojuma” 
bija iespēja uzkavēties baznīcas 
pagalmā, kas par godu lielajam 
notikumam  izgreznots ar īpašu 
rūpību un izdomu. 

Ar šo skaisto notikumu 8. jū  -
nijā ir beigusies viena nedēļa 
lielākajai latviešu luterāņu 
draudzei pasaulē.  Skaista, piedzī-
 vo jumiem un pārdomām 
bagāta. 

Virsmācītājs Indulis Paičs (pa kreisi) ar kollēgu Linardu Rozentālu 
baznīcas altāŗtelpā // FOTO: no Rīgas Lutera draudzes archīva

Rīgas Lutera draudze jeb Torņakalna baznīca – lielākais latviešu 
luterāņu dievnams pasaulē // FOTO: Lāsmas Ģibietes

Uzziņa
Dievkalpojumi notiek visu gadu bez pārtraukuma: 

ceturt  dienu un sestdienu vakaros plkst. 18 un svēt die nās 
plkst. 10 un 12. Visi dievkalpojumi ir ar Svēto va  kar  -
ēdienu.

Baznīcas adrese: 
Torņakalna ielā 3/5, Rīgā, LV-1004. 
Plaša informācija par Rīgas Lutera draudzi atroda-

ma tās mājaslapā –  www.tornakalns.eu. Mājaslapas 
sa  daļā „Me   dia tēka” iespējams noklausīties mācītāju 
spredi ķus un lekcijas, kas veltītas garīgiem tematiem, 
arī ievadam kristietībā.



LAIKS 2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs16

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS  

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 25) atrisinājums
Līmeniski.  1. Kalorija. 

5. Smaragds. 11. Rudzu-
puķe. 12. Rauties. 13. Lai -
ma. 14. Avene. 15. Iveta. 
16. Sistavas. 21. Iespiest. 
25. Paskvila. 26. Lepoties. 
27. Statists. 30. Trifeles. 35. 

Latas. 37. Kūkot. 38. Pants. 39. 
Trejādi. 40. Trikotaža. 41. 
Teiksmas. 42. Samaksāt.

Stateniski. 1. Karalis. 2. Le    dains. 
3. Rauna. 4. Jaunava. 6. Mercene. 
7. Rauši. 8. Gailene. 9. Sastapt. 10. 
Zeķes. 17. Ieart. 18. Tīkot. 19. 
Veids. 20. Stats. 21. Izlīt. 22. Sapņi. 
23. Ietve. 24. Svece. 27. Salūtēt. 28. 
Aktieŗi. 29. Taktika. 31. Ritmika. 
32. Lunkans. 33. Saslapt. 34. Skate. 
36. Skābs. 38. Prosa.

Nīcas novada Jūrmalciema kāpās 19. jūlijā notiks  otrās melleņu 
lasīšanas sacensības.  Tās norisināsies trīs stundas, neizmantojot palīg-
ierīces. Ogu lasītāji tiks apbalvoti nominācijās – „Vistīrāk salasīto ogu 
īpašnieks”, „Lielākās ogas īpašnieks”, „Ašākais ogotājs” un  „Gaumīgāk 
ģērbies ogotājs”. Ogas pēc sacensībām paliks pašiem lasītājiem.

Priekuļos 19.jūlijā notiks 37. Latvijas Puķu draugu saiets. Šoreiz 
visa diena veltīta  novada skaistajiem privātajiem daiļdārziem. Saules 
parkā izveidots Latvijā lielākais saules pulkstenis, veselības taka un citi 
jaukumi. 

Latvijas Dabas mūzejā Rīgā no 9.  līdz 13. jūlijam apskatāma  krāš-
 ņa izstāde „Rožu dārzs 2014”  vairāk nekā ar 100 šķirnēm no visiem 
Latvijas reģioniem. Izstādi papildina seni priekšmeti ar rožu motī - 
viem no Rīgas Jūgendstila mūzeja krājuma. 

Jelgavā 12. un 13. jūlijā norisināsies 8. Starptautiskais Smilšu 
skulp   tūru festivāls. Tā laikā varēs arī  arī doties ekskursijās kopā ar 
gīdu, iepazīt pilsētas mūzejus un ļauties  atpūtai uz ūdens. Ādolfa 
Alunā  na memoriālais mūzejs aicina radoši iesaistīties smilšu darbnīcā.

Veclaicenes estrādē 18. jūlijā koncertā „Es atnācu dižoties, nāciet, 
tautas, skatīties” piedalīsies Latvijas amatieŗkopas un viesi - Bulgārijas 
folkloras grupa.

Rundāles pilī 12. jūlijā notiks XX starptautiskais Senās mūzikas 
festivāls. Baltajā zālē skanēs Tēlemana, Vivaldi skaņdarbi. Diriģents 
Māris Kupčs. Festivāla nobeigums  Pils pagalmā ar A. Vivaldi „Ga  da -
laikiem”.

Skrīveŗu novadā jau trešo gadu tiek īstenoti Nīderlandes fonda      
un Skrīveŗru novada domes atbalstītie projekti. Šogad viens no tiem 
bija vasaras nodarbības bērniem “Man patīk dzīvot Skrī veŗos”, kas no   -
tika Skrīveŗu die nas aprūpes centrā “Pavasaris”. Bērni apguva no   vusu, 
dambreti un citas galda spēles, guva informāciju par pareizu rīcību 
nelaimes gadījumos, par veselīgu ēdienu.

 Ventspils novada Jūrkalnē sācies starptautiskais mākslinieku 
plēnērs “Suiti”. Šoreiz tradicionālajā notikumā iesaistījušies 14 māksli-
 nieki, tostarp divas gleznotājas no Igaunijas. Viņu radītos darbus ar 10. 
jūliju varēs apskatīt Jūrkalnes krodziņos un tautas namā. 

Skrīveŗos nolijusi gandrīz puse mēneša nokrišņu normas. Tāpēc 
ievērojami cēlies ūdenslīmenis Skrīveŗu apkaimes upītēs, pļavās un 
laukos daudzviet izveidojušās lielas ūdens lāmas.

 Salas novada Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī Daugavas upes krastā 
notika Sēlijas novadu apvienības Tautas mākslas svētki „Sēlija rotā”. 
Svētkos piedalījās ap 1000 tautas mākslas un nemateriālā kultūras man-
tojuma kopēju - koŗu dziedātāji, dejotāji, folkloras kopu, pūtēju or   ķes -
t ŗu dalībnieki, sabiedrībā pazīstamas personības (ar sēļu izcelsmi). 

 Rundāles pilī jau astoto reizi notika Dārza svētki, kas rožu zie -
dēšanas laikā pulcina tūkstošiem interesentu. Svētku dienā bija ie   spē -
jams apskatīt pērn atklāto oranžēriju ar gsrāfu Šuvalovu augu kollek  -
ciju pēc 19. gadsimta inventārizācijas sarakstiem. 

Ventspilnieki šogad atkal piedalījās konkursā Pilsētas rota. Kon -
kursa žūrija izvērtēja skaistākās un vislabāk  koptās piemājas territo rijas - 
gan jau iekoptus dārzus, gan pavisam jaunus dārziņus Ventas abos kras-
tos. Titula Pilsētas rota 2014 ieguvēji tiks paziņoti līdz šī gada augustam.

 Gulbenes ģimnazijas absolventi izlaidumā saņēma skolas meda-
ļas par labākajiem sasniegumiem mācībās. Trīs absolventes tika 
apbalvotas ar Ministru prezidentes Laimdotas Straujumas parakstītu 
Atzinības rakstu, bet divi skolas beidzēji asņēma Ministru kabineta 
Atzinības rakstu. Tradicionāli 12. klases izlaidumā labākajam matē-
matiķim tiek pasniegta skolotāja Kriša Bauzes piemiņas balva. 

Īsziņas sagatavojušas VALIJA BERKINA un MĀRA LINDE

Līmeniski.  1. Darba zemnieks 
Mongolijā. 4. Loks pie zobena 
roktuŗa roku aizsargāšanai. 6. 
Netikumiska. 7. Stiprinieks sen-
grieķu mītoloģijā. 8. Garīgas mā -
 cību iestādes vadītājs. 10. Senat -
nīga vecfranču tautasdziesma. 
13. Posmos sadalīta komandu 
sacensība. 15. Attīstības faze. 17. 
Novada centrs Latvijā. 19. Uzņē-
 muma vadītājs. 20. Ūdenszīme 
uz papīra. 22. Ogļrūpniecības 

centrs Vācijā. 23. Skaņdarbs ar 
traģiska vai fantastiska vēstīju -
ma raksturu. 26. Feodālās zemes 
rentes forma. 29. Novada centrs 
Latvijā. 30. Noteikts, rūpīgs. 31. 
Kalendāra mēnesis. 32. Apdā vi -
nāts cilvēks. 33. Antilopu dzim-
tas dzīvnieks. 34. Mīlestības dievs 
seno romiešu mītoloģijā.

Stateniski. 1. XXVI Vasaras 
olimpisko spēļu galvaspilsēta.       
2. Saikne. 3. Aizdevumu devēji. 

4. Galvotājs. 5. Patmīļi. 7. 
Če   mur  ziežu dzimtas augs. 
9. Senās Romas kaŗava do-
nis un po   lītiskais darbi -
nieks (138 – 78 p.m.ē.). 11. 
Sirds so    mi  ņa. 12. Tauriņ-
ziežu dzimtas krāšņum-
krū  mi. 14. Ma   niokas put-
raimi. 16. Zo   diaka zvaigz -
nājs. 17. Lat   viešu rakstnieks 
(1894-1983). 18. Izmeklēta 
sa    biedrība. 21. Iejūtīgas, 
pie  klājīgas. 23. Īss pāvesta 
raksts. 24. Arkla sastāvda-
ļa. 25. Ļoti izskatīga. 26. 
Lie lākā upes osta Kongo 
ba   seinā. 27. Plēsīgs suņu 
dzimtas dzīvnieks. 28. Ig   au -
ņu rakstnieks (1922-1971).

1 2 3 4 5

6

7 8 9

10

11 12

13 14 15 16

17 18

19 20

21

22

23 24 25 26 27 28

29

30 31

32

33 34

Deportācija? Toreiz, 1941.ga dā, 
mēs tādu vārdu vispār nezinā -
jām. Izvešana, izsūtīšana? No la   -
tī  ņu valodas. Vai lai katrs nezi-
nātu, ko tas nozīmē, vai lai labāk 
skan? Es esmu novērojis, ka lat -
vieši Latvijā ir ļoti labi apguvuši 
māku pielāgoties, māku mīksti-
nāt visu ar viņiem notiekošo, lie -
t  ot citus vārdus, lai tikai citu tautu 
un valstu acīs mēs neizskatītos  
tik ļoti „abižoti”, lai  krievi tomēr 
neiz  skatītos tik briesmīgi. Piemē-
ri ir neskaitāmi. Piemēram, krie-
vu nāves nometnēs nogalinātos 
dēvēt par bojāgājušiem. Kas tie 
par „bojāgājušiem”, kas miruši 
jau  pirmajā ziemā? Un latviešu 
leģionāri, tie, kas cīnījās pret krie-
 vu okupantiem,  cīnījās par neat-
ka rīgu  Latviju? Pirmos pēckaŗa 
gados par to nebija šaubu. Pagāja 
laiks, un pašus leģionārus jau 
sāka mākt šaubas. Galvenokārt 
Lat vijā. Un vai tā pati deportācija, 
izsūtīšana - vai tad tā  nebija ap   -
cie tināšana? Tēvu pie galda, ro -
kas uz galda, pratināšana, pro-
tokols, restoti vagoni.

Un kā notika izsūtīšana 1941.
gadā? It kā nekas sevišķs. Bez vai-
manām, bez jebkādām „gvaltēm”. 
It kā tā tam vajadzētu būt. Bija 
taču okupācija. Varbūt tāda ir lat-
 viešu mentālitāte?

Atceros 1949. gadu, Maskavu, 
kad restotos vagonos no cietuma 
bija sadzīti otrreiz apcietinātie.      
Es un Vestermanis no Latvijas. 
Pārējie galvenokārt no Maskavas, 

DEPORTĀCIJA
otrreiz apcietinātie. Pie vagon -
iem  krie  vu sieviešu pūlis. Asaras, 
vaimanas, lamas, dūŗu vicināša na. 
Kā par mūsu aizvešanu no Ma  s -
ka  vas tika zināms sievietēm? Var-
būt ved uz nošaušanu? Mani un 
Vestermani nebija kam pa  vadīt.

Bij’ tādi laiki.
Kā kaut kas tāds vispār varēja 

notikt 20. gadusimta vidū? Paies 
gadu desmiti, un nākamās paau-
dzes domās, ka daudz kas ir iz  -
domāts, ka tā nu gan  nevarēja 
būt. Un nebūs vairs to, kas varēs 
apgalvot: Jā, tā tas bija! Bet vai 
kaut kas tāds cilvēces vēsturē 
kādreiz vispār ir bijis? Ir gan bijis 
kaut kas līdzīgs, bet ne tuvu ne 
tādā apjomā un ne  tāda kultūras 
un attīstības līmeņa laikā.

Vai es toreiz domāju par krie-
viem? Par to, ka viņi apcietināju-
mā ir savā zemē? Bet mēs?

Par krieviem mēs varējām      
spriest tikai pēc tiem, kas dzīvoja 
Latvijā, un, kā mēs visai drīz sa  -
pratām, tie, kas atnāca 1940. gadā 
ar ieročiem rokās, ļoti atšķīrās no 
mūsu krieviem. Ja tagad visu 
pārdomā, tad galvenā atšķirība 
laikam bija ienākošo krievu vīz-
degunībā, šovinismā, ar ko Lat-
vijā dzīvojošie krievi nebija 
saindēti.

Kā par visu toreiz notiekošo 
do   mās pēc divdesmit, pēc piec-
desmit gadiem?

2001. gada 11. decembŗa laik -
rakstā Diena kāda žurnāliste rak-
stīja par trim nesen iznākušajām 

atmiņu grāmatām: Sandras Kal   -
n  ietes “Ar balles kurpēm Sibirijas 
sniegos”, Ilmāra Šalta “Nolaupītā 
bērnība” un Ilmāra Knaģa “Bij’ 
tādi laiki”.

Žurnāliste citēja Ilmāra Šalta 
atmiņas: „Vai atgriezīsimies, lai 
atkal sētu un pļautu, koptu 
lopus, darba tikumā audzinātu 
bērnus?” rakstīja Ilmārs Šalts. 
Žur nāliste to apšaubīja un rak -
stīja: „Vai tiešām tā varēja do -
māt desmitgadīgs bērns? Un Il  -
mārs Knaģis, kuŗam toreiz bija 
tikai 15 gadi, Krustpils stacijā, 
kur pēdējo reizi redzēja savu 
tēvu, atminas, ka: „Viņi soļoja 
pret sauli stingrā kaŗavīra solī, 
trīs vecie latviešu strēlnieki – 
Emīls Knaģis, Jāzeps Broks un 
Ansis Potceps. Viņi soļoja stalti, 
paceltām galvām, taisnām virs -
nieku mugurām, nopakaļus tun-
 tuļoja divi sīki, šķībacaini zal   -
dā tiņi ar padusē iežmiegtām 
durk ļotām plintēm.”

Un šiem citātiem sekoja žur  nā-
listes pārdomas un šaubas: „Cik 
gan stalti varēja soļot vīri, kuŗi 
kopā ar sievām un bērniem 
nakts vidū bija izrauti no gultas 
un sadzīti lopu vagonos pilnīgā 
neziņā, kas ar viņiem notiks tā -
lāk.” 

Bet, lai tā rakstītu, vajag abso-
lūti nezināt ne tos laikus, ne tos 
vīrus, ne arī viņu sievas. Tie bija 
cilvēki, kas izcīnīja  brīvību un 
uzcēla Latvijas valsti. Viņu no  -
pelns bija, ka Latvija  ...tautu dižā 

kronī mirdzēt mirdzēja. Un ne jau 
nu durvju zvani un kāju spē  rieni 
pa durvīm un   naganu un šaute-
ņu stobri spēja  viņus nobai dīt. 
Un kaut arī viņi saprata, ka iet 
pre tim nāvei,  gāja paceltu galvu.

Jāpiebilst, ka 14. jūnija naktī 
nenotika nekas negaidīts. Dau -
dzi jau bija tam gatavi, tikai katrs  
cerēja, ka varbūt tomēr...

 Jā! Tie bija īsti vīri! Leģendā-
rais Vjatlaga dakteris Silvestrs 
Čamanis 1995. gadā sacīja: „Vjat-
 lagā tautai tika norauta galva. 
Kur gan lai tauta tagad ņem tos 
labos un gudros cilvēkus, to 
tautas galvu, kas šodien spētu 
atjaunot valsti?” (Chirurgu Sil-
vestru Čamani 1941. gada 14. jū    -
nija naktī apcietināja operāciju 
zālē kārtējās operācijas laikā Mer-
ķeļa ielā, ginaikoloģijas  no  daļā.)

Bet par mazu bērnu sarunām, - 
citējot Ilmāra Šalta atmiņas par 
bērnu domām un sarunām Si  -

birijā, žurnālistei neienāca prātā, 
ka bērni visu laiku dzīvoja kopā 
ar savām mātēm, un, ja mātes ru -
nāja par aršanu, sēšanu un pļau-
šanu, tad bērni runāja par to pa -
šu arī spēlējoties, bet ne par sa  -
vām bērnu darīšanām, kā tas 
būtu bijis, dzīvojot Latvijā nor -
mālos apstākļos. Bērni dzīvoja 
sa   vu māšu dzīvi.

Mēs bijām uzvarētāju bērni! Mēs 
zinājām savu vēsturi un bi   jām lep -
ni par to. Mēs bijām lepni par sa  -
viem tēviem,  kas vēl nesen bija 
padzinuši no mūsu zemes  gan vā  -
ciešus, gan krievus. Tikai divdes-
mit gadi bija pagājuši, bet uzcelta 
bija brīva un skaista valsts!

Gribētos teikt visiem, kas tagad 
ceļ Latvijas valsti (vai izliekas ce  -
ļam): „Pacentieties taču būt kaut 
nedaudz to cilvēku cienīgi, kuŗi 
reiz izkaŗoja brīvību,  uzcēla neat-
  karīgu, ziedošu Latviju un atdeva 
dzīvību par to.”

ILMĀRS KNAĢIS

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā



LAIKS 172014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

Jāņi Rietumkrasta latviešu izglītības centrā

Jūlijs un Aiva

Jāņabērni danco

...visām ziedu vainadziņš

(Turpināts no 5. lpp.)

Jāņu nakti lietiņš lija
Sudrabiņa lāsītēm…
Jāņus Vašingtona pavalstī 

šogad svinēja pavēlu, 28. jūnijā, 
un, kā jau pienākās, ,,lija kā pa 
Jāņiem”, bet ne visu laiku – 
brīžam uzspīdēja saulīte, un 
vakarā pie ugunskura nelija 
nemaz. Kā citus gadus, Jāņu 
svinības notika Rietumkrasta 
latviešu izglītības centrā Šelto -
nā, kur ir iespēja pārnakšņot 
sko lēnu kopmītnēs vai teltīs. 
Jāņabērni pulcējās agrā pēc-
pusdienā, lai baudītu skaisto 
dabu, vītu vainagus un priecā-
tos kopā ar draugiem. Sešos 
pēcpusdienā Izglītības centra 
ēdamzālē bija kopējas vakari-
ņas, kuŗas šogad sagatavoja un 
pasniedza jauna, iepriekš ne -
redzēta virtuves kommanda – 
gados jaunas virtuves saminie-
ces un saimnieki, Ošas (Osha) 
Andrejevas un Sandras Bērziņas 
vadībā. Ēdiens bija pirmklasīgs, 
un bija prieks par jaunās audzes 
rosību!

Briseles polītiskā mašīnērija kļūst 
arvien smagnējāka un noteikti 
būtu pamatīgi jāapcērp. Pretējā 
gadījumā, nerēķinoties ar visu 
Eiropas valstu individuālām in -
teresēm un vajadzībām, pati 
sistēma var sašķobīties.

Pretim kritikai var runāt par  
plašo palīdzību, ko ES sniedz 
Latvijai. Tā līdzinās turpat vai 
mil jardam eiro gadā, kas Latvijai 
ietu gaŗām, ja tā būtu palikusi 
ārpusē. Lielas problēmas ir pašu 
zemītē. Kur paliek un kā tiek 
iztērēti miljardi, ko valsts ik ga -
dus saņem vai iekasē daž ne da-
žādos nodokļos? Daudzi da  žādi 
sadārdzinājumi liek domāt – vai 
tikai neesam iepīti viltīgos kor-
rupcijas tīkos? Kaut vai dzelz-

ceļa pasažieŗu vilcienu neveik-
smī gajos pasūtinājumu mēģi-
nājumos. Vai tur vainīga tikai 
nemākulība vai arī ļaunprātīga 
tieksme naudu noplūdināt da -
žā dām blakus interesēm? Ko 
rāda notikumi Rīgas ostā, kuŗas 
valdē smuki nopelna arī abas 
galvenās Rīgas pilsētas vadošās 
personas?

Daudzi iestādījumi ir kļuvuši 
par partijas cilvēku barotavām. 
Roka roku mazgā. Un laikam 
jau arī tāpēc ir grūti visus izde-
vumus segt ar nodokļiem. Pie-
mēram, valsts aizsardzības bu -
džets noteikto 2% vietā ir pat 
zem 1%, bet to spēšot labot ti  kai 
2020. gadā. Lai gan stipri pie -
augusi bīstamības pakāpe, ko 
izraisījuši Krievijas diktātora 
Putina šajā gadā uzsāktie kon-

flikti Ukrainā, kuŗi ar savām 
deklarācijām par visu krievu 
aizstāvību kaimiņzemēs skaŗ arī 
Latviju – tas nav iekustinājis 
mūsu valdību uz enerģiskāku 
rīcību aizsardzības jomas stip-
rināšanā. Mums jābūt sagata-
votiem atvairīt „zaļo vīriņu” 
uzbrukumu, pēc kuŗa, pie mē-
ram, krita Krima, mums būtu 
jāreaģē uz netālu aiz robežas 
sākto kaujas hēlikopteru bazes 
iekārtošanu, kas ir tiešs un 
skaidrs drauds Latvijas robežai, 
mums vajadzētu būt spējīgiem 
apturēt un iznīcināt tanku 
divīzijas uzbrukumu. Tā stāv 
tepat Pleskavā. Mums taču  nav 
ne pretgaisa, ne prettanku ie -
roču, ne arī labi sagatavotu 
vienību, kas likvidētu „zaļo 
vīriņu” invāziju.

Minot šīs aktuālitātes, kas 
novirzījušas mūs no temata par 
eiro, jāteic, ka arī eiro Putins uz -
  skata par apdraudējumu, kas, 
tāpat kā NATO, ES un visa 
rietumu civīlizācija ir viņa uz -
tverē bīstama Krievijas imperiā-
listiskajai kultūrai un militārajai 
varai. Šis cilvēks  beidzot ir sevi 
tieši un atklāti parādījis par  
pretinieku visam rietumniecis-
kajam.

Latvija ir robežvalsts. Gar 
mūsu austrumu robežu iet arī 
Eiropas un Putina Krievijas 
robeža. Mēs sēžam gandrīz vai 
šīs konfrontācijas tranšejā. Tur-
klāt   Putina ieskatā, ka „pareizā” 
robeža ir nevis Latgalē, bet pie 
Baltijas jūŗas. Tāpēc mums jā -
būt divkārt piesardzīgiem un 
gataviem atbildēt uz  katru šajā 

– 21. gadsimtā neiederīgā cil-
vēka izlēcienu. Protams, esam 
pārliecināti, ka palīgā nāks par 
Krieviju militāri spēcīgākā 
NATO, bet pirmā trieciena 
atvairīšana vienmēr būs mūsu 
ziņā, kaut pašreiz Latvijā val-
došie polītiķi pretēji Igaunijas 
prezidentam Ilvesam izvairās 
pat  par to atklāti runāt.

Loģiski pārdomājot situāciju, 
gan jāsecina, ka Putins taču 
nebūs tik traks un pats sev galu 
aiz NVS robežām nemeklēs. 
Pagājušā gadsimta trīsdesmito 
gadu beigās tāpat sprieda par 
Hitleru: „Viņš taču nebūs tik 
traks, lai  sāktu kaŗu, ko nekad 
nevar uzvarēt.” Ar diktātoriem 
nekad neko nevar zināt. Un 
Putins šogad tādā lomā pats ir 
nonācis. 

OJĀRS CELLE
JAU PUSGADS EIROZONĀ

EDVĪNS CIRCENIS

nodejoja septiņas dejas. Skatī-
tāju atsaucība bija liela, dejotā-
jus sveica ar skaļiem aplau siem. 
Pēdējā deja “Jāņu nakts” bija 
jāatkārto vēlreiz. Programmā 
ietilpa arī visu klātesošo Jāņu 
godināšana, nodziedot ,,Daudz 
baltu dieniņu…” Kā parasti, 
Maija Riekstiņa, pacienāja Jāņus 

meklēt dievkalpojumu Izglītī-
bas centra brīvdabas baznīcā. 
Dievkalpojumu vadīja mācītāja 
Daira Cilne.

Paldies rītkotājiem, visiem 
palīgiem un Jāņabērniem. Uz 
redzēšanos nākamgad!

Toronto pensionāriem šogad 
iznāk ļoti gaŗa līgošana: ielīgo-
šana bija paredzēta jau 19. jūnija 
saietā, tam sekojošās divās ne -
dēļu nogalēs Jāņu svinības ar lī -
gošanu notiek vēl Centrā, Sid ra-
benē, Saulainē, Kristus Dār zā...  
Tad seko Dziesmu svētki, kur arī 
tradicionāli tiek dziedāta vis-
maz viena Jāņu dziesma. Līgo!

Galdus šinī saietā greznoja 
īstas jāņuzāles, ko gan laikam 
pļavā bija plūkusi parastā galdu 
rotātāja Edīte Zariņa.   

Valdes priekšsēdis Gunārs 
Reinfelds ziņoja, ka Ontario 
valdības atbalsts ir saņemts, bet 
no pilsētas valdes vēl jāgaida. 
Kārtējie vasaras saieti jūlijā un 
augustā šogad ne  notiks. Tāpat 
nenotiks izbrau cieni uz Saulaini 
un Sidrabeni.

Rotas koris, Pusstundiņa – 
Tie tos Jāņus ielīgoja  

Sarīkojumu vadītāja Liene 
Martinsone ziņoja, ka nākamā 
saietā varēsim klausīties koklē-
tājus no Latvijas. Viņa arī ap -
sveica divus Latvijas ciemiņus 
mūsu vidū.

Programmu ievadīja Vija Vare, 
deklamātiski apgalvojot: “Šī ir 
īsākā nakts!” Tad sekoja kop-
dziesma, aicinot: “Līgojati, līgo-
jati!” Laikam arī “Rotas” meitas 
bija jau paspējušas iet pļavā pu -
ķes plūkt, jo visām galvas rotāja 
ziedu vainagi. Diriğente Irisa 
Purene bija sakārtojusi tautas-
dziesmu virkni, kas sākās ar 
kalngalu: “Kalnā kāpu es dzie-
dāt”, un vijās pāri kalniem, cauri 
mežiem, kamēr nonāca lejā līdz 
upei: “Sidrabiņa upi bridu”. 

Irisas stāstītiem jokiem sekoja 
apdziedāšanās, kuŗā, kā parasti, 

puiši rūca kā dunduri, bet meitu 
balsis skanēja kā zvani. “Pus-
stunda” pierādīja, ka arī puišiem 
tomēr ir skanīgas balsis, sāka ar 
“Es dziedāju, gavilēju” un uz  ai ci-
nāja “Lai līksmojam, lai dze  ŗam”, 
bet pēc tam bija jāiet “Lauku 
pirtiņā vecā”, pēc tam varēja 
priecāties, ka “Ir atkal jūnijs 
klāt, un liepas zied un zied...”

Irisai nekad nepietrūkst joku, 
šoreiz par ziedu plūkšanu. To  mēr 
ziedu meklētājam ne katrreiz 
sekmējas, ko pierādīja “Rotas” 
dziedātā “Vecpiebalga”, program-
mu noslēdzot ar “Cielaviņu”. 
Atvadoties visiem kopā vēl labi 
skanēja Jāņu dziesmas. Ēriks 
Eislers, papardes ziedu meklē-
dams, bija salauzis labu klēpi 
paparžu lapu, ko pasniedza 
Irisai parasto puķu vietā. Līgo!

Jāņu programmas saturā bija 
ierastā kopējā tautasdziesmu 
dziedāšana, pamīšus ar tautas 
deju kopas Trejdeksnītis dejām. 
Progammu pieteica jaunieši 
Ai va Ieviņa, Jūlijs Pružinskis un 
Mārcis Rācenis; viņi vadīja kop-
dziesmas ar satura iztēlošanu 
skatītāju priekšā. Trejdeksnītis 

un Jāņabērnus ar sieru.
Pēc programmas Jāņabērni 

pulcējās pie ugunskura padzie-
dāt un palīgot. Tie, kam nenāca 
miegs, turpināja dziedāt, dan-
cot un svinēt līdz vēlai naktij. 
Nākamajā rītā Jāņabērniem, 
kas pārnakšņoja, bija iespēja 
kopā paēst brokastis un ap -



LAIKS 2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs18

(Turpināts 19. lpp.)

(Turpināts no 8. lpp.)

Par gadskārtu Jānīts nāca

Tā tik bija līgošana!
Jāņu svinības Sv. Jāņa ev. lut. Latviešu draudzes Toronto lauku īpašumā Saulainē

MAIJA GRENDZE

KRISTĪNE STIVRIŅA

Jāpiemin, ka Nāriņciema baptis-
tu draudze bija pirmais izdales 
punkts, kuŗu apzinājām, plānojot 
izdales vietas. Pie jautājuma, kā 
mēs izvēlējāmies šīs izdales vie-
tas, jāsaka, ka arī tur darbojās 
Dievs. Vairāk vai mazāk ziņa gāja 
„no mutes mutē”. Cilvēki ieteica 
tās vietas, par kuŗām zināja, ka  
iedzīvotājiem neiet tik viegli. 
Mācītājs Dāgs arī sazinājās ar 
Liepājas diecēzes bīskapu Pāvilu 

Brūveru ar lūgumu ieteikt trū-
cīgākās draudzes. Un tā, vārds pa 
vārdam, un izdales maršruts bija 
gatavs. Protams, liela loma arī 
bija pašām izdales vietām, jo to -
mēr kontaktpersonām, kuŗas bija 
katrā vietā, vai tas būtu mācītājs 
vai skolas direktore, bija jāuz ņe-
mas liels darbs, lai apzinātu visus 
trūcīgos un uzzinātu viņu apavu  
izmērus. Kopā mums izdevās! 

Pēdējo nakti pavadījām netālu 
no Strazdes viesu namā „Rezi-

dence Kurzeme”, kur arī mūsu 
jauniešiem bija iespēja ieiet pirtī.

Un tad klāt bija pienākusi svēt-
diena. Mūsu projekta pēdējā iz -
da  les diena un pēdējais izdales 
punkts Talsos. Noslēdzām projek-
tu ar ļoti pacilājošu dievkalpojumu 
Talsu luterāņu baznīcā. Intere-
santi, ka Talsu draudzes mācītājs 
ir Māris Ludvigs, kas kādu laiku 
kalpojis draudzēs Kanadā. Šajā 
vietā mēs izdalījām daudz vairāk 
apavu, nekā bija plā  nots sākumā, 

LELBA labdarības projekts
„Priecīgas pēdas” Kurzemē

EDIJA BANKA-DEMANDTA

 Visa laba jāņuzāle, 
Ko plūc Jāņu vakarā;
Visi labi jāņabērni,
Kas Jānīti daudzināja.
(T.dz.)

Sestdienas pievakarē (21. jū -
nijā) Rešņu ģimenes īpašumā 
Šardonā (Chardon, OH) netrūka 
ne jāņuzāļu,  ne Jānīša daudzinā-
tāju. Ar pašbrūvētu alu un jāņu-
sieru līgotājus no Klīvlandes un 
tās apkārtnes sagaidīja viesmīlīgā 
mājasmāte un viesmīlīgais mājas-
tēvs – Ilze un Jānis Rešņi. Viesi 
nāca un pulciņos apmetās pie-
mājas patio krēslos, kas bija no -
vietoti  lielo koku ēnā un baltajā 
teltī. Baudot alu, sieru un Ilzes 
ceptos pīrāgus, sprēgāja sarunas 
un acīs dzirkstīja prieks par jauko 
apkārtni.

Jāņuzāļu kaudze gaidīja vaina-
gu vijējas. Daļu no ziediem bija 
atvedusi Vita Borga no savām 
pļavām, citus turpat tuvumā bija 
salasījušas Rešņu meitas un maz-

meitas. Viena otra vainaga vijēja 
atzinās, ka pirmo reizi izmēģina 
roku. Viņām pamācītāju netrūka, 
un drīzi vien katra varēja lepoties 
ar pašas pīto vainagu. Ja vainags 
neiznāca pietiekami liels galvā lik-
šanai, tad valkāja kā rokassprā-
dzi. Visa laba jāņuzāle... Manī-
gākās pina vienu vainagu pēc otra 
un dāvināja  tos saviem ģimenes 
locekļiem un citiem līgotājiem.  
Ar laiku pienāca vēl jaunas jāņu-
zāles un ozolzari no Apiņu fer-
mas. Nāca arī citas vainagu vijē-
jas. Anda Prātiņa pienesa mar-
grietiņas, sarkano āboliņu un va -
nagzirņus. Viņa uzjautrināja vai -
nagu vijējas, stāstot, ka plūkusi 
ziedus lielceļa malā. Kāds gaŗām-
braucējs  apstājies, gribējis zināt,  
ko viņa darot. “Ravēju nezāles,” 
viņa paskaidojusi. Ziņkārīgais 
svešinieks tomēr nogaidījis ka -
mēr viņa aizbrauks.    

Saimniece aicināja ēdamistabā, 
kur  gaidīja bagātīgs svētku mie-
lasts.  Kā gan tur nebija – skābi 
kāposti, desas, kūpināts kumpis, 

lasis, pikantas cāļu kājiņas, kar-
tupeļu salāti ar bietēm un bez, 
mājastēva Jāņa ceptā rudzu 
maize. Otrs galds piedāvāja kū -
kas, cepumus un augļus. Varēja 
redzēt, ka viesi bija piedalī ju šies, 
katrs atnesot savu īpašu „groziņu”.

Agrais sākuma laiks iedrošinā-
ja arī vecākās paaudzes ļaudis uz -
ņemties tālo un neparasto ceļu. 
Līdz pulksten sešiem, kad bija 
paredzēts sākt līgošanu, sanāca 
vairāk nekā septiņdesmit jāņa-
bērnu.  Kad mūziķi sāka spēlēt, 
visi pulcējās ap milzīgo ugusku-
ru. Līgošanu vadīja Jāņumāte un 
Jāņutēvs – Ilze un Jānis Hāzneri.   
Pie attiecīgajiem pantiņiem no 
rokas rokā ceļoja alus kauss un  
siera ritulis. Neizpalika apdzie-
dāšanās. Ja “no grāmatas”, tad 
gan tai trūkst īstas sajūsmas.  
Gribas domāt, ka dažiem līgotā-
jiem galvā ir liels dziesmu pūrs, 
kuŗu derētu vērt vaļā. Varbūt 
nākamgad? 

Ugunskurs sprēgāja, vakars pa -
mazām satumsa. Atradās dzies-

Laba, laba Jāņa māte,
Vēl labāks Jāņa tēvs -
Jāņa māte sieru deva,
Jāņa tēvs alutiņu. (T.dz.)
Sestdien, 21. jūnijā, tieši vasaras 

saulgriežos, visa Saulaine dimdēja 
un rībēja no 225 jūsmīgiem līgo-
tājiem. Ļaudis sāka Saulainē 
ieras ties jau piektdienas vakarā, 

lai ieņemtu savas teltošanas vie-
tas tieši upmalā un aizrunātās 
istabas daudzajās Saulaines ērta-
jās mītnēs, kā arī palīdzētu ar ne -
pieciešamiem sagatavošanas dar-
biem. Kā jau nākas, sestdiena tika 
pavadīta, pušķojot „Saulšķūni” un 
visas ēkas ar zālēm, lauku puķēm, 
zariem un meijām, tā vasaras mē -

nešos ierosinot labestību, veselī-
bu un labu ražu. Paldies brāļiem 
Edvīnam un Vilnim Bāzēm, Sar-
mītei Hanzenai, Mārim Treigu-
tam ar dēlu Viktoru, Brencim 
Začam, Džesikai Bāderei, Artū-
ram Lauzim, Elvigai Sebrei, Ar -
mandam Sebrim, Norbertam un 
Guntai Sebriem, Lilitai Tannei, 

kā arī visam rokgrupas „Pen sio-
nāri” sastāvam (Toms Dreifelds, 
Matejs Garjāns, Aleksandrs Gifford, 
Kārlis Hawkins, Reiners Kravis, 
Kalvis Mikelšteins un skaņu mei -
stars Andrejs Cifersons), kuŗi jau 
agri tai dienā atbrauca, lai palī-
dzētu Saulaini izdaiļot. Tad vēlāk, 
no deviņiem vakarā līdz agrai 

rīta stundai, iecienītā rokgrupa 
Saulaini turpināja izgreznot ar 
savu aizraujošo, profesionāli iz -
pildīto deju mūziku, kas piemē-
rota visām paaudzēm, tā, ka 
„rībēj’ kalni, un skanēj’ visi Sau-
laines meži”.

Līgošanu vada Saulaines saimnieks Arturs Lauzis, Larisa Kaļiņa, Astrida Ezergaile

Mūzicēšana un dziedāšana skanēja vareni

Rokgrupa “Pensionāri”, visi latviešu zēni. No kreisas: Skaņu meistars Andrejs 
Cifersons, Matejs Garjāns, Kalvis Mikelšteins, Toms Dreifelds, Aleksandrs Gifford, 
Reiners Kravis, Kārlis Hawkins

mu grāmatas ar pazīstamām tau-
tasdziesmām un ziņģēm.  Mūzi-
kanti Anda Prātiņa, Pēteris 
Briedis un Sarma Eglīte spēlēja 
vienu meldliņu pēc otra, un dzie-
dāšana turpinājās līdz vēlai stun-
dai. Kad izskanēja “Te bij’ laba 
saiminiece,” bija pienācis laiks 

posties mājup. 
Sevišķi liels paldies par jauko 

vakaru pienākas Rešņu ģimenei!  
Paldies arī mūzikantiem un  vi -
siem jāņabērniem. Tikai ar visu 
aktīvu līdzdalību var izveidoties 
tādi tautas svētki. 

jo tiem, kas bija mūsu sarakstos, 
līdzi bija atnāku  ši vairāki draugi 
un jaunieši. Tas arī bija labi, jo šī 
bija mūsu pēdējā izdales vieta, 
un busiņā vēl stāvēja pilnas kastes 
ar rezerves apaviem. Jāmin, ka 
gandrīz katrā vietā, kur līdzi bija 
atnācis kāds brālītis vai māsiņa, 
mēģinājām piemeklēt apavus arī 
viņiem. Galu galā tomēr apavi 
palika pāri, tos at  stā jām Talsu 
diakonijas rīcībā ar ticību, ka viņi 
varēs tos liet de rīgi izmantot.

Un tā ceļš no Talsiem mūs 
veda atpakaļ uz Rīgu, lai katrs, 
pieredzi un labus piedzīvojumus 
ieguvis, dotos tālāk pa mūsu dzī-
 ves ceļiem ar cerību, ka šis pro-
jekts daudz ko būs iemācījis un 
arī parādījis jaunas lietas. Kaut 
vai tikai vienu nedēļu, kaut vai 
tikai viens apavu pāris katram, 
bet tomēr tas ir kaut kāds iesā-
kums, lai vēlāk caur citām iespē-
jām varētu turpināt tālāk ticībā 
pildīt Dieva labos darbus. 



LAIKS 192014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

Tā tik bija līgošana!
Jāņu svinības Sv. Jāņa ev. lut. Latviešu draudzes Toronto lauku īpašumā Saulainē

(Turpināts no 18. lpp.)

ADVOKĀTS

PĒTERIS JURJĀNS
Kārtoju nekustamo īpašumu atgūšanas,

pārdošanas un dāvinājuma jautājumus Latvijā,
kā arī mantojuma jautājumus.

Lūdzu ievērot, ka mantiniekiem Latvijā ir jāpiesakās viena gada laikā.

ASV 
38021 Euclid Avenue

Willoughby, OH 44094
Tel.: (440) 951-6665

Fakss: (440) 951-4797
jurjans@prodigy.net

LATVIJĀ
„Jaunvēji”, Salas pagasts,
Babītes novads LV-2105

Mob. tel.: (371) 29496870
jurjans@apollo.lv

VESELĪBAS
APDROŠINĀŠANA

uz īsu vai ilgāku laiku
LATVIJAS CIEMIŅIEM

CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM
Zvaniet:

RESNICK & ASSOCIATES
800-324-6520

SLUDINĀJUMI

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

www.307.lv

Annas Brigaderes slavenā autobiografiskā triloģija 
tagad angļu valodā:

THE ANNELE TRILOGY
A BOOK FOR YOUNG AND OLD

translated by Ilze Kļaviņa Mueller

Džemmas Skulmes ilustrācijas, Lindas Treijas vāks

Lai pasūtinātu grāmatu, rakstiet uz anneletrilogy1@gmail.com
vai zvaniet +001-612-729-9821

APVIENOTĀ LINKOLNAS LATVIEŠU EV. LUT.
DRAUDZE MEKLĒ MĀCĪTĀJU

Draudzē ir ap 114 locekļi, ir savs dievnams un sarīkojumu ēka. 
Draudze sagādā mācītājam māju, apmaksā mājas uzturēšanu

un vietējos ceļa izdevumus. Kandidātam vajag spēt noturēt
dievkalpojumus latviešu un angļu valodās. Pieteikšanās pie
apgabala prāvesta Gunāra Lazdiņa: glazdins@indy.rr.com

vai mailto: glazdins@indy.rr.com

PĀRDOD

Pērku Zemi, Māju vai Dzīvokli. 
Apmaksa uzreiz skaidrā naudā. 
Tālr.: 20151111

PĒRK

PĒRK

KRISTĪNE STIVRIŅA

Tālr: 973-746-3075

Īpašnieks pārdod īpašumu 6km 
no Smiltenes, šosejas Smiltene – 
Blome malā. Māja – 215 m2, 
zeme – Smiltenes pag. 12.4 ha, 
Blomes pag. 14.6 ha. Lauk ak-
meņu mūri bez jumta, kā arī 
laukakmeņu saimn. ēka labā 
stāvoklī 133.3 m2. Trīs pagrabi 
ar kopējo platību 118.6 m2. 
Iz skatīšu dažādus variantus. 
Tālr.: 26599563

SIA “LBH” pērk meža un zemes 
īpašumus visā Latvijā. Pērkam 
cirsmas un veicam mežizstrādi. 
e-pasts lbhmezs@inbox.lv Tālr.: 
29771707

Dzintara rotas. Tālr.: 22062049

Jaunieši uzstājās ar atkal zīmīgi 
paplašinātu repertuāru, tāpat kā 
iepriekšējās reizēs Saulainē, zinot 
visas notis un dziesmu tekstus 
no galvas!

Šefpavāriem Ērikam Začam ar 
Pēteri Mašinu arī nāca palīgā 
daudz talcinieku, tostarp Meta 
Bāze ar saviem abiem čaklajiem 
dēliem, Gunta Reynolde un Lilita 
Tanne. Paldies Metai par pašas 
sieto Jāņu sieru un kliņģeri, kā 
arī Aijai Fogelei un Valdai Bleik-
šai (no Latvijas) par 500 pīrāgu 
cepumu, prasot atlīdzību tikai par 
sastāvvielām, ne par lielo darbu. 
Kas par izcilām vakariņām ar 
karbonādi, medniekdesām, kā -
pos tiem, daudzajiem salātiem un 
citām piedevām, kā arī Ērika 
pašceptā rabarberu drumstalu 
kūka, kuŗa tik ļoti atgādināja 
Saulaines nelaiķes saimnieces 

Ērikas Reinfeldes konditorejas 
meistardarbus!

Uz maiņām pie biļešu būdiņas 
visu dienu līdz vēlai vakara stun-
dai dežūrēja Ārija Grasmane, 
Pēteris un Elisabeth-Anne Gras-
maņi, Valdis un Dace Kalniņi, 
Māris Lūsis, Renāte Pogule-Wust, 
Gunta Reynolde, Ansis un Inese 
Seminovi un Guntis un Natālija 
Taņņi. Liela piekrišana bija Sau -
laines T-krekliem, kas ātri tika 
izpirkti, tāpat kā saiņi ar pīrāgiem, 
Metas Jāņu siers un Saulaines 
grāmatas. Viss pārdotais deva 
Saulainei zīmīgu ienākumu.

Jāņa tēva un Jāņa mātes godu 
pildīja Saulaines uzticamie rūķi 
Guntis un Natālija Taņņi. Kā 
pienākas, viņi bija tērpušies tra-
dicionāli latviskā apģērbā un  
sirsnīgi sveicināja viesus, ierodo-
ties Saulainē, un piedāvāja kat-
ram līgotājam Jāņu sieru un 
garšīgos pīrāgus.

Apdziedāšanos, līgošanu un 
rotaļas vadīja izveicīgā un ener-
ģiskā Larisa Kaļiņa, pieaicinot 
sev palīgus ar labām balsīm. Kat-
ram līgotājam tika gādāts dau -
dzu lapu dziesmu komplekts ar 
vārdiem un notīm – tik dažādas 
tās Jāņu meldijas un kas par 
izdziedāšanos! Paldies jūsmīga-
jiem Latvijas viesiem par dzie dā-
šanas kuplināšanu. Daudzi bija 
tikai iepriekšējā vakarā ieradu-
šies Toronto uz Dziesmu svēt-
kiem Hamiltonā, sakarā ar pie-
dalīšanos deju uzvedumā vai 
kopkoŗu koncertā.

Jau pievakarē Saulaines sētā 
aizdedzināja malku Norberta 
Sebŗa izveidotā pūdelī un vēlāk 
vakarā iekūra ugunskuru Sau-

laines lielajā pļavā. Lokaniem un 
drosmīgiem jauniešiem tam pro-
tams bija jālec pāri! Paldies Sar-
mītei Hanzenai par ugunskura 
latviskiem izrotājumiem.

Bija interesanti parunāties ar 
Latvijas viesiem. Jānis Birznieks-
Biržāns jau desmit gadus dzīvo 
Īrijā un vada auto uzņēmumu. 
Marita Danne arī tikpat ilgi dzīvo 
tur, strādā par uztura konsultanti  
un audzina divus dēlus. Jānis ar 
Maritu ir ieradušies Kanadā ar 
savu deju kopu ”Karbunkulis” 
no Dublinas, Īrijā, lai uzstātos 
Dziesmu svētkos. Marita stāstīja 
par sarežģītām problēmām, ar 
kuŗām jācīnas visiem no Latvijas 
izbraukušajiem un viņu bēr-
niem, kuŗi, lai gan Latvijā dzi-

muši, ir tikpat kā visu mūžu 
pavadījuši ārzemēs. Kas notiek 
ar valodu? Kas notiek ar pie nā-
kumau jūtām pret Latviju, ja tur 
viņiem nav darba? Raisījās zī -
mīgas pārrunas.

Svētdien, 22. jūnijā, Ēriks Začs 
ar palīgiem brokastīs pasniedza 
pankūkas un ceptas olas ar visām 
piedevām. Jauks un sirsnīgs 
punkts tika pielikts izcili izde-
vušās nedēļas nogalei.

Paldies Elvigai Sebrei un Ar -
turam Lauzim par Jāņu svinē-
šanas noorganizēšanu!

Uz redzēšanos Saulaines 63. 
bērnu nometnē, kas sāksies svēt-
dien, 13. jūlijā, un ilgs trīs ne -
dēļas!  

Saulainē mums labi klājas!



LAIKS 2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs20

(Turpināts 21. lpp.)

S A R Ī K O J U M I

No Latvijas atceļojusi sēru 
vēsts: 10. aprīlī Skrīveŗos Vid-
zemē no šīs zemes šķīries glez-
notājs, grafiķis, mākslas peda-
gogs, agrākais ņujorkietis Vigeo 
Saule. Viņu gaišā piemiņā pa -
turēs viņa draugi un kollēgas 
Amerikas Latviešu mākslinieku 
apvienībā, jo viņš bija ne tik vien 
šīs organizācijas biedrs – arī 
vairs nedzīvodams Amerikā –, 
bet bija arī neatsveŗams darba 
darītājs, kad pirms 32 gadiem 
šo organizāciju dibinājām.

Jau kopš pagājušā gadsimta 
70. gadiem Vigeo Saules darbīgā 
mūža ieguldījums ir dāsni ba -
gātinājis latviešu kultūras dzīvi 
svešatnē ne tik vien ar aktīvo 
līdzdalību mūsu lielajās māk-
slas izstādēs, bet arī ar ziedo-
tajām pūlēm latviešu māksli-
nieku organizēšanas darbā. Kad 
plaši pazīstamais dievnamu 
daiļotājs, vitrāžas mākslinieks 
Leonards Linauts (1914-1998) 
un toreizējais PBLA Kultūras 
fonda Mākslas nozares vadītājs 
gleznotājs Laimons Eglītis 
(1929-2007), citu prominentu 
mākslinieku atbalstīti, lika pa -
matus ilgi lolotajai Amerikas 
Latviešu mākslinieku apvienī-
bai, Vigeo Saule uzņēmās 
ALMA pagaidu valdes priekš-
sēža pienākumus, lai paveiktu 
pa visu kontinentu izkaisīto 
mākslinieku apzināšanu un ar 
pasta starpniecību īstenotu pa -
stāvīgas valdes ievēlēšanu. Tas 
bija grūts un sarežģīts uzde-
vums, ko kopā ar tikpat entu -
ziastisku pagaidu valdes sek-
retāri Veltu Rozīti (arī jau 
Aizsaules dārzos!) Vigeo Saule 
paveica 1982. gadā.

Ar gleznotāja Ģirta Puriņa 
(1937-2004) – Pitsburgas uni-
versitātes Mākslas nodaļas va -
dītāja – ievēlēšanu (kopā ar tik-
pat degsmīgiem valdes locek-
ļiem) bijām ieguvuši ALMA 

ELEONORA
ŠTURMA

Mākslinieks Vigeo Saule mūžībā
priekšsēdi, kas savos 12 darbības 
gados, Vigeo Saules un citu 
māk slinieku atbalstīts, izveidoja 
organizāciju, kuŗa mūs pulcina 
vēl šodien.

iegūst maģistra gradu. Jau stu -
diju laikā aicināts par mākslas 
pedagogu Ņujorkas Barucha 
kolledžā, kur mākslas profesora 
kapacitātē strādāja līdz aizie ša-

ieklātu krāslaukumu saspēle un 
strauji „iesviestas” ekonomiskas 
līnijas izteiksmīgums. Šķietami 
rotaļīgā līnija ir ne tik vien saik-
ne ar reālitāti, bet arī māk sli-
nieka radošās domas nesēja. 

Kaut arī Saule gleznoja eļļas 
technikā, tomēr akvarelis un 
iespiedmākslas gleznieciskā mo -
notipija bija viņa iemīļotākie 
izteiksmes līdzekļi. Viņa tech-
niskā varēšana bija izkopta un 
ļāva brīvi rīkoties. 

Māksliniekam tuvas temas ir 
cilvēku sejas, putnu un dzīv-
nieku pasaule un pamestas, 
tuk šas ainavas. Par savu iemī-
ļoto tematiku Saule savlaik ir 
teicis, ka ar „tukšajām” ainavām 
viņš ir vēlējies izteikt protestu 
cilvēku bezatbildīgajai, posto-
šajai rīcībai pret dabu, bet viņa 
dzīvnieku un putnu iztēlojumus 
rosinājušas mākslinieka raizes 
par šo skaisto radību apdrau-
dētību. Mākslas darba aplūko-
tāju tomēr neatstāj doma, ka 
mākslinieks tikpat lielā mērā ir 
noraizējies par cilvēku pašcen-
trētības postošo ietekmi sabied-
rībā un sadzīvē. Vigeo Saules 
raksturā iemājotā gaišā, labsir-
dīgā humora izloloti, šie putnu 
un dzīvnieku portretējumi ie -
gūst cilvēcīgas īpašības, un šķie-
tas, ka tiekamies ar dzīvē un 
vēstures lappusēs iepazītām 
„personībām”, kuŗas raksturo 
vai nu patmīlība, valdītkāre, 
uzpūtība, nicināšana vai arī 
„pāviska” dižošanās ar savu 
pārākumu un skaistumu. Bet 
mākslinieks portretējis cilvēkus 
arī tiešamībā, vienmēr sejām 
pieškiŗot īpašu raksturojumu, 
to ietveŗot nedaudzās izteik-
smīgās līnijās. Vigeo Saules 
ainava tik tālu novienkāršota, 
ka tuvojas jau abstrakcijai. Vis-
izteiksmīgāk viņš to tvēris ak -
vareļos, kuŗos krāsa ir dzīvi 
lāsmojoša, bet pats gleznojums 

veikts strauji, bez vilcināšanās 
un pauž enerģijas koncen-
trāciju.

Mākslinieks bija arī neap-
stādināms pasaules apceļotājs. 
Izmantojot pedagoga darbā 
brīvās vasaras, viņš kopā ar savu 
vācu cilmes dzīvesbiedri foto-
mākslinieci Urzulu bija apce-
ļojis daudzas kultūrvēsturiski 
ievērojamas vietas kā Eiropā, tā 
abos Amerikas kontinentos, 
īpašu saviļņojumu pārdzīvojot 
mistiskās, augsti attīstītās inku 
kultūras (1438-1527) klātienē 
Maču Pikču (Machu Picchu) 
terrasēs un izbūvēs varenajos 
Andu kalnos Peru.

Pēc Urzulas pēkšņās nāves 
tikko neatkarību atguvušās dzim-
tenes apciemojumi māksli nie-
kam kļuva būtiski. Latvijā viņš 
iepazinās ar sociālās aprūpes 
darbinieci Mārīti Pavlovsku, 
2001. gadā salaulājās, bet 2007. 
gadā pilnīgi pārcēlās uz dzīvi 
Latvijā Skrīveŗos. Tur, ļaujot 
vaļu savai radošajai izdomai, 
zaļumu apskautu savrupmāju 
viņš pārvērta par gleznieciski 
izdaiļotu mājokli, bet plašo 
dārzu – skulptūrām, māksli-
nieciski kaldinātiem tiltiņiem, 
zālājiem un košumkrūmiem 
greznotu parku. Vigeo un 
Mārītes iekoptajā „paradīzē” 
2012. gada vasarā pēdējo reizi 
tikos ar mākslinieku. Kaut arī 
viņa veselība nebija vairs spoža, 
un mākslinieka darbarīkus arī 
tikai paretam viņš bija cilājis, 
no viņa plūda tā pati laipnā 
izlīdzinātība un miers kā agrāk 
– nepārprotami personiskās 
dzīves un pašveidotās apkārtnes 
skaistuma harmonija viņu stip-
rināja. Tagad darbarīki uz mūžu 
nolikti pie malas, un pats māk-
slinieks atdusas Skrīveŗu Saules 
kapos, bet viņa atstātais manto-
jums ir vērtīgs pienesums lat viešu 
mākslas savdabnieku pūram.

Vigeo Saule dzimis 1932. gadā 
Rīgā ārsta ģimenē, 1944. gadā 
ar Otrā pasaules kaŗa bēgļu vilni 
nonāk Vācijā, bet 1948. gadā 
kopā ar ģimeni emigrē uz 
Venecuēlu, kur Karakasā sāk 
studijas Mākslas akadēmijā. 
1952. gadā pārceļas uz Valen-
siju un turpina studijas turienes 
mākslas skolā. Viņš piedalās 
Venecuēlas izstādēs, saņemot 
vairākas godalgas. 1958. gadā 
Saule pārceļas uz Savienotajām 
Valstīm un iestājas Ņujorkas 
pilsētas kolledžā, kur 1967. gadā 

nai pensijā, piecus gadus kal-
pojot par Mākslas nodaļas 
vadītāju. Vigeo Saule piedalījies 
internacionālās izstādēs kā abos 
Amerikas kontinentos, tā Ei -
ropā, līdztekus rīkojot rēgulā-
ras solo izstādes Ņujorkā, Ve -
necuēlā, arī Vācijā. Viņš saņēmis 
vairākus apbalvojumus, arī 
PBLA Kultūras fonda atzinību 
1981. gadā.

Vigeo Saules stils sakņojas 
ekspresionismā, bet ar viegli 
pamanāmām personiskām 
iezīmēm, kuŗas raksturo brīvi 

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), 
tālr.: 303-986-5337 vai 303-913-
8081. Piektdienās 19:00 tiekas 
latviešu deju grupa, 20:30 notiek 
koŗa mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju bied-

rība (531 N 7th Str, Philadelphia, 
PA 19123), Info: www.Latvian-
society.com

Baidiņu mājā (1104 Windon 
Dr, Wilmington, Delaware)

19. jūlijā 12:00 notiks Fila-
delfijas latviešu pikniks groziņu 
veidā. Par groziņu, lūdzu, sa -
zināties ar saimnieci Dzintru 
Baidiņu, tālr.: 302-478-7065. 
Viesi arvien laipni gaidīti!

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, 
Seattle, WA 98125). Info: 

www.seattlelatviancenter.com 
No 6. jūl. līdz 2. augustam 

Izglītības centrā Šeltonā būs  
Kursas vasaras vidusskola. Pie -
teikšanās un info: www.kursa.
org 

No 3. līdz 9. augustam Izglītības 
centrā Šeltonā būs bērnu vasaras 
nometne. Info: www.mezotne.org, 
vai sazināties ar Inesi Graudiņu, 
e-pasts: inese@mezotne.org

ST. PĒTERSBURGA (FL)
Latviešu biedrības nams (1705 

9th Ave N, St. Petersburg FL 
33713), tālr.: 727-365-7856.

2. septembrī 10:00 Biedrības 
valdes sēde.

Latvian American Shipping 
Line paziņojums. Sūtījumus uz 
Latviju paredzēts savākt oktobrī. 
Info: Anita, tālr.973-755-6565, 
ext. 5, jeb 973-744-6565.

Bibliotēkas paziņojums
Vasarā bibliotēka nedarbo-

sies. Tā būs atvērta rudenī – 

7. oktobrī 11:00- 12:00
ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un infor-
māc. daļas vadītāja Una Veilande 
tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una. veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr.: (58 Irving Str, 
Brookline MA 02445). Visi 
dievk. notiek 11:00, dievg. katrā 
dievk. 13. jūlijā dievk. – 5. 
svētd. pēc Vasarsvētkiem. 20. 
jūlijā dievk. – 6. svētd. pēc Va -
sarsvētkiem. 27. jūlijā dievk.- 
7. svētd. pēc Vasarsvētkiem. 
3. augustā dievk.– 8. svētd. pēc 
Vasarsvētkiem. Pēc dievk. ār -
kārtas pilnsapulce. 10. augustā 
dievk. – 9. svētd. pēc Vasar-

svētkiem. 17. augustā dievk. – 
10. svētd. pēc Vasarsvētkiem. 
14:00 Kapusvētku dievk. Ģet-
zemanes kapsētā kopā ar Bos-
tonas Trīsvienības draudzi. 24. 
augustā dievk. – 11. svētd. pēc 
Vasarsvētkiem. 31. augustā 
dievk. – 12. svētd. pēc Vasar-
svētkiem.

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226). Svēt-
dienās 9:30 dievk. Pēc dievk. 
sadraudzība. Trešdienās 17:00 
Bībeles stundas. Trešdienās 
15:00 – 17:00 un ceturtdienās 
9:00 – 13:00 mācītāja pieņem-
šanas stundas. Māc. H. Godiņa 
tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Visi dievk. notiek 10:00 
no rīta. 13. jūlijā dievk. ar 
dievg. 20. jūlijā dievk. nenotiek. 

27. jūlijā dievk. ar dievg. Dr. 
māc. Aija Greiema (Graham), 
tālr.: 517-614-4853. Ērģeln. Dr. 
S. Lizlova, L. Upīte un Margarete 
Thompsen. Info: www.det-
draudze.org 

• Dienvidkalifornijas latv. 
ev. lut. dr.: (1927 Riverside Dr, 
Los Angeles CA 90039). Jūlijā 
dievk. nenotiks.

• Džamaikpleinas Trīsvie-
nības latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpo mācītājs 
Dr. Jānis Keggi, dr.sekretāre 
Zigrida Kručkova, tālr.: 617-
323-0615.

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 



LAIKS 212014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

(Turpināts 22. lpp.)

S A R Ī K O J U M I Mūžībā aizgājis mūsu mīļais konfuksis
korporācijas Dzintra filistre

ELITA GOBIŅA
Dzimusi 1932. gada 13. jūnijā,

mirusi 2014. gada 1. jūlijā

Pēc īsa laika no mūsu māmiņas aiziešanas Dieva mierā,
mana mīļā māsiņa

viņai aizsteidzās līdzi.

KARINA ZILGME
Dzimusi 1953. gada 2. janvārī,

mirusi 2014. gada 8. jūnijā Spokēnā, WA,

Mūžībā aizgājusi mūsu filistre

VELTA RAMOLIŅA,
dzim. TRENCIS

Dzimusi 1926. gada 20. augustā Jelgavā,
mirusi 2014. gada 9. maijā Bostonā, ASV

Mūžībā aizgāja mūsu Vasītis

VALIJA AVOTIŅŠ,
dzim. ĒRMANIS

Dzimusi 1924. gada 31. oktobrī Rīgā,
mirusi 2014. gada 8. jūnijā Halifaksā, Anglijā

Sērās un draudzībā viņu piemin
ANNA ČAKSTE ROLLINS, VIJA KĀRKLIŅA, INESE LEIMANE

INĀRA MAGONS UN INGRĪDA MUIŽNIECE

Dziļās sērās
MĀSA LIJA UN SPOKĒNAS LATVIEŠI

Sēro
KORPORĀCIJA ZINTA

Mīlestībā pieminam
SOLVEIGA,

KRUSTMEITA JĀNA,
ASTRĪDA AR ĢIMENI

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

VELTA RAMOLIŅA,
dzim. TRENCIS

Dzimusi 1926. gada 20. augustā Jelgavā,
mirusi 2014. gada 9. maijā Bostonā, ASV

Dziļās sērās
SOLVEIGA,

KRUSTMEITA JĀNA UN
ASTRĪDA AR ĢIMENĒM

Vēl vienu sārtu rožu ziedu...

…viss kļūst par atmiņām…

Uz tālām siltām saules zemēm
Ir putni aizlaidušies sen.

Tik sirdī paliek atmiņas…

Visi dievk. notiek 11:00. 13. jū -
lijā dievk. ar Sv. vakarē dienu. 
20. jūlijā dievk.. 27. jūlijā 
dievk. ar Sv. vakarēdienu. 3. au -
gustā dievk.. 10. augustā angļu 
val. dievk. ar Sv. vakarēdienu. 
17. augustā 11:00 kapu svētki 
Glenwood kapos un 12:00 Mont-
rose kapos. 24. augustā dievk. 
ar Sv. vakarēdienu, sekos pus-
gada informācijas sapulce. Māc. 
Ieva Dzelzgalvis.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk.. Baptistu 
dr. dievk. notiek svētdienās 
14:30. Māc. Dr. Pauls Barbins.

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East Pe -
tersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. 
Ziedone (PO Box 380, Henry-
ville PA 18332), mob. tālr.: 570-
460-5375, e-pasts: silver11@
ptd.net un emer. māc. Dr. 
Arvīds Ziedonis (529 Linden 
Place, Cresco PA 18326-7248), 
tālr.:570-629-6349, e-pasts: zie-
donis@ptd.net 

• Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 garden St, Manchester, 
CT 06040). 19. jūlijā 11:00 
dievk., māc. Daina Salnīte. 23. 
augustā 10:00 Kapu svētku 
dievk. Mančesteras Austrumu 
kapsētā, māc. Daina Salnīte. 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), 
tālr.: 414-258-8070. Prāv. L. 
Zušēvica, tālr.: 414-421-3934, 
e-pasts: pastorlauma@gmail.
com, Dr. pr. S. Kalve, tālr.: 414-
536-0358. Info: www.milwau-
keedraudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th 
Ave S, Minneapolis, MN 55407), 
tālr.: 612-722-4622. Info: www.
mndraudze.org 13. jūlijā 10:00 
dievk. ar Sv. vakarēdienu. Sa -
drau dzībā tikšanās ar Edijas 
vecākiem. 

• Montrealas latv. Trīsvie-
nības ev. lut. dr.: (Trinity Lat-
vian Church, P.O. Box 39, 
Station NDG, Montreal QC 
H4A 3P7). Draudzes māc. Gun-
dars Bērziņš, tālr.: 613-851-
8281, e-pasts: rev@draudze.org. 
Dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau-
dze.org 13. jūlijā 11:00 Tērvetē 
nometnes atklāšanas dievk. 19. 
jūlijā 21:00 Tērvetē nometnes 
noslēgšanas svētbrīdis. 20. jū -
lijā Tērvetē dievk. nenotiks. 
27. jūlijā 15:00 Latviešu centrā 
dievk. Mācītāja atvaļinājums 
no 29. jūlija līdz 29. augustam.  
17. augustā 11:00 Tērvetē Ota-
vas un Montreālas draudžu 
kopīgs dievk. un pikniks. 6. 
septembrī 11:00 Avokas kapu-
svētki. 7. septembrī 11:00 Tēr-
vetē dievk.

• Ņubransvikas un Leikvu-
das latv. ev. lut. dr.:

Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 
7th St,Lakewood, NJ).

Īstbransvikā draudzes bazn. 
(12 Gates Ave, East Brunswick, NJ).

13. jūlijā 13:30 Īstbransvikā 
dievk. ar dievg. 20. jūlijā 12:30 
Leikvudā dievk. ar dievg. 
27. jūlijā 13:30 Īstbransvikā 

dievk. 3. augustā 12:30 Leik-
vudā dievk. ar dievg. 10. au -
gustā 10:00 kapu svētki Van 
Liew kapsētā, North Brunswick.
(stipra lietus gadījumā baznīcā 
13:30). 17. augustā 9:30 Leik-
vudā kapu svētki Woodlawn 
kapsētā. 24. augustā 13:30 Īst-
bransvikā dievk. ar dievg. 31. 
augustā dievk. nenotiek. Māc. 
Ieva Pušmucāne-Kineyko, tālr.: 
908-638-1101, e-mail: latvian-
lutheranchurch@gmail.com 

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Īstoranžā (153 Glenwood Ave, 

East Orange NJ)
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY)
Manhatenā Seafarers&Intl 

House (123 E 15th St,NY NY)
Morristovnā St.Mark Lutheran 

Church (100 Harter Rd, Morris-
town, NJ)

Ņudžersijā Holy Trinity 
Lutheran Church (70 River Rd, 
Montville, NJ) 

Parsippany St. Andrew Luthe-
ran Church (335 Reynolds Ave, 
Parsippany NJ)

Priedainē (1017 State Rte 33, 
Freehold NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Mel-
ville NY)

Springfildā Holy Cross Luthe-
ran Church (639 Mountain Ave, 
Springfield, NJ 07081)

• Ročesteras latv. ev. lut. 
Krusta dr.: Atonement Luthe-
ran Church (1900 Westfall Rd, 
Rochester NY). 13. jūlijā 14:00 
dievk.. Prāv. Oļģerts Sniedze.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm St). 20. jūlijā 11:00 
Kapu svētki Forest Lawn kap-
sētā. Kalpos māc. R Franklins. 
Dr. sekretāre Vija Arins, e-pasts: 
vijaarins@yahoo.com 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Grace Lutheran Church (3967 
Park Blvd, San Diego, CA 92103, 
ieeja no sētas). Prāvests Kārlis 
Žols, tālr.: 925-788-1101, e-pasts: 
kazols@msn.com. Dr. pr. Jānis 
Legzdiņš, tālr.: 858-598-5451, 
e-pasts: jlegzdins@san.rr.com.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 
63119) katra mēneša trešajā 
svētdienā 14:00 dievk. Pēc dievk. 
saiets ar groziņiem. Māc. A. 
Kal niņa. Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 
314-457-1830, e-pasts: kalnin-
sis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). 13. jūlijā 10:30 dievk. 
angļu valodā. Kristības. 20. jū -
lijā 10:30 dievk. 27. jūlijā 10:30 
dievk. ar dievg., sprediķos Den-
veras mācītāja Helēne Godiņa. 
Māc. D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600, e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Info: www.seattlelatvian-
church.org 

• Skenektedijas latv. ev. lut. 
dr.: (35 Furman St, Schenectady, 
NY 12308). Jūlijā dievk. neno-
tiks. 17. augustā 14:00 dievk., 
dz.grāmatas. Prāv. O. Sniedze, 
asistē diakone L. Sniedze-Tagart.

• St. Pētersburgas (FL) latv. 
ev. lut. dr.: ziemas mēnešos  dievk. 
notiek Mūsu Pestītāja (Our 
Savior) bazn. (301 – 58th Street 
S, St. Petersburg, FL 33707), 
Bībeles stundas notiek biedrības 
namā 11:00.

(Turpināts no 20. lpp.)



LAIKS 2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs22

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā

AUSTRA TREKNAIS
Dzimusi 1909. gada 29. martā Meirānu pagastā,
mirusi 2014. gada 21. aprīlī Crystal Lake, ILL.

Dieva mierā aizgājis
mūsu sirsnīgais ģimenes draugs

ANDREJS P. KREIŠMANIS
Dzimis 1918. gada 7. aprīlī Krievijā,

miris 2014. gada 24. aprīlī ASV

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā

DAGNIJA KRUSTINA
Dzimusi 1945. gada 6. martā Irlavas pagastā,
mirusi 2014. gada 31. maijā Vašingtonā, DC

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā māmiņa, vecmāmiņa un  
vecvecmāmiņa

LILIJA PURMALIS,
dzim. JANBERGS

Dzimusi 1918. gada 16. maijā Aizputē,  Latvijā,
mirusi 2014. gada 17. jūnijā East Stroudsburg,  Pennsylvania

Viņu mīļā piemiņā paturēs
MEITA RŪTA UN DACE AR

VĪRU ARTŪRU
MAZBĒRNI LAURA, ANDRA,

ARTŪRS AR ĢIMENĒM

Viņu mīļā piemiņā paturēs
HARIJS UN BALVA ŠAMILS

SELGA UN KARĪNA PĒTERSONES AR ĢIMENĒM
UN LIGITA VANAGS

Mīlestībā par viņu sēro
VĪRS JĀNIS AMERIKĀ

RADI UN DRAUGI AMERIKĀ, AIJA, JACKS, DAINA, AUSMA, RASMA
RADI UN DRAUGI LATVIJĀ, VELGA, DAIGA, INTA, GUNTA R.,

DZINTRA, GUNTA K.

Sēro
MEITA ANDA STAAB

MAZBĒRNI SILVIA LEDERMAN AR MARK, EDWARD PURINS AR TAMMY
MAZMAZBĒRNI SILVIA, ALEX, ELI, SARAH UN  AUDREY

Daudz ir Dieva dārzos ziedu.
Pacel acis – gaisma mirdz,
Tomēr skaistākais no visiem
Mātes siltums, mātes sirds.

Atvadoties –
Mēs klusējot paliekam…
Vēji šalko un mierina mūs,
Bet Tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Bija, ir un vienmēr būs!

Tā aiziet mūsu mīļie.
Aiziet no ikdienas rūpēm
Mierā un klusumā prom.
Paliek vien Dvēseles gaisma...

Birst ābelei balti ziedi,
Birst man gaužas asariņas...

(Turpināts no 21. lpp.)

D I E V K A L P O J U M I

Uzmanību – vasarā dievk. 
notiks Biedrības namā 11:00! 
13. jūlijā dievk. 20. jūlijā Bī -
beles stunda. 27. jūlijā Bībeles 
stunda. 3. augustā Bībeles stun-
da. 10. augustā Bībeles stunda. 
17. augustā dievk. 24. augustā 
Bībeles stunda. Māc. Aivars 
Pelds, tālr.: 727-368-0935. Dr. 
pr. Aija Norbergs, tālr.: 727-
367-6001.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 416-
921-3327, e-pasts: baznica@ 
bellnet.ca. Māc. prāv. Dr. Fritz 
Traugott Kristbergs, tālr.: 905-
827-8326, e-pasts: fritz.krist-
bergs@sympatico.ca. Māc. Dr. 
Anita Gaide, tālr,: 905-477-7042, 
e-pasts: aigaide@yahoo.com. 
Diakone Aina Avotiņa, tālr.: 
416-920-8491, e-pasts: avotin-
sa@aol.com. Dr. pr. Valda Kaļiņa, 
tālr.: 613-471-1180, e-pasts: val-
 da43@yahoo.com.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121) Svētdienās: 9:15 
Latviešu skola, 10:00 Zaķīši, 
11:00 dievk., vasaras mēnešos 
dievk. 10:00. Kafijas galds. Grā-
matu galds.

Paziņojums. Draudzes mācī-
tāja Anita no 19. jūlija līdz 2. 
augustam būs nometnes mācī-
tāja Katskiļos. Viņas prombūt-
nē par steidzīgiem mācītāja 
pakalpojumiem lūdzam sazinā-
ties ar pērminderi Dagniju 
Ķilpi, tālr.: 410-730-5797).

13. jūlijā Sv. vakarēdiena 
dievk. 20. jūlijā laju vadīts dievk. 
27. jūlijā laju vadīts dievk. 3. 
augustā Sv. vakarēdiena dievk. 
10. augustā dievk. 17. augustā 
10:00 kapu svētku dievk. Rock 

Creek kapsētā. Dievk. Rokvillē 
nenotiek. 24. augustā dievk. ar 
Sv. vakarēdienu un Iesvēti. Pie 
kafijas galda jūlija un augusta 
jubilāru sveikšana. 31. augustā 
dievk. 7. septembrī 9:15 latviešu 
skolas 1.diena; 11:00 jaunā mā -
cību gada atklāšanas dievk.. 
Septembrī atzīmēsim Luterāņu 
imigrācijas un bēgļu aprūpes 
(LIRS) 75 gadu jubileju, kā arī 
uzņemsim LELBA Laju kursus 
(23.-28. sept.). Prāv. Anita Vārs-
berga Pāža. Tālr. baznīcā: 301-
251-4151, e-pasts: dcdraudze@
verizon.net. Info: www.dcdrau-
dze.org

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: (76 Windham Rd, Wili-
mantic, CT). 12. jūlijā 11:00 
dievk. ar dievg. Māc. Daina 
Salnīte. Dr. pr. Vija Bachmuts, 
tālr.: 860-644-3268.

• Ziemeļkalifornijas latv. lut. 
dr.:

Sanfrancisko (425 Hoffman 
Ave, San Francisco).

San Jose-Los Gatos (16548 
Ferris Ave, Los Gatos).

Oaklande Resurrection Luth. 
Church (397 Euclid Ave, 
Oakland).

Burlingema, Labā Gana 
baznīca (301 Burlingame Ave)

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU
ziņas uz e-pastu:
rasma@laiks.us,

vēlākais-svētdienās.
Kārtējam avīzes numuram 

ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.



LAIKS 232014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs

MĀRA VĀRSBERGS
Dzimusi 1923. gada 25. martā Rigā, Latvijā,
mirusi 2014. gada 21. jūnijā Bāzelē, Šveicē

Mūsu kopas loceklis

Fil! PAULIS DUKS, Latv!
Dzimis 1933. gada 29. maijā Rīgā,

miris 2014. gada 10. jūnijā, Buffalo Grove, IL

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais tētis un vīrs
architekts

JURIS ČURISKIS
Dzimis 1936. gada 29. novembrī Krustpilī,

miris 2014. gada 28. jūnijā Mineapolē, Minesotā, ASV

Mūžībā aizgājis mūsu filistrs

Fil! JURIS ČURISKIS
arch., 1956 II

Dzimis 1936. gada 29. novembrī Latvijā,
miris 2014. gada 28. jūnijā ASV

MICHAEL PĒRKONS

Viņu mīļā piemiņā paturēs
ČIKĀGAS KORPORĀCIJU KOPA

Mīlestībā piemin
SIEVA LIZ,  DĒLS JANCIS UN MEITA ANJA

LETTONIAS KONVENTS UN F!P!B!

Iemidzis mūža miegā mans mīļais brālis

GUSTAVS KALNIŅŠ
Dzimis 1927. gada 10. martā Rīgā,

miris 2014. gada 25. jūnijā Rīgā

Mūžībā aizgājis mūsu draugs
inženieris

ELMĀRS FREIBERGS
Dzimis 1929. gada 14. februārī Latvijā,

miris 2014. gada 7. martā Toms River, N. J.

Mūžībā aizsaukts mūsu mīļais

ILMĀRS JUNGE
Dzimis 1943. gada 26. novembrī Bauskā,

miris 2014. gada 14. jūnijā Milvokos

Ar pateicību piemin mūžībā aizgājušo
skolotāju, sabiedrības darbinieci

BAIBU CAUNĪTI
* 1940. gada 28. augustā Latvijā
† 2014. gada 22. jūnijā Klīvlandē

Sēro
BRĀLIS ARTURS AR ĢIMENI AMERIKĀ

UN KALNIŅU KUPLĀ DZIMTA LATVIJĀ

Viņu mīļā piemiņā paturēs
DRAUGI UN GERSICAŅI

Mīlestībā piemin
MĀTE LONIJA STAKS

SIEVA ANDA
DĒLS ANDREJS AR ELIZABETH

DĒLS ROBERTS
MAZBĒRNI JAMESON UN AMALIJA

KLĪVLANDES LATVIEŠU BIEDRĪBA
BALTIC AMERICAN  COMMITTEE OF CLEVELAND

Dusi, dusi, mūs’ brālīti,
Kas kait tevim nedusēt;
Nekait tevim rīta salna,
Ne ziemeļa auksti vēji.

Mīlestība nekad nebeidzas…

...un jauks bij ceļš,
Ko visi kopā gājām.
Liels spožums pārklājies
Pār dienām tām.
(N. Kalniņš)

Sit tibi terra levis!

Izsakām visdziļāko līdzjutību
studentu  korporācijas  Spīdola dibinātājai

Agrītai Dreimanei sakarā ar brāļa

Dipl. Ing. Manzara Garabalta Dreimaņa
05.04.1933. – 01.06.2014.

bijušā Ķelnes latviešu koŗa diriģenta aiziešanu mūžībā.

Studenšu korporācijas Spīdola Globālais prezidijs

Divējāda saule tek,
tek kalnā, tek lejā;

Divējāds mans mūžiņš
ar to vienu dvēselīti.

Brīdi, laiku man dzīvot,
nedzīvot saules mūžu;
Ūdeņam, akmiņam,

tam dzīvot saules mūžu!



LAIKS 2014. ga da 12. jūlijs – 18. jūlijs24

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

S P O R T S  A M E R I K Ā

Skeitbordists 
Madars Apse

un citi
Skeitbordings (angļu: skate-

board ing) ir ekstrēms sporta 
veids, kas sevī ietver braukāšanu 
un dažādu triku izpildīšanu ar 
skrituļdēli jeb skeitbordu. Cil vē ku, 
kas nodarbojas ar skeitbordingu, 
sauc par skeitbordistu vai skeiteri.

Do it Yourself – tas ir betona skeit-
parks VEF teritorijā. Apse arī ar 
ārzemju draugiem viesojās Ghetto 
Games festivālā Ventspilī, kuŗā 
pats ieguva  trešovietu. Pirmajā 
Latvijas skeitparku gada balvas 
sarīkojumā Madars tika atzīts 
par gada skeitborda vēstnesi.

***
Latvijas skeitborda slalomisti 

labi startēja Pasaules kausa iz  cī-
ņas sacensībās Milano slalom race 
Milānā, Italijā. Visā grupās un dis-
 ciplīnās tika izcīnītas godalgotas 
vietas. Jānis Kuzmins izcīnīja 
vienu pirmo un vienu otro vietu, 
kopvērtējumā – pirmo.

Dāmu konkurencē triumfēja 
talsiniece Lienīte Skaraine, arī uz -
varot kopvērtējumā. Rīdziniece 
Anna Gailīte izcīnīja trešo vietu.

Labots vecākais 
Latvijas rekords

Latvijas skrējējs Dmitrijs Jur-
ke vičs labojis vecāko valsts vieg-
latlētikas rekordu – 2000 m skrē-
jienā. Igaunijas pilsētā Vīlandē, 
igauņu treneŗa Valtera Kalami pie -
miņas sacensībās Dmitrijs Jur  ke-
vičs sasniedza rezultātu – 5:05,45. 
Tas ir gandrīz par sešām sekun dēm 
labāks par iepriekšējo rekordu.

1965. gada 18. jūlijā Rīgā Lat-
vijas leģendārais skrējējs Genadijs 
Hlistovs šo distanci veica 5:11,2 
minūtēs. Hlistovam, kuŗam savu-
  laik piederējuši Latvijas rekordi 
arī 3000, 5000 un 10 000 m dis -
tancē, joprojām paliek rekords 
10 000 metru skrējienā.  Savukārt 
Jurkevičs šobrīd ir četrkārtējs 
Latvijas rekordists – 1500 m, vie-

jais LBF prezidents Jānis Bērziņš. 
Viņa vietā vajadzēja izraudzīt 
citu vadītāju, kas palīdzētu fede-
rāciju izvest no finanču krizes un 
atgūtu Latvijas biatlona prestižu 
starptautiskajā arēnā.

Vadīt LBF tika uzaicināti vai-
rāki cilvēki, vienīgā drosminiece 
izrādījās pašreizējā tieslietu mi -
nistre Baiba Broka. Viņa dzimusi 
un uzaugusi Madonā, trenējusies 
distanču slēpošanā, biatlonā un 
citos sporta veidos. Kopā ar ģi  me-
ni skrējusi Rīgas pusmaratona 
distanci. Caurcaurēm – sporta 
cilvēks. 

vijas biatlona seja ir Andrejs Ras-
torgujevs. Viņš būtu jānodrošina 
ar visu nepieciešamo, lai sasnieg tu 
sev izvirzītos mērķus. Mūsu ma -
zajā valstī izaudzis pasaules kla -
ses meistars, par kuŗa pieredzi 
jau sākuši interesēties krievi un 
pat... norvēģi.

Baibas Brokas ievēlēšanas sa -
pulcē klāt bija agrāko gadu sla ve-
nības – Gundars Upenieks, Oļegs 
Maļuchins, Ilmārs Bricis, Jēkabs 
Nākums, lai izteiktu atbalstu un 
palīdzētu ar savu pieredzi un 
idejām, cerot uz Latvijas biatlona 
attīstību.

Jaunās tenisistes 
panākums

Latvijas jaunā tenisiste Aļona 
Ostapenko augsta prestiža Vimbl-
donas turnīra junioru sacensību 
vienspēļu  finālā  ar rezultātu 2:6, 
6:3, 6:0 pieveica slovakieti Kris-
tinu Šmiedlovu. 

Šis junioru līmenī kļuvis par 
lielāko panākumu Latvijas tenisa 
vēsturē. Jeļena sasniegusi perso-
nisko rekordu – jaunākajā Sie-
viešu Tenisa asociācijas (WTA) 
rangā pakāpusies uz 405. vietu, 
iepriekš bija 484. vietā. Junioru 
rangā viņa ir  24. pozicijā.

Septītais ALA 
brauciens pa 

Latviju
Šogad atkal notika kārtējais 

Amerikas Latviešu Apvienības 
(ALA) Sporta nozares brauciens 
uz Latviju ALA Sporta nozares 
jaunā vadītāja Toma Trautmaņa 
vadībā. Šogad  lielākoties ceļojām 
pa Kurzemi (Aizpute, Kuldīga, Lie-
 pāja, Ventspils) un piedalījāmies 
spēlēs arī Rīgā un Jelgavā. Pirmais 
ceļojums notika 1990. gadā Olim-

piskās nedēļas ietvaros, kur pie da-
lījās arī latviešu izlases no Aus trā-
lijas, Kanadas un Eiropas laikā, 
kad Latvija vēl nebija atguvusi 
neatkarību. Šis bija jau septītais 
ceļojums, ko ALA Sporta nozare 
veiksmīgi sarīkojusi. ALA Sporta 
nozare darbojas kopš 1954. gada 
un starp tās mērķiem un uzdevu-
miem ir „turpināt Latvijas sporta 
tradicijas un tikumus, rūpējoties par 
sporta nodarbībām visu vecumu 
latviešiem, kā arī par jaunatnes un 
sportistu saimes latvietības sagla-
bāšanu”. Lielākoties sportisti ceļo-
jumā bija no Amerikas, bet pie-
dalījās arī spēlētāji no Kanadas, 
Austrālijas un Anglijas.

Vīriešu volejbola komandu tre-
nēja Aldis Bērziņš, kas Amerikas 
izlasē izcīnīja zelta medaļu 1984. 

gada Losandželosas Vasaras olim-
piskajās spēlēs. Šoreiz vienības  sa -
stāvā piedalījās arī viņa dēli: Krišs, 
Dainis un Miks. Pārējie komandas 
spēlētāji bija Kārlis Abuls, Aleks 
Berkolds, Pauls Ejups, Jon Hous ton, 
Ēriks Krievs, Kārlis Tolks, Andris 
Trautmanis, Markus Trence (no 
Kanadas). Komanda uzvarēja čet-
ras spēles, zaudējot tikai vienu.

Dāmu volejbola vienību trenēja 
Andra Krautmane, kas agrāk vai   -
rākkārt piedalījusies kā spē lē tāja, 
bet tagad nodod savas zināšanas 
spēlētājām. Komanda uzvarēja trīs 
spēles un zaudēja divas, un tajā 
piedalījās Marisa Ejupa, Kristīne 
Krautmane, Astrīda Kreilis, Kaiva 
Mateusa (no Kanadas), Kate Ryan, 
Molly Thompson, Lara Tolks un 
Justine Tupurīte.

Kungu basketbola komandu tre -
nēja Austrālijas tandēms, spē lē-
jošais treneris Adams Klopsteins, 
kas speciāli atceļoja no Austrālijas, 
lai piedalītos, un spēlējošais pa -
līgtreneris Uldis Brūns (bijis Rīgā 
deviņus gadus un sporta spēlēs 
piedalījās jau piekto reizi). Ko -
man dā, kas uzvarēja četras un 
zaudēja tikai vienu spēli, spēlēja 
Ed. Alculumbre (no Kanadas), 
Guntars Dīķis (no Anglijas), Pauls 
Ejups, Ādams Galuppo, Jon Houston 
(no Kanadas), Matthew Polis un 
Joey Ryan. Oficiālie līdzbraucēji un 
atbalstītāji, kuŗi palīdzēja ceļo ju ma 
veiksmei, bija Andris Trautmanis, 
Vidvuds Celtnieks, Miķelis Abuls, 
Maruta Thompson.

ULDIS BRŪNS

Divi latvieši 
spēlētāju izvēlē 

Ziemeļamerikas Nacionālās ho -
keja līgas (NHL) jauno spēlētāju 
izvēlē jeb draftā iekļuvuši divi 
1994. gadā dzimušie latvieši – 
vārtsargs Elvis Merzļikins un 
uzbrucējs Edgars Kulda. Elvis 
kļuvis par trešo izvēlēto latviešu 
vārtsargu pēc Artūra Irbes un 

Kristera Gudļevska. Drafta tre -
šajā kārtā viņu ar kopējo 76. nu -
muru izvēlējās Kolumbusas Blue 
Jackets, bet Edgaru septītajā kārtā 
ar 193. numuru sev aizrunāja 
Arizonas Coyotes.

Merzļikins kopš 15 gadu ve  cu-
ma spēlē Šveicē un aizvadītajā 
sezonā Lugano vienībā negaidīti 
labi debitēja pieaugušo meistar-
sacīkstēs – 22 spēlēs caurmērā 
ielaižot 2,13 ripas un atvairot 
92,4 % metienu. Pēc iekļūšanas 
draftā Elvis sacīja: “Man bija tik 
lieli prieki, ka pat nezināju, ko 
domāt. Pat asaras acīs saskrēja, jo 
iekļūšana NHL spēlētāju izvēlē  
bija mans sapnis jau 10 gadus. 
Ļoti ilgi gaidīju šo brīdi, un viens 
no maniem sap  ņiem tagad ir 
piepildījies.”

 Latvijas izlases aizsarga Artūra 
Kuldas jaunākais brālis Edgars 
iepriekšējās divas sezonas aizva-
dījis Kanadas junioru līgā WHL,  
kļuva par WHL čempionu, gan 
izcīnīja Memoriālo kausu, turklāt 
tika atzīts par turnīra vērtīgāko 
spēlētāju. Kulda ne tikai kļuva 
par pirmo Latvijas hokejistu, 
kurš ticis pie šīs trofejas, bet viņš 
arī saņēma turnīra vērtīgākā 
spēlētāja balvu, jo piecās spēlēs 
guva četrus vārtus un veica trīs 
rezultātīvas piespēles. Aizvadītās 
sezonas rēgulārajā turnīrā Kulda 
66 spēlēs guvis 30 vārtus un iz -
pildījis 30 rezultātīvas piespēles.

Laika gaitā NHL draftā izvēlēts 
31 Latvijas hokejists, Harijs Vī -
toliņš – divas reizes.

No kreisās: Uldis Brūns, Toms Trautmanis, Aldis Bērziņš

Elvis Merzļikins

Edgars Kulda

Starptautiskajās trasēs no Lat-
vijas pazīstamākais skeitbordists ir 
ventspilnieks Madars Apse (at  tē lā). 
Viņu iepazina 2005. gadā, kad 
Simple Session sacensībās izcīnīja 
otro vietu starp pasaulslaveniem 
skeiteriem. Kopš tā laika Madars 
savu dzīvi ir nopietni saistījis ar 
skeitbordu, kam arī pielāgojis mā -
cības skeitborda Mekā Barselonā.

Eiropas skeitborda 2013. gada  
gada balvas ceremonijā Madars 
Apse ieguva titulus „Kingpin Eiro-
 pas gada skeitbordists” un „King pin 
lasītāju izvēle”, aiz sevis  atstājot 
vairākas skeitborda leģendas.

Ir bijušas vairākas Madara pub-
likācijas pasaules skeitborda žur-
nālos. Viņš vairākas reizes vieso-
jies ASV un Spānijā, bijis arī Ķīnā. 
Visvairāk pašam patīkot Kanariju 
salās. Latvijā Madars pēdējos ga -
dus manīts reti, tomēr 2012. gadā 
viņš īstenoja  projektu Red Bull 

 nas jūdzes, 3000 m un tagad arī 
2000 m distancē.

Sacensībās Vīlandē Latvijas vieg-
latlēti guva vēl vairākas uzvaras. 
Ainārs Kovals otro reizi šovasar 
izpildīja Eiropas meistarsacīkšu  
kvalifikācijas normu, pirmo reizi 
pārsniedzot arī 80 metru robežu 
– 80,31 m. Skrejceliņā atgriezies 
arī Latvijas labākais barjērskrē-
jējs Staņislavs Olijars, sasniedzot  
sezonas labāko rezultātu Latvijā – 
14,22 sek. Elvijs Misāns uzvarēja 
tāllēkšanā –7,90, Lauma Grīva 
arī tajā pašā disciplīnā – 6,18, 
Mareks Ārents kārtslēkšanā – 5,42.

Latvijas Biatlona 
federāciju vadīs 

Baiba Broka 
Notika Latvijas Biatlona fede-

rācijas kopsapulce. Pavasarī par 
demisiju bija paziņojis līdzšinē-

Dmitrijs Jurkevičs

Baiba Broka
Savā uzrunā Baiba Broka teica, 

ka ilgus gadus sekojusi līdzi biat-
lonam Latvijā un viņai ir skaidrs, 
ko un kā nevajag darīt, kas būtu 
darāms citādi. Viena no federā ci-
jas kļūdām bijusi labāko treneŗu 
palaišana strādāt citās valstīs. Vi -
tālijs Urbanovičs trenējis ukrai-
ņus, Māris Čakars – igauņus, Il -
mārs Bricis un Oļegs Maļuchins 
– lietuviešus. Viņi jādabū atpakaļ 
un jāpiesaista Latvijas sportistiem 
kopēja mērķa labad. Šobrīd Lat-


